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ÖZET 

EĞĠTĠM BĠLĠMLERĠ ANA BĠLĠM DALI 

REHBERLĠK VE PSĠKOLOJĠK DANIġMANLIK BĠLĠM DALI 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

ERGENLERĠN EBEVEYNE BAĞLANMA STĠLLERĠ ĠLE SOSYAL GÖRÜNÜġ KAYGISI VE 

SOSYAL DIġLANMA DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Emirhan AKTAġ 

Bu araĢtırmada, ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri ile sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal 

dıĢlanma düzeyleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2019-2020 eğitim 

öğretim döneminde Konya ili merkez ilçelerinden seçilen liselerde öğrenim gören ergenler 

oluĢturmaktadır. Katılımcıların kiĢisel bilgilerini belirlemek amacıyla „‟KiĢisel Bilgi Formu‟‟, ebeveyne 

bağlanma stillerini ortaya koymak için „‟Ebeveyne Bağlanma Envanteri Kısa Formu‟‟, sosyal görünüĢ 

kaygılarını belirlemek amacıyla „‟Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği‟‟, sosyal dıĢlanma düzeylerini 

belirlemek amacıyla „‟Ergenler Ġçin Ostrasizm (Sosyal DıĢlanma) Ölçeği‟‟ kullanılmıĢtır. Verilerin 

analizinde değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi ortaya koymak amacıyla Pearson Momentler Çarpım 

Korelasyon Katsayısı, ilgili değiĢkenlerin sosyo-demografik bilgiler açısından incelenmesi için Anova 

Testi, T Testi, Mann Whitney-U Testi, Kruskal Wallis-H Testi ve ilgili değiĢkenler arasındaki yordayıcı 

iliĢkileri belirlemek amacıyla regresyon analizi kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre anneye 

bağlanma stilleri ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında negatif yönde orta düzeyde, babaya bağlanma stilleri 

ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında negatif yönde düĢük düzeyde, ebeveyne bağlanma stilleri ile sosyal 

dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde düĢük düzeyde, sosyal görünüĢ kaygısı ile sosyal dıĢlanma 

düzeyleri arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler ortaya çıkmıĢtır. Anneye bağlanma 

stillerinin sadece anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı, babaya bağlanma 

stillerinin sadece cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı, sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeylerinin sınıf düzeyi, aylık gelir, anne eğitim durumu ve baba eğitim durumu değiĢkenlerine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı bulgulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar dahilinde tartıĢma ve önerilere yer 

verilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı, sosyal dıĢlanma. 
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ABSTRACT 

DEPARTMENT OF EDUCATIONAL SCIENCES 

PSYCHOLOGICAL COUNSELING AND GUIDANCE PROGRAM 

MASTER THESIS 

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN ADOLESCENTS' PARENTING 

ATTACHMENT STYLES AND SOCIAL APPEARANCE ANXIETY AND SOCIAL EXCLUSION 

Emirhan AKTAġ 

In this study, the relationship between adolescents' parent attachment styles, social appearance 

anxiety, and social exclusion levels was examined. Some of the central districts of Konya are for 

adolescents studying in high schools during the 2019-2020 academic year. „‟Personal Information Form‟‟ 

to determine , '' Inventory Parent Attachment Short Form '' to reveal parent attachment styles, „‟Social 

Appearance Anxiety Scale‟‟ in order to determine social appearance anxieties, „‟Ostracism for 

Adolescents (Social Exclusion) Scale‟‟ was used to determine social exclusion levels. Pearson Moments 

Product Correlation Coefficient, Anova Test, T Test, Mann Whitney-U Test, Kruskal Wallis-H Test and 

other variables were used to reveal the relationship between variables in the analysis of the data. 

According to the results of the research, negative design can be averaged between parent attachment 

styles and social appearance anxiety, between parent attachment styles and social exclusion values. 

Differentiate according to the variables of monthly income, educational status of mother and other 

educational status. Discussions and suggestions are included within the results obtained. 

Keywords: Parent attachment styles, social appearance anxiety, social exclusion. 
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BÖLÜM 1 

1.GİRİŞ 

1.1 Problem Durumu 

 

 Ġnsanlar dünyaya geldiğinde bakıma ihtiyaç duyarlar. Genellikle anne ve 

babasının desteğiyle bu ihtiyaçlarını karĢılayan insanlar, ebeveynleriyle ilk sosyal 

iliĢkilerini kurma ve bu iliĢkilerde edindiklerini hayat boyu kullanma eğilimindedir. Bu 

eğilimler insanların yaĢamsal becerilerinin geliĢimine destek olur.  

Ebeveynleriyle kurulan iliĢkiler bebeklerin ihtiyaçlarının karĢılanarak hayatta 

kalabilmelerinin yanında anne ile kurulan duygusal bir yakınlığı da ifade etmektedir. Bu 

durum bebeklerin, annelerine karĢı fiziksel ve duygusal yakınlık kurarak güvenli bir 

temel inĢa ettikleri ve çevreyi keĢfetme süreçlerinde çevreden gelebilecek olası 

tehlikelere karĢı sığınabilecekleri sağlam bir sığınak aradıkları yakınlık iliĢkisini içerir 

(Sümer ve Güngör, 1999).  

 

Bebeğin ilk bakıcısı genellikle anne olduğundan, bebekler doğum sonrasında 

biyolojik bir etkiyle hareket ederek annesiyle ilk yakınlık iliĢkilerini geliĢtirirler. Emme, 

arama, ağlama gibi davranıĢlarla kendini gösteren bu ilk sosyal iliĢkilerin bebeğin 

gelecekteki sosyal iliĢkilerini etkileyip etkilemediği sorusu bağlanmaya iliĢkin 

araĢtırmaların yapılmasını teĢvik etmiĢtir. Çünkü bireylerin doğumdan itibaren 

kurdukları bu yakınlık iliĢkileri de bebeğin annesinden algıladığı tepkilerle bağlanma 

davranıĢı geliĢtirmesini sağlar. (Sosyal, Bodur, ĠĢeri ve ġenol, 2005).  

Bağlanma, bir çocuğun birine bağlanması, onun belli durumlarda özellikle 

korktuğu, hasta ya da yorgun olduğunda belli bir figürle yakınlık araması ve iletiĢim 

kurması anlamına gelir. Bağlanma davranıĢı ise, bağlanma figürü ile yakınlığı 

destekleyen davranıĢ anlamına gelmektedir. Bağlanmanın üç temel iĢlevi ise; insan için 

dünyayı keĢfederken geri dönülebilecek güvenli bir liman olma, fiziksel ihtiyaçlarını 

karĢılama ve hayata dair bir güvenlik duygusu geliĢtirebilmektir (Bowlby, 2018). 

Bağlanma davranıĢının oluĢumundaki ilk nokta bebeğin bağlanma figürüne karĢı 

algıladığı yakınlık, hissettiği özen ve ihtiyaçlarının uygun Ģekilde karĢılanıp 

karĢılanmadığıdır. Eğer bebek tarafından bağlanma figürü yakın, özenli ve ihtiyaçları 
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karĢılayan kiĢi olarak algılanırsa bağlanma figürüne karĢı güven hissettiğinde bebek 

kendini de güvende hissetmeye baĢlar. Bunların aksine bebek, bağlanma figürü 

tarafından yakın, özenli ve ihtiyaçlarını karĢılayan kiĢi olarak algılanmazsa içerisinde 

bulunduğu ortama karĢı güvenin azaldığı, kaygı ve üzüntü hissettiği bir durumu yaĢar 

(Fraley ve Spieker, 2003).  

 

 Bağlanma figürünün verdiği tepkilerden etkilenerek ortaya çıkan bağlanma 

davranıĢının temelinde içsel çalıĢma modelleri vardır. Ġçsel çalıĢma modelleri, 

çocukların anneleriyle kurdukları ilk sosyal iliĢkilerin içselleĢtirilmesi ve bu iliĢkilerin 

çocukların gelecekte kuracakları sosyal iliĢkilerde bir model olmasını sağlar. Yani 

çocuklar gelecekte kuracakları sosyal iliĢkilerde baĢkalarını bağlanma figüründen yola 

çıkarak, kendini ise bağlanma figürünün tepkilerinden çıkardığı sonuçlarla algılama 

eğilimi gösterecektir (Bowlby, 2018). 

Ġçsel çalıĢma modellerinin etkisiyle oluĢan ve gelecekteki sosyal iliĢkilerde 

kullanılabilen bağlanma davranıĢının ilk deneysel çalıĢmalarını yapan Ainsworth ve 

diğerlerine (1978) göre bebeklerin güvenli, kaçınan ve kaygılı/ kararsız Ģekilde 

bağlanma örüntüsü kurdukları görülmüĢtür. Buna göre güvenli bağlanan bebeklerin 

ailelerinin, kaçınan ve kararsız Ģekilde bağlanan bebeklerin ailelerine kıyasla 

bebeklerinin ihtiyaçlarını daha duyarlı Ģekilde karĢılayan ulaĢılabilir aileler olduğu ifade 

edilmiĢtir. (Akt. Hazan ve Shaver, 1994).  

 Bununla birlikte bağlanma, oluĢumu açısından her ne kadar hayatın ilk beĢ yılını 

içerse de geliĢimsel bir yapıya da sahiptir. Bu ilk beĢ yılın etkisiyle oluĢan içsel çalıĢma 

modelleri bebeklikten çocukluğa, çocukluktan ergenliğe, ergenlikten yetiĢkinliğe ve 

daha sonra yetiĢkinlikten yaĢlılığa aktarılır. Bu durum bağlanmanın geliĢimsel bir yönü 

olduğunu göstermektedir (Ammanti, Vanljzendoorn, Speranza ve Tambelli, 2000). 

 GeliĢimsel açıdan ele alındığında bebeklik ve çocukluk dönemini tamamlayan 

bireyin varacağı yer ergenlik dönemidir. Ergenlik dönemi, bireyin 10-13 yaĢlarından 

baĢlayarak biyolojik, biliĢsel, fiziksel ve sosyo-duygusal açıdan değiĢiklikler yaĢadığı 

ve çocukluktan yetiĢkinliğe geçtiği geliĢimsel dönem olarak tanımlanmaktadır 

(Santrock, 2017). Bu dönemdeki geliĢim çok yönlülük arz ettiği için geliĢim 

psikologlarınca farklı geliĢim alanları açısından ele alınmıĢtır. Bu geliĢim alanlardan 

biri de sosyal geliĢimdir. Ergenlikte sosyal geliĢim, bireyin yaĢadığı topluma uyum 
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sağlayabilmesini ve o toplumca kabul edilmesini sağlayacak Ģekilde davranıĢlar 

göstermeyi öğrenmesini ifade eder (Kulaksızoğlu, 2018). 

Ergenlik döneminde bağlanma davranıĢı, yeterlilikleri artan ergenlerde daha az 

gözlemlenir. Bu dönemde ergenler geçmiĢte kurdukları bağlanma örüntülerini daha çok 

arkadaĢlarına yöneltirler. Bu durum anne babaya bağlanmanın olmadığı anlamına 

gelmemekle birlikte anne ve babaya bağlanma bu dönemde sürekli bir fiziksel 

yakınlıktan ziyade ihtiyaç duyulduğunda oluĢan paylaĢımlarla ortaya çıkar. Bu da 

göstermektedir ki ergenlik dönemi öncesinde güvenli bağlanma gerçekleĢtiren bireyler 

ergenlik çağında hem bu bağlanma Ģeklini arkadaĢlarına hem de ihtiyaç duyduklarında 

anne ve babalarına yönelteceklerdir. Bu durumda ergenlik döneminin arkadaĢ ve 

ebeveyn iliĢkilerini etkileyeceği düĢünülmektedir. (Allen ve Land, 1999 Akt. KarakuĢ, 

2012).  

Bireyin yaĢamı boyunca etkilerini hissettiren bağlanma kuramı ayrıca kaygının 

anlaĢılmasında kuramsal ve araĢtırmalara dayalı önemli bilgiler sunmaktadır (Dilmaç, 

Hamarta ve Arslan, 2009). Bowlby (2018)‟e göre yetiĢkin anksiyetesinin kökeni 

çocukluk yaĢantılarına dayanmakta ve kaygının anlaĢılmasında bağlanma süreçleri 

önemli yer tutmaktadır. Bu bağlamda ele aldığımızda sosyal kaygının bir türü olan 

sosyal görünüĢ kaygısının bağlanma ile ilgili olabileceği düĢünülmektedir.  

Sosyal görünüĢ kaygısı, kiĢilerin fiziksel görünüĢlerinin, diğer bireyler 

tarafından değerlendirilmesi esnasında yaĢadıkları kaygı ve gerginlik durumu olarak 

tanımlanmaktadır (Hart, Leary, Rejeski, 1989). Ancak bu kaygılar bireylerin yalnızca 

vücutlarının Ģeklinden dolayı oluĢan kaygılar değildir. Yani boylarının uzunluğu, 

kiloları, yüzlerinin Ģekli gibi sebeplerle ortaya çıkan kaygıları da içine alan daha genel 

ve bütüncül bir kaygıdır (Hart, Flora, Palyo, Fresco, Holle, Heimberg, 2008). Sosyal 

görünüĢ kaygısı bireyin bedenini nasıl algıladığıyla yani beden imajı algısı ile direkt 

iliĢkilidir (Cash ve Fleming, 2002).  

Beden imajı ise kiĢinin bedenine iliĢkin duygu ve düĢüncelerini içeren 

algılamalardan oluĢur (Cash, 1989). Olumlu beden imajı, kiĢilerin kendi bedensel 

özellikleri barıĢık olmaları iken olumsuz beden imajı bedensel özelliklerden ötürü 

rahatsızlık duymaları olarak ifade edilebilir. Sosyal görünüĢ kaygısı da bireylerin 

olumsuz beden imajına sahip olmalarının bir sonucu olarak ifade edilebilir (Doğan, 

2010).  
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Beden imajının geliĢimine baktığımız zaman ergenlik döneminin özellikle 

içerisinde yeni ve hızlı geliĢen fiziksel değiĢiklikleri barındırmasından ötürü kritik bir 

dönem olduğu fark edilmektedir (EkĢi, Arıcan ve Yaman, 2016). Bu dönemde ergenler 

vücutlarındaki değiĢikleri önce tanıyacak daha sonrada kabul edeceklerdir. Tüm bunlar 

yaĢanırken ergenler psikososyal geliĢimleri ele alındığında bu dönemde yeni 

arkadaĢlıklar geliĢtirme ve yeni arkadaĢ gruplarına dâhil olma eğilimindedirler. Böyle 

bir ortamda var olmak için ergenler bedensel açıdan da çekici olma ve beğenilme 

ihtiyacı içerisinde olabilirler. Bu bağlamda ergenlerin bedensel olarak bulundukları 

ortamlarda kabul edildiklerini ve onaylandıklarını hissetmeleri geliĢtirecekleri iliĢkiler 

açısından önem arz etmektedir. Bu durum ergenleri sosyal görünüĢleri açısından daha 

duyarlı ve daha hassas hale getirebilmektedir (Özcan, SubaĢı, Budak, Çelik, Gürel, 

Yıldız, 2013).  

Bunun yanında sosyal dıĢlanmanın da kaygının önemli bir nedeni olabileceğini 

ifade edilmektedir. Bu bakıĢ açısına göre evrimsel açıdan bakıldığında insanların 

hayatta kalabilmeleri için grup halinde hareket etmeleri ve olası bir yaĢam tehdidi ile 

grup halinde mücadele etmeleri gerekli olmuĢtur. Bu nedenle bir gruba ait olma birey 

için yaĢamsal öneme sahiptir. Grupların bireyi dıĢlamasının ise üç temel nedeni vardır. 

Grupların bireyleri dıĢlamasının ilk nedeni, bireylerin grubun hayatta kalmasına ve grup 

içerisinde refahın geliĢmesine katkı sağlamamasıdır. Ġkinci neden, bireylerin yaĢadıkları 

grubun kural ve sözleĢmelerine uymaması, bunu sürdürmesi ve grubun varlığını 

tehlikeye atmasıdır. Böyle bir durumla karĢı karĢıya kalan kiĢiler suçluluk hissedecektir 

ve bu durumda kaygı yaĢamlarına neden olacaktır. Bu suçluluktan ve getirdiği kaygıdan 

korunmanın yolu ise grubun ahlaki değerlerini paylaĢmak ve grup içinde uyumlu 

olmaktır. Üçüncü neden, bireylerin çekici olmamalarıdır. Fiziksel çirkinlik ve hoĢ 

olmayan kiĢilik özellikleri bir insanı etkileĢim kurmak açısında daha az çekici yapabilir. 

Buradaki çekici olmama durumu bireyin beden imajı, olumsuz değerlendirme korkusu 

ve sosyal görünüĢ kaygısı gibi kaygı yaratıcı durumlarla karĢı karĢıya kalmasına neden 

olabilir. Bu durumlar ergenler için sosyal ortamlara kabul edilme veya sosyal dıĢlanma 

(ostrasizm)  ile sonuçlanabilir (Baumeister ve Tice, 1990). 

 

Ergenlerin olumlu iliĢkiler kurmasını ya da temel deneyimlerinden biri olan 

gruba ait olma isteğini engelleyen en önemli faktörlerden biri sosyal reddedilme ya da 

sosyal dıĢlanma (ostrasizm) yaĢamasıdır (Stout, 2009). Sosyal dıĢlanma (ostrasizm), 
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‘’bireyin bir başkası veya bir grup tarafından dışlanma, önemsenmeme veya yok 

sayılması durumudur’’ (Williams ve Nida, 2011: 71).  Gerçek ya da olası bir dıĢlanma 

durumu; ait olma ihtiyacı, olumlu bir benlik değerine sahip olma ihtiyacı, kontrol 

ihtiyacı ve anlamlı varoluĢ ihtiyacı olmak üzere dört temel insan ihtiyacı için de tehdit 

oluĢturmaktadır. Tehdit edilen ihtiyacın türü, dıĢlanmanın grup üyeliği statüsünün tekrar 

kazanılmasına ya da yeni iliĢkiler kurmaya yönelik olumlu sosyal davranıĢlara mı, 

yoksa olumsuz sosyal davranıĢlara mı yol açacağını belirlemede önemli bir rol oynar 

(Kaya, 2012). 

Sosyal dıĢlanmanın kiĢiler üstündeki etkileri hakkında en kapsamlı model olan 

Williams‟ın (2007) geliĢtirdiği gereksinim tehdidi modeli ise dıĢlanmanın fiziksel ya da 

sözel değiĢimlere göre dört temel gereksinimi tehdit edebilecek, kiĢilere özgü bir 

davranıĢçı modeldir. Bu modele göre dıĢlanmanın tehdit ettiği ihtiyaçlar: aidiyet 

ihtiyacı; benlik saygısı ihtiyacı, bireyin sosyal çevresi üzerinde kontrolü algılama 

ihtiyacı ve dikkat çekme ihtiyacıdır. 

 

Akranları tarafından sosyal dıĢlanma yaĢayan ergenlerin stres düzeylerinin, 

sosyal kaygılarının, patalojik yalnızlık ve depresyon düzeylerinin arttığı; benlik 

saygılarının ve prososyal davranıĢlarının azaldığı birçok çalıĢma sonucu ortaya 

konulmuĢtur (Sarıçam, 2018). Bu bağlamda ergenlerin ebeveynlerine bağlanma 

stillerinin, ergenlerin sosyal uyum sağlamlarında, sağlıklı yakın iliĢkiler 

geliĢtirmelerinde, olumlu benlik algısına sahip olmalarında kısacası kendini ve çevresini 

sağlıklı Ģekilde değerlendirebilmelerinde önemli bir yeri olduğu için psikolojik ve 

sosyal olarak ergenleri olumsuz etkileyebilen sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal 

dıĢlanmanın ebeveyne bağlanma açısından incelenmesinin ergenlerin yaĢayabileceği 

sorunlara yönelik oluĢturulan önleyici çalıĢmalara ve literatüre katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. Bu nedenle bu araĢtırmada ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri ile 

sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. 

1.2 Araştırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmanın genel amacı ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri ile sosyal 

görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. 
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1.2.1 Alt Amaçlar 

 

1. Ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ve 

sosyal dıĢlanma düzeyleri sosyo-demografik değiĢkenlere göre (cinsiyet, sınıf 

düzeyi, ailenin aylık geliri, anne ve baba eğitim durumu) anlamlı düzeyde 

farklılaĢmakta mıdır? 

2. Ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

3. Ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri ve alt 

boyutları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

4. Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri ve 

alt boyutları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

5. Ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri, sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal 

dıĢlanma düzeyleri arasında yordayıcı iliĢkiler var mıdır? 

 

1.3 Araştırmanın Önemi 

 

Ergenlik dönemi, fiziksel, psikolojik ve sosyal olarak hızlı değiĢikliklerin 

yaĢandığı bir dönemdir (Parlaz, Tekgül, Karademir, ve Öngel, 2012). Ergenler 

yaĢadıkları bu değiĢikliklerin etkisiyle beden imgelerine iliĢkin sorun yaĢayabilirler. Bu 

dönemde ergenlerin arkadaĢlarıyla kurmuĢ olduğu iliĢkilerin öneminin artması ve kendi 

benliklerine odaklanmaları, onları sosyal çevreye karĢı daha duyarlı hale getirebilir. 

YaĢadıkları bu duyarlılıklar neticesinde beden imajları onlar için daha önemli hale 

gelebilir (Özcan, SubaĢı, Budak, Çelik, Gürel ve Yıldız, 2013). Örneğin erkeklerde 

sakal ve bıyıkların çıkmaya baĢlaması, kadınlarda göğüslerin ve kalçaların büyümesi ya 

da her iki cinsiyette de yüzde sivilcelerin çıkması bireyin kendisinin baĢkalarınca güzel 

veya yakıĢıklı olarak algılanıp algılanmamasının düĢünülmesine ve dolayısıyla sosyal 

görünüĢ kaygısının ortaya çıkmasına sebebiyet verebilir (Yorulmaz ve Kurutçu, 2019). 

Bu durum ise ergenlik döneminde kimlik oluĢum sürecinde olan ergenleri olumsuz 

etkileyebilir. Çünkü sağlıklı bir beden algısına sahip olmak sağlıklı kimlik geliĢimi için 

önemli görülmektedir (Balkaya ve Ceyhan, 2007). Aksi halde ergenler sosyal görünüĢ 

kaygılarını çözümleyemeyerek sağlıklı bir kimlik oluĢturamayabilirler. Bu durum da 

ergenlerin sadece içerisinde bulundukları dönemi değil hayatlarının tümünü 
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etkileyebilir. Örneğin bu dönemde sosyal görünüĢ kaygısı nedeniyle benlik saygısı 

azalan, kendini ifade etmekte zorlanan, yeterince sosyalleĢemeyen ergenler çevrelerine 

uyum sağlamakta zorluk yaĢayabilirler (Pehlivan, 2017). Bunun neticesinde ise 

yetiĢkinlik döneminde de bu döneme bağlı sorunlar yaĢayabilirler. YaĢadıkları sosyal 

görünüĢ kaygıları ergenlerin sosyal çevrelerini sınıflandırmak için de bir araç halini 

alabilir. Örneğin güzel kızlar, yakıĢıklı erkekler, uzunlar, kısalar, gözlüklüler gibi 

fiziksel özelliklere dayalı sınıflandırmalar ergenler tarafından bu dönemde 

yapılabilmektedir. Bu gibi sınıflandırmalar ve bu sınıflandırmaları temel alan Ģaka ya da 

hakaretler ergenlerin sosyal ortamlara girmelerini engelleyebilir ya da sosyal dıĢlanma 

yaĢamalarına sebebiyet verebilir.  

Tüm bu sorunların yaĢanması ergenlerin kendi arkadaĢ iliĢkilerinde sorun 

yaĢamalarına neden olabilir. Yine bu durum ergenlerin sosyal ve psikolojik uyumlarını 

olumsuz etkileyebilir. Ergenlik döneminde bir kez dıĢlanmaya maruz kalan ergen sosyal 

açıdan yeterince destek görmediği için yaĢadığı sosyal problemleri çözmekte güçlük 

çeken bir insan halini alabilir (Arslan, 2009). Yine bu dönemde dıĢlanan veya 

dıĢlanmayla baĢ edemeyen ergenlerin benlik saygısı düĢebilir (Kavaklı, 2019). Benlik 

saygısı düĢük olan ergenler ise yakın iliĢki kurmanın önemli olduğu yetiĢkinlik 

döneminde bu döneme bağlı sorunlar yaĢayabilirler (Hamarta, 2004). Tüm bu bireysel 

sorunlar ergenlik döneminde yani ilk baĢladığı dönemde önleyici Ģekilde ele alınamazsa 

bireyin yetiĢkinlik dönemini etkileyebilir ve dolayısıyla bir aile kurduğunda aile 

yapısını da etkileyebilir, bu durum da toplumsal yapıyı olumsuz etkileyebilir. Güvenli 

aile ortamı bir bireyin yetiĢmesi için en önemli unsurlardan biri olarak görülmektedir. 

Ancak ruh sağlığı açısından sorunlar yaĢayan yetiĢkinlerin kurmuĢ oldukları aile 

yapıları risk faktörleri içerebilmektedir (Savi Çakar, 2018). 

 Bunun yanında ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal 

dıĢlanma daha önce herhangi bir çalıĢmada ele alınmadığı için ve ergenler üzerinde de 

ilk defa böyle bir çalıĢma yapılacağı için araĢtırma ayrı bir öneme de sahiptir. Bu 

araĢtırmanın ergen örneklemindeki bulguları okul psikolojik danıĢmanlarının sosyal 

görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma için okulda yapacakları çalıĢmalara, Aile Sosyal 

Destek Programı kapsamında Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı‟nda çalıĢan 

psikolojik danıĢmanların yine bu konuda hazırlayacağı önleyici çalıĢmalara katkı 

sağlayabileceği düĢünülmektedir. Bu durum çalıĢmanın toplum ruh sağlığı açısından da 

önemini ifade etmektedir. Bu bağlamda ele alındığında ergen örnekleminde sosyal 
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görünüĢ kaygısı, sosyal dıĢlanma ve ebeveyne bağlanmaya dayalı bir araĢtırmanın 

yapılmasının literatüre ve rehberlik ve psikolojik danıĢmanlık hizmetlerinin sahadaki 

uygulamalarına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

1.4 Sayıltılar 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin kendilerine uygulanan ölçekleri, içtenlikle ve 

objektif olarak yanıtladığı varsayılmıĢtır. 

1.5 Sınırlılıklar 

 

1. Bu araĢtırma Konya ili merkez ilçelerinde yer alan ve örneklem kısmında 

belirtilen liselerde 2019-2020 eğitim ve öğretim yılında eğitim gören 

öğrencilerden toplanan verilerle sınırlıdır. 

2. AraĢtırmadaki ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal 

dıĢlanma düzeyleri çalıĢmada kullanılan ölçeklerin ölçtüğü niteliklerle sınırlıdır. 

1.6 Tanımlar 

 

Bağlanma: Bağlanma, bir çocuğun birine bağlanması, onun belli durumlarda 

özellikle korktuğu, hasta ya da yorgun olduğunda belli bir figürle yakınlık 

araması ve iletiĢim kurması anlamına gelir (Bowlby, 2018). 

Sosyal Görünüş Kaygısı: KiĢilerin fiziksel görünüĢlerinin, diğer bireyler 

tarafından değerlendirilmesi esnasında yaĢadıkları kaygı ve gerginlik durumu 

olarak tanımlanmaktadır (Hart, Leary, Rejeski, 1989). 

Sosyal Dışlanma (Ostrasizm): Bireyin bir baĢkası veya bir grup tarafından 

dıĢlanma, önemsenmeme veya yok sayılması durumudur (Williams ve Nida, 

2011: 71).   
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BÖLÜM 2 

2. KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu bölümde araĢtırmanın bağımlı ve bağımsız değiĢkenleri ile ilgili kuramsal 

temeller, yurt içi ve yurt dıĢında yapılan araĢtırmalar ve bu araĢtırmaların 

sonuçlarıyla ilgili bilgiler verilmiĢtir. 

2.1 Ebeveyne Bağlanma ile İlgili Kuramsal Görüşler 

2.1.1 Bağlanma Kuramı 

 

Bağlanma kuramı, küçük çocukların annelerinden ayrıldıklarında, bir yabancı ile 

sınırlı bir ortamda karĢılaĢtıklarında ve bu olaylardan sonra ebeveyn çocuk iliĢkisinde 

geliĢen tepkilerin incelenmesiyle oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Tarihsel olarak 

bakıldığında kuram, nesne iliĢkileri kuramı geleneğinden gelmesinin yanında evrim 

kuramı, etoloji, kontrol kuramı ve biliĢsel psikoloji kuramıyla etkileĢim kurarak 

bugünkü halini almıĢtır (Bowlby, 2014). 

  

Bowlby (2018)‟in bağlanma teorisi erken dönem olaylarını ele alırken 

yetiĢkinlerle ilgilenen psikanalitik yaklaĢımın aksine bizzat erken dönem olaylarını 

yaĢayan çocuğa odaklanır ve yaĢanan olumsuzlukların gelecekte hangi psikolojik 

sorunlara yol açacağı öngörülmeye çalıĢmaktadır. Odağının temelinde ise ilk bakıcı-

anne ile çocuk arasındaki iliĢki yatmaktadır. Bu teoriye göre bağlanma, bir çocuğun 

birine bağlanması, onun belli durumlarda özellikle korktuğu, hasta ya da yorgun 

olduğunda belli bir figürle yakınlık araması ve iletiĢim kurması anlamına gelir. 

Bağlanma davranıĢı ise, bağlanma figürü ile yakınlığı destekleyen davranıĢ anlamına 

gelmektedir (Bowlby, 2018). 

Bağlanma davranıĢı, bireyin dünyayla kendinden daha iyi baĢa çıkabildiğini 

düĢündüğü ve iyi tanıdığı bir bireye karĢı yakınlık elde ettiği ve bunu korumak için 

çabaladığı bir davranıĢ biçimidir. Bu davranıĢ en çok kiĢi hasta, yorgun ya da korkmuĢ 

olduğu zaman belirgin hale gelir. Erken çocuklukta görülmeye baĢlayıp hayat boyu 

devam eden bağlanma sürecinde bağlanma figürünün ulaĢılabilir ve cevap vermeye 

hazır olması bebeğe onunla kurduğu iliĢkide güven hissettirecek ve iliĢkinin değerli 

olduğunu fark ettirecektir. (Bowlby, 2014).  



10 
 

Bowlby (2018) bağlanma davranıĢının insan hayatında hayati bir rolü olduğunu 

ve beĢikten mezara kadar devam ettiğini ifade etmektedir. Bağlanma davranıĢına yol 

açan altı tepki vardır. Bunlar ağlama, gülümseme, izleme, yapıĢma, emme ve 

bağırmadır. Bağlanma davranıĢının geliĢimini açıklamak için ise kullanılan iki temel 

kıstas vardır: Ġlki anne yanından ayrıldığında bebeğin ağlaması ve izlemesi ikincisi ise 

anne döndüğünde bebeğin onu karĢılaması ve yakınlaĢmasıdır. Bu durum genel olarak 

bağlanan çocuğun annenin varlığına ve yokluğuna verdiği farklı tepkileri içerir. 

Annesiyle beraber olan çocuk kendini daha çok güvende hisseder ve etrafı daha kolay 

keĢfe çıkar. Ancak annenin yokluğu çocuğu ürkek ve kaygılı bir duruma sokar (Bowlby, 

2018). 

Ġnsanlardaki bağlanma davranıĢının gözlemlenebilen geliĢimi doğumdan bir ay 

sonra baĢlar. Bebekler doğumdan sonra bir ya da birkaç ay içerisinde çevresinden gelen 

uyarıcılarla harekete geçerek sosyal tepki oluĢtururlar. Daha sonra çeĢitli uyarıcılara 

yönelerek sosyal olarak bir tepki geliĢtirme eğiliminde olurlar. Bu süreçte bebeğin farklı 

yüzleri ayırt edebilmesi ve buna maruz kalması bağlanma davranıĢı için önemli bir rol 

oynar. Süreçte geliĢtirilen sosyal tepkilerle bağlanmanın geliĢimi bebek 1 yaĢına 

gelinceye kadar devam eder. Bu ilk yıl bağlanmanın kolaylıkla gerçekleĢtirilmesini 

sağladığı için hassas bir dönem olarak ele alınır. Bu hassas evre bebeğin doğumundan 

yaklaĢık altı haftadan önce baĢlamaz. YaklaĢık dokuz aydan sonra bebeklerin yabancı 

figürlere ilk dokuz aya nazaran daha güçlü bir korkma tepkisi verdikleri görülür. Bu tür 

korkma tepkilerinin sık sık ve yoğun Ģekilde gerçekleĢmesi bağlanmanın ilk yılın 

sonunda ve sonrasında daha zor gerçekleĢmesine neden olur. Bu 1 yıl içerisinde bebek 

bir bağlanma figürüne bağlanmıĢtır. Bu süreçten sonra bebek o figürü kendine diğer 

insanlardan daha yakın görmekte ve ondan ayrılmaya iliĢkin daha çok tepki 

göstermektedir (Yıldız Bıçakçı, 2015). 

Bunun yanında bağlanma davranıĢının geliĢimi 4 temel evrede ele alınmıĢtır. 

Birinci evrede bebek annesini bir baĢka kiĢiden kokusal ya da iĢitsel uyarıcılar 

aracılığıyla ancak ayırt edebilir. Doğumdan baĢlayarak sekiz veya on iki haftaya kadar 

devam eden bu evrede bebek etrafındaki kiĢilere yönelerek, göz hareketlerini izleyerek, 

bir nesneye ulaĢarak ve kavrayarak, gülümseyerek ve bebeleme yaparak tepki verir. Bu 

evredeki bir bebek, bir ses duyma ya da bir yüz görme ile ağlamasını sonlandırabilir. 

YaklaĢık altıncı aya kadar devam eden ikinci evrede bebek daha belirgin olarak anne 

figürüne yönelir. YaklaĢık yedinci aydan baĢlayarak üçüncü yıl boyunca süren üçüncü 
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evrede bebek insanları daha iyi ayırt eder ve verdiği tepki repertuarı geniĢler. Bu 

geniĢleme kendini annenin gitmesi ve geri gelmesindeki davranıĢlarda görülür. 

Yabancılara temkinli yaklaĢmaya baĢlayan bebek bu etkileĢimlerde korku ya da geri 

çekilme tepkileri verebilir. Dördüncü ve son evrede çocuk annesinin duygu ve 

güdülerini kabul eder görünmektedir. Anneyi kendinden ayrı hareket eden bağımsız bir 

varlık olarak algılar ancak annesinin kendisinden neden uzaklaĢtığını ya da yaklaĢtığını 

tam olarak idrak edemez (Bowlby, 2018).  

Bu Ģekilde oluĢan bağlanma iliĢkilerinin içselleĢtirilmesi bebeklere gelecekte 

kuracakları sosyal iliĢkilerde bir model sağlar. Bağlanmanın bebeklik yıllarında 

geliĢerek yetiĢkinliğe aktarılmasını sağlayan ise içsel çalıĢma modelleridir. (Bowlby, 

2014). Main, Kaplan, ve Cassidy (1985), içsel çalıĢma modellerini bağlanma ile ilgili 

deneyimler, duygular ve düĢünceler yoluyla bilinçli ya da bilinçsiz Ģekilde oluĢan 

bilgilerin iĢlendiği ve organize edildiği bir dizi kurallar bütünü olarak tanımlamıĢtır. 

Ġçsel çalıĢma modellerini iki önemli öğe oluĢturur. Birincisi, bağlanma figürünün 

çocuğun ihtiyaçlarına iliĢkin uygun tepki verip vermemesi; ikincisi ise çocuğun 

bağlanma figürü karĢısında kendini ne kadar iyi ve değerli olarak algıladığıdır. Yani 

çocuklar gelecekte kuracakları sosyal iliĢkilerde baĢkalarını bağlanma figüründen yola 

çıkarak, kendini ise bağlanma figürünün tepkilerinden hareketle çıkardığı sonuçlarla 

algılama eğilimi gösterecektir (Bowlby, 2018). 

Çocuğun kiĢilerarası iliĢkiler aracılığıyla elde ettiği içsel çalıĢma modelleri, 

çocuğun bebeklikte bağlanma figürü tarafından maruz kaldığı iliĢki tarzına göre 

çeĢitlilik gösterebilir. Bağlanma figürü bebeğin çevreyi bağımsız olarak keĢfetme 

ihtiyacı olduğunu anlar ve bu keĢif sürecinde ona konfor ve koruma sağlarsa bebeğin 

kendini değerli hissettiği ve güven duyduğu bir içsel çalıĢma modeli geliĢtirmesi 

muhtemeldir. Bunun aksine bağlanma figürü bebeğin çevreyi bağımsız olarak keĢfetme 

ihtiyacı olduğunu sık sık fark etmez ve bebek bunu deneyimlerken konfor ve koruma 

sağlamazsa çocuğunu kendini değersiz ve yetersiz bir içsel çalıĢma modeli geliĢtirmesi 

muhtemeldir. Bu durum çocukların bağlanma figürlerinin muhtemel davranıĢlarını 

tahmin ederek buna göre yanıtlar oluĢturmasına da neden olur. Bu durum bebeklerin 

bağlanma figürlerinden aldıkları tepkilerinin sonuçlarının ne kadar büyük olabileceğini 

ortaya koymaktadır (Bretherton, 1992). Bununla birlikte bağlanma, oluĢumu açısından 

her ne kadar hayatın ilk beĢ yılını içerse de geliĢimsel bir yapıya da sahiptir. Bu ilk beĢ 

yılın etkisiyle oluĢan içsel çalıĢma modelleri bebeklikten çocukluğa, çocukluktan 
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ergenliğe, ergenlikten yetiĢkinliğe ve daha sonra yetiĢkinlikten yaĢlılığa aktarılır 

(Ammanti, Vanljzendoorn, Speranza ve Tambelli, 2000).  

Bağlanmanın sınıflandırılmasını içeren ilk çalıĢmalardan biri Ainsworth ve 

diğerlerinin (1978) yapmıĢ olduğu „‟Yabancı Oda Deneyi‟‟ adlı çalıĢmadır. 12-18 aylık 

bebeklerin annelerinin yanından ayrıldıktan sonra ve tekrar yanlarına geldikten sonra 

verdikleri tepkilere odaklanan bu çalıĢma bebeklerin 3 tür bağlanma davranıĢı 

sergilediklerini ve bunların güvenli, kaçınan ve kaygılı/ kararsız Ģekilde bağlanma 

olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu araĢtırmaya göre güvenli Ģekilde bağlanan bebekler 

anneleri odadan ayrıldıktan sonra huzursuzluk yaĢamıĢ, anneleri döndüğünde ise 

sakinleĢerek çevreyi keĢfetmeye devam etmiĢlerdir. Kaygılı/kararsız Ģekilde bağlanan 

bebekler anneleri odadan ayrıldıktan sonra huzursuzluk yaĢamıĢ anneleri geri geldiğinde 

ise huzursuzlukları önemli bir süre yatıĢmamıĢ, annelerine sarılmalarına rağmen 

ağlamaya ve öfkeli Ģekilde davranmaya devam etmiĢlerdir. Kaçınan Ģekilde bağlanan 

bebekler ise annelerinin kendi yanlarından ayrıldıklarında büyük bir tepki göstermemiĢ 

döndüğünde de bu duruma tepkisiz kalarak anneleriyle herhangi bir temas kurmamaya 

çalıĢmıĢlardır (Akt. Hazan ve Shaver, 1994).  

Güvenli bağlanma geliĢtiren bireyler, kendileri için olumsuz ve korkutucu bir 

olay yaĢadıklarında ebeveynlerinin ulaĢılabilir ve kendilerine yardım etmek için hazır 

olduklarından emindir. Bu bireyler dünyayı keĢfetme konusunda kendilerini cesur 

hissederler. Güvenli bağlanma, erken çocukluk döneminde ebeveynlerin ulaĢılabilir, 

destekçi, çocuğun sinyallerini anlayıp tepki veren, çocuğunu koruyan ve ihtiyaçlarına 

karĢı duyarlı olan sevgi dolu davranıĢlarının ürünüdür. Kaygılı/kararsız bağlanma 

geliĢtiren bireyler kendileri için olumsuz ve korkutucu bir olay yaĢadıklarında 

ebeveynlerinin ulaĢılabilir ve kendilerine yardım etmek için hazır olduklarından emin 

değildirler. Bu belirsizlik nedeniyle ayrılık kaygısı yaĢamaya ve insanların onları sürekli 

terk edeceklerini düĢünmeye yatkındırlar. Kaygılı kararsız bağlanma, erken çocukluk 

döneminde ebeveynlerin bazı durumlarda ulaĢılabilir bazı durumlarda ulaĢılamaz 

olduğu ve terk etme tehdidinde bulunan davranıĢların ürünüdür. Kaçınan bağlanma 

geliĢtiren ise bireyler tıpkı kaygılı kararsız bağlananlar gibi kendileri için olumsuz ve 

korkutucu bir olay yaĢadıklarında ebeveynlerinin ulaĢılabilir ve kendilerine yardım 

etmek için hazır olduklarından emin değildirler ancak onların aksine böyle bir durumda 

ebeveynlerince azarlanacaklarını düĢünürler. Bu nedenle bu Ģekilde bağlanan bireyler 

kimsenin sevgi ve ilgisine ihtiyaçları olmadan yaĢamaya çalıĢırlar. Bu amaçla 
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kendilerini yeterli hale getirmek için verdikleri çaba narsistik eğilim göstermelerine 

neden olabilmektedir. Kaçınan bağlanma, erken çocukluk döneminde ebeveynlerin 

sevgi ve ilgi bekleyen çocuklarını sürekli azarlamalarının ürünüdür (Bowlby, 2014). 

Ebeveyn-bebek etkileĢiminin ürünü olan bağlanma davranıĢını daha iyi anlamak için 

ebeveyne bağlanmayı incelemek faydalı olacaktır.   

2.1.2 Ebeveyne Bağlanma 

 

Çocuğun fiziksel ve psikolojik geliĢimi büyük ölçüde ebeveyn-çocuk 

iliĢkisinden etkilenir (Bornstein, 2002). Ebeveynliğin temel bir özelliği çocuk için 

güvenli bir dayanak olmaktır. Güvenli dayanak olan anne ve baba, çocuk için hayatta 

bir güvenlik üssüdür. Çocuk bu güvenli üsten çıkarak dünyayı keĢfetmeye baĢlar. Çocuk 

bu keĢiften döndüğünde güvenlik üssü tarafından iyi karĢılanacağını, keĢif sırasında 

yaĢadığı bir olumsuzluktan ötürü kendisinin rahatlatılacağını bilirse rahatlıkla keĢif 

yapabilecek ve geriye dönebilecektir. Bu bağlamda ebeveynlerin yapması gereken 

dünyayı keĢfe çıkan çocuğa ulaĢılabilir olduğunu hissettirmek, onu bu yolculukta 

cesaretlendirmek ve gerekli olduğu zaman devreye girmektir. Çocuk ve ergenlerin 

yaĢları ilerledikçe bu güvenlik üssünden daha uzaklara gittikleri ve yeni keĢifler 

yaptıkları görülür. Bu keĢif sürecinde çocuk ve ergenlerin ebeveynlerinden yardım 

istediklerinde onların cevap vermeye hazır olduklarını bilmeleri, keĢif boyunca 

yaĢadıkları olayları daha doğal karĢılaĢmalarına katkı sağlar (Bowlby, 2014). 

Bebeğin dünyaya gelmeden önce annesinin karnında olması, doğduktan sonra 

yaĢamsal ihtiyaçlarını annesinin karĢılıyor olması nedeniyle bağlanma, bebek ve anne 

arasında geliĢen ve devam ettirilen bir etkileĢim örüntüsüdür. (KarakaĢ ve ġahin Dağlı, 

2019). Bağlanmanın doğum öncesinde oluĢtuğunun keĢfedilmesi ve bebeklik 

döneminde bağlanmayı etkilemesi anne ve bebek iliĢkisini bağlanma açısından ayrıca 

önemli kılmaktadır (Dereli Yılmaz, 2013). Çünkü bebeğin annesiyle geliĢtirmiĢ olduğu 

bağlanma Ģekli gelecekte kuracağı sosyal iliĢkiler için merkezi bir öneme sahiptir 

(Rabson ve Moss, 1970). Örneğin annesine güvenli Ģekilde bağlanan çocuklar, kaygılı 

ve kaçınan Ģekilde bağlananlara göre daha olumlu bir benlik algısına sahip olmaktadır. 

Bu durum kaygılı ve kaçınan Ģekilde bağlanan bireyleri hayatta daha savunmasız 

kılmaktadır (Cassidy, 1988).  
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Annelerin annelik tutumları da çocuklarının bağlanma stillerini, benlik 

geliĢimlerini ve kurdukları yakın iliĢkilerin kalitesini etkilemektedir. Anneleri 

tarafından yüksek düzeyde kabul ve ilgi gören bireyler daha çok güvenli bağlanma 

stillerine sahipken sıkı denetim ve kontrolle karĢılaĢan bireylerin daha çok güvensiz 

bağlanma stillerine sahiptirler (Sümer ve Güngör, 1999) 

Babaya bağlanmanın da anneye olduğu gibi çocuk-baba etkileĢimini bir sonucu 

olduğu düĢünülmektedir. Main ve Weston (1981 Akt. Bowlby,2014) çalıĢmaları 

göstermektedir ki babaya bağlanma Ģekli anneye bağlanma Ģekline benzerlik 

gösterebilirken farklılık da gösterebilmektedir. Örneğin çocuklar anneye güvenli 

bağlanan çocuklar babaya güvensiz, babaya güvenli bağlanan çocuklar anneye 

güvensiz, her iki ebeveyne güvenli bağlanma gerçekleĢtirebilirler. Her iki ebeveyne 

güvenli bağlanan çocuklar daha çok özgüvenli ve becerikli olurken her iki ebeveyne 

güvensiz bağlanan çocuklar daha az özgüvenli ve daha az becerikli, sadece bir ebeveyne 

güvenli bağlananlar ise özgüven ve beceri açısından orta kısımda yer almaktadır.  

Ebeveyne bağlanmaya, ebeveynlerin kendi anne babalarına bağlanma stilleri de 

etki edebilmektedir. Erken çocukluk döneminde güvensiz ya da kaygılı bağlanma 

gösteren kiĢilerin ebeveyn olduklarında güvenli bağlananlara kıyasla kendi 

çocuklarından daha fazla bakım bekleyerek onları kaygılı, suçlu ve fobik hale 

getirebilme riskleri vardır (Bowlby, 2014). Main ve Goldwyn (194) ebeveynlerin, 

çocukluklarına davranıĢ Ģekillerinin kendi ebeveynlerinin davranıĢlarına benzerlik 

gösterdiğini ve ebeveynlerin bağlanma stilleri ile kendi bebeklerinin bağlanma biçimleri 

arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğunu bulmuĢlardır. Bu durum kuĢaklararası bağlanma 

örüntülerinin birbirinden etkilenmesine neden olur (Shaver, Mikulincer, Gross, Stern ve 

Cassidy, 2016; Arıcan, 2019). Bağlanma Ģekilleri bir kez oluĢtuktan sonra anne babanın 

çocuğa karĢı tutumları değiĢmedikçe kolaylıkla değiĢmez ancak tutumların değiĢmesi 

bağlanma Ģeklini de değiĢtirebilmektedir (Bowlby, 2014). Güvensiz bağlanmaya neden 

olan anne baba tutumları değiĢmezse kuĢaktan kuĢağa aktarılan güvensiz bağlanma 

zincirleri oluĢturabilir. Ġnsanın yeniden doğuĢu olarak da adlandırılan ergenlik 

döneminde bağlanmayı ele almak bu kısır döngüyü kırmak adına faydalı olabilir. 
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2.1.2 Ergenlikte Bağlanma 

 

Bağlanma kuramı, insanın var olan ve bebeklik döneminden baĢlayarak yaĢam 

boyu devam eden belirli bireylere yakın duygusal bağlar geliĢtirme eğilimiyle ilgilidir. 

Yapılan araĢtırmalar bebeklik ve çocuklukta koruma, rahatlatma ve destek verme 

davranıĢlarında bulunan ebeveynlerle (veya ebeveyn yerine geçenlerle) kurulan bağların 

ergenlik ve yetiĢkinlikte devam etmesine rağmen heteroseksüsel nitelikli yeni bağlarla 

birbirlerini tamamladığını ortaya koymaktadır. Bağlanma iliĢkilerinin temelinde kiĢinin 

kendini koruması yani hayatta kalma iĢlevi vardır. Bağlanma davranıĢını sağlayan bu 

duygusal yakınlık bebeklikte anne bebek arasındaki sözel olmayan tepkilerle baĢlar, 

konuĢmayla tamamlanarak hayat boyu kurduğumuz yakın iliĢkilerde kendini hissettirir 

(Bowlby, 2014). 

Bireyin bağlanma davranıĢı yaĢam boyu devam etmektedir. Ergenlik ve 

yetiĢkinlik dönemi bağlanma davranıĢının sıklıkla aile dıĢından kiĢilere veya grup ya da 

topluluklara yöneldiği bir dönemdir. YetiĢkinlikte görülen bağlanma davranıĢı açık 

Ģekilde çocukluktaki bağlamanın bir devamıdır. Bu devamlılık ergenin bağlanma 

davranıĢının baĢka kiĢilere yönelmesine kolaylık sağlamaktadır (Bowlby, 2018). 

Bağlanma perspektifinden bakıldığında, ergenlik bir geçiĢ dönemidir. Bu 

dönemin baĢlangıcında ergen, birincil bağlanma figürlerinin bakımına daha az bağımlı 

hale gelmek için muazzam çabalar göstermeye baĢlıyor. On yıldan biraz fazla bir süre 

sonra, geç ergenlikte, kiĢinin kendi yavrularına bir bağlanma figürü olma olasılığı 

tamamen ortaya çıkmıĢtır. Daha ziyade, ergen ebeveynlerden bakım alıcı olmaktan 

potansiyel bir bakıcı olmaya kadar geliĢtiğinden, bu dönem belirli duygusal, biliĢsel ve 

davranıĢsal sistemlerde derin bir dönüĢüm dönemidir (Allen ve Land, 1999). 

Bağlanma davranıĢı Ģartlara bağlı olarak yaĢam boyu birçok kiĢiye yönelik 

olabilir ancak kalıcı bağlanma belirli kiĢilerle gerçekleĢtirilebilen sınırlı bir davranıĢtır. 

Bir çocuk kalıcı ve geçici bağlanma gösterdiği kiĢileri fark edemezse yaĢam boyu 

dengesizlikler yaĢayabilir. Ergenlerde ve yetiĢkinlerde bağlanma davranıĢı erken 

çocukluk dönemine göre daha az yoğundur ve daha az çaba gerektirir ancak bir insanın 

sıkıntılı bir durum karĢısında beklediği ilgi ve sevgiyi acil olarak talep etmesi doğal bir 

durumdur (Bowlby, 2014). 
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Ergenlik dönemine gelindiğinde ebeveyne bağlanmada değiĢiklikler olduğu 

görülür. Bazı ergenler karĢı cinse duydukları arzularında etkisiyle ebeveynlerinden 

ayrılırlar. Bazı ergenler ebeveynlerine yoğun Ģekilde bağlanmaya devam ederler. Bazı 

ergenler ise baĢkalarına bağlanma noktasında isteksiz ve ya baĢarısızdırlar. Tüm 

bunların yanında ebeveynlerine bağlanmaya devam ederken baĢkalarına bağlanmayı 

değerli bulan ergenlerde mevcuttur (Bowlby, 2018). 

Çocuk ya da ergenin bağlanma figürü tarafından terk edileceği algısına sahip 

olması kaygı ve korkunun yanında - özellikler ergenlerde- öfke de doğuracaktır. 

Bağlanma figürünü yanında tutmak için oluĢan bu öfke rahatlıkla iĢlevsiz hale gelebilir. 

Ergenlik döneminde yaĢanan davranıĢsal sorunların temelinde bu iĢlevsiz öfke olabilir. 

Ergenlik çağına gelmesine rağmen halen ebeveynleri ile normalin üstünde bir yakın 

iliĢki sürdüren ergenlerin sosyal iliĢki kurmakta ve bu iliĢkileri yürütmekte zorluk 

yaĢadığı görülebilir. Bu tür bir olay bağlanma açısından incelendiğinde sorunun 

kaynağının kaygılı bağlanma gerçekleĢtiren annenin çocuğunu bağlanma figürü haline 

getirmesi olduğu fark edilebilir. Burada durum çocuğun sosyal hayattaki 

kırılganlığından çok çocuk ebeveyn iliĢkisinin tersine dönmüĢ olmasından 

kaynaklanmaktadır. Ebeveynlerinden gerekli ilgi, sevgi ve desteği alamamıĢ ergenlerin 

daha az neĢeli, yakın sosyal iliĢkileri zorlanan ve olumsuz durumlar karĢısında kırılgan 

olmaları muhtemeldir (Bowlby, 2014). Bu nedenle ergenlik döneminde sosyal iliĢkilerle 

ilgisi olan sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma ile ebeveyne bağlanma durumu 

arasındaki iliĢkiyi incelemek değerli görülmektedir. 

 

2.2 Sosyal Görünüş Kaygısı ile İlgili Kurumsal Görüşler 

 

2.2.1 Sosyal Görünüş Kaygısı 

 

Kaygı bozukluğunun bir alt boyutu olan sosyal kaygı bozukluğu, bireyin sosyal 

ortamlarda baĢkalarının gözlerinin sürekli kendi üzerinde olduğunu düĢünmesine neden 

olan ya da sadece tanıdık olmayan kiĢilerle karĢılaĢtığında hissettiği mantıklı olmayan, 

sürekli bir korku olarak tanımlanmaktadır. Sosyal iliĢkilerin önemli hale geldiği 

ergenlik dönemi, sosyal kaygı bozukluğunun baĢlamasına elveriĢli bir dönemdir. 

(Kring, Johnson, Davidson ve Neale, 2017)   
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Sosyal kaygının bir alt türü olan sosyal görünüĢ kaygısı ise, bireyin görünüĢünün 

baĢkalarınca nasıl değerlendirildiğine iliĢkin duyduğu kaygı olarak tanımlanabilir. 

Ancak bu kaygı bireyin yalnızca vücudunun Ģeklinden dolayı oluĢan kaygı değildir. 

Yani boylarının uzunluğu, kiloları, yüzlerinin Ģekli gibi sebeplerle ortaya çıkan 

kaygıları da içine alan daha genel ve bütüncül bir kaygıdır (Hart, Flora, Palyo, Fresco, 

Holle ve  Heimberg, 2008).  

GörünüĢ kaygısı bireyin bedenini nasıl algıladığıyla yani beden imajı algısı ile 

iliĢkilidir (Cash ve Fleming, 2002). Sosyal görünüĢ kaygısının tanımlanma sürecinde ele 

alınan diğer kavramlar sosyal fizik kaygısı ve beden imajıdır. Sosyal fizik kaygısı, 

kiĢilerin fiziksel görünüĢlerinin, diğer bireyler tarafından değerlendirilmesi esnasında 

yaĢadıkları kaygı ve gerginlik durumu olarak tanımlanmaktadır (Hart, Leary, Rejeski, 

1989: 96). Sosyal fizik kaygısı, kiĢinin vücut Ģekli ve yapısı (örneğin kas Ģekli ve vücut 

oranları) hakkındaki endiĢelere odaklanır ve saç, yüz özellikleri veya cilt gibi 

görünümün diğer yönlerini dikkate almaz (Levinson ve Rodebaugh, 2011).  

Beden imajı ise kiĢinin bedenine iliĢkin duygu ve düĢüncelerini içeren 

algılamalardan oluĢur (Cash, 1989). Olumlu beden imajı, kiĢilerin kendi bedensel 

özellikleri barıĢık olmaları iken olumsuz beden imajı bedensel özelliklerden ötürü 

rahatsızlık duymak olarak ifade edilebilir. Sosyal görünüĢ kaygısı da bireylerin olumsuz 

beden imajına sahip olmalarının bir sonucu olarak ifade edilebilir (Doğan, 2010).  

Beden imajının geliĢimine baktığımız zaman ergenlik döneminin özellikle içerisinde 

yeni ve hızlı geliĢen fiziksel değiĢiklikleri barındırmasından ötürü kritik bir dönem 

olduğu fark edilmektedir (EkĢi, Arıcan ve Yaman, 2016).   

Peterson ve Taylor (1980) ergenlerin bedenlerine yönelik algılarının üç 

faktörden etkilendiğini ifade etmiĢtir. Ergenler ilk olarak kendilerindeki fiziksel 

değiĢikliklere ailelerinin ve çevresindekilerin nasıl tepki vereceklerini merak ederler. 

Ġkinci olarak ergenler yaĢadıkları değiĢimlerin beden imajlarına etki edeceklerini 

inanırlar. Üçüncü olarak ise çekicilikle ilgili kültürel standartları beden algılarına etki 

eder. Bu üç faktörden yola çıkılarak yapılan değerlendirme olumu ya da olumsuz beden 

algısını oluĢturur (Akt. Siyez, 2013) 

Bu dönemde ergenler vücutlarındaki değiĢikleri önce tanıyacak daha sonrada 

kabul edeceklerdir. Tüm bunlar yaĢanırken ergenler psikososyal geliĢimleri ele 

alındığında bu dönemde yeni arkadaĢlıklar geliĢtirme ve yeni arkadaĢ gruplarına dahil 
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olma dönemindedirler. O ortamda var olmak için ergenler bedensel açıdan da çekici 

olma ve beğenilme ihtiyacı içerisinde olabilirler. Bu bağlamda ergenlerin bedensel 

olarak bulundukları ortamlarda kabul edildiklerini ve onaylandıklarını hissetmeleri 

geliĢtirecekleri iliĢkiler açısından önem arz etmektedir. Bu durum ergenleri sosyal 

görünüĢleri açısından daha duyarlı ve daha hassas hale getirebilmektedir (Özcan, 

SubaĢı, Budak, Çelik, Gürel ve Yıldız, 2013). 

Ergenlerin birçoğu ergenlik döneminin getirmiĢ olduğu değiĢimlerden ötürü 

bedenlerine karĢı memnuniyetsizlik yaĢarlar. Bu durum ergenlerin olumsuz beden algısı 

geliĢtirmelerine neden olabilir. Olumsuz beden algısına bağlı olarak geliĢebilen 

memnuniyetsizlikler ergenlik döneminde sıklıkla görülen hayali seyirci durumunun 

etkisiyle artıĢ gösterebilir. BaĢkalarının sürekli kendisini izlediğini düĢünerek ve beden 

algısını olumsuz değerlendirerek sosyal görünüĢ kaygısı yaĢayan ergenler gelecekte de 

bu duruma bağlı olarak sorun yaĢayabilir (Çelik, Turan ve Arıcı, 2014). 

2.3 Sosyal Dışlanma (Ostrasizm) ile İlgili Kurumsal Görüşler 

2.3.1 Sosyal Dışlanma 

 

Bir grubun parçası olmak insanın sosyal bir varlık olmasının bir sonucudur. 

Grup içerisinde kalarak belirli yaĢamsal ihtiyaçlarını gideren insan zaman zaman 

kendini grubun dıĢında bulabilir, sosyal dıĢlanmaya maruz kalabilir. Sosyal dıĢlanma 

(ostrasizm), okul öncesi dönem çocuklardan yaĢlılara kadar herkesin hayat içerisinde 

karĢı karĢıya kalabileceği bir durumdur (Williams, Bernieri, Faulkner, Gada-Jain, 

Grahe, 2000).  

Ergenlerin olumlu iliĢkiler kurmasını ya da temel deneyimlerinden biri olan 

gruba ait olma isteğini engelleyen en önemli faktörlerden biri sosyal reddedilme ya da 

dıĢlanma (ostrasizm) yaĢamasıdır (Stout, 2009). Sosyal dıĢlanma (ostrasizm), ‘’bireyin 

bir başkası veya bir grup tarafından dışlanma, önemsenmeme veya yok sayılması 

durumudur’’ (Williams ve Nida, 2011).   

Ergenler arasındaki sosyal iliĢkilerin önemi, sosyal iliĢkilerde eksikliği olanları 

ve olmayanları inceleyerek vurgulanmaktadır. BaĢkalarıyla yeterli seviyede iliĢki kuran 

ergenlere kıyasla, dıĢlanmıĢ ergenler depresyon, yalnızlık ve yetersizlik duygusunu 

anlamlı Ģekilde daha çok yaĢamaktadırlar (Witvliet, Brendgen, Van Lier, Koot ve 

Vitaro, 2010). Ergenler içerisinde bulundukları dönemde en çok arkadaĢlarının 
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görüĢlerini kabul etme eğilimindedirler. Eğitim almak amacıyla sürekli beraber olan 

ergenlerin kurmuĢ oldukları arkadaĢ iliĢkileri benlik saygıları ve aidiyet duygusunun 

devamı için önem arz eder. YetiĢkinlikte kullanılan birçok becerinin arkadaĢ 

iliĢkilerinde var edildiği bu dönemde akranların birbirlerine benzeme istekleri, 

oluĢturdukları arkadaĢ gruplarına dahil olmak için belirli standartlar koyulmasına neden 

olabilmektedir. Bu standartlara uymayan ergenler ise gruptan dıĢlanabilmektedir. 

Dolayısıyla kendi geliĢimi için akranlarına ihtiyaç duyan ergenler sosyal dıĢlanmayla 

karĢı karĢıya kalabilmektedir (Yavuz Güler ve Çakmak, 2019) 

Sosyal dıĢlanma ile ilgili yapılan araĢtırmalar sosyal dıĢlanma yaĢayan 

ergenlerin geliĢimi için gerekli olan önemli psikolojik ve sosyal kaynaklardan mahrum 

kaldıklarını göstermektedir (Gilman, Carter-Sowell, DeWall, Adams, Carboni, 2013). 

Örneğin, Gürler ve Demirli (2017) ergenlerde sosyal dıĢlanma ile benlik saygısı 

arasında negatif bir iliĢkinin olduğunu ifade etmiĢtir.  Kavaklı (2019) ise psikolojik 

dıĢlanma ve sosyal dıĢlanma kavramları arasındaki farklılığı incelediği çalıĢmada sosyal 

dıĢlanmanın benlik değeri ve genel aidiyet ile negatif yönde, yalnızlık ile pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢkiye sahip olduğunu belirtmiĢtir. Sosyal dıĢlanmaya maruz kalan 

bireylerin verdiği tepkiler, dıĢlananların belirli ihtiyaçlarına, kendi bireysel 

farklılıklarına ve kimin neden ve nasıl dıĢlandıklarına iliĢkin değerlendirmelerine bağlı 

olarak farklılaĢmaktadır (Williams, 2007). 

2.3.2 Sosyal Dışlanmayı Açıklayan Görüşler 

  

 Sosyal dıĢlanma, sosyal acı kuramı, sosyal izleme sistemi ve sosyometre kuramı, 

biliĢsel yıkım ve benlik düzenleme bozulma modeli ve gereksinim tehdidi modeli ile 

açıklanmaktadır. 

 

2.3.2.1 Sosyal Acı Kuramı 

 

Sosyal dıĢlanmayı açıklayan kuramlara baktığımızda, sosyal acı kuramının 

sosyal dıĢlanmayı, sosyal acı kavramıyla açıkladığı görülmektedir. MacDonald ve Leary 

(2005) sosyal acıyı, bireyin iliĢkide bulunduğu kiĢiler ve gruplara tarafından dıĢlanması 

sonucunda sergilediği duygusal bir tepki olarak tanımlamıĢtır. Bu kurama göre dıĢlanma 

karĢısında verilen tepkileri düzenleyen fizyolojik mekanizmaların temelinde bedenin acı 

sistemi (pain system) yatmakta, sosyal dıĢlanma deneyimi bireyde sosyal acı duygusuna 

yol açmakta ve bu acı duygusu ise bir taraftan dıĢlanma tehdidine tepki verilmesini 
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sağlarken, diğer taraftan bir tür ceza iĢlevini yerine getirerek bireye tehdit oluĢturan 

faktörden artık kaçınması gerektiğini öğretmektedir (MacDonald ve Leary, 2005).  

 

2.3.2.2 Sosyal İzleme Sistemi ve Sosyometre Kuramı 

 

Pickett ve Gardner (2005)‟a göre Sosyal izleme sistemi ve Leary, Tambor, 

Terdal ve Downs‟a (1995) göre sosyometre kuramı gerçek veya olası bir dıĢlanma 

tehdidinin duygulanımda yol açtığı değiĢimleri, ait olma ihtiyacı çerçevesinde 

açıklamaktadır. DıĢlanma karĢısında verilen tepkilerin ait olma ihtiyacı ile iliĢkili 

olduğu görüĢü, tüm dıĢlanmayı açıklamaya yönelik kuramlarda yer almaktadır. Ancak, 

sosyal izleme sistemi ve sosyometre yaklaĢımlarında bu ihtiyaç dıĢlanmanın 

açıklanması konusunun odak noktasını oluĢturmaktadır (Akt. Büyükcebeci, 2017). 

 

 Leary, Tambor, Terdal ve Downs‟a (1995) göre sosyometre kuramı gerçek veya 

olası bir dıĢlanma ya da reddedilme tehdidinin bireyin kabul edilme ve ait olma gibi 

ihtiyaçlarının karĢılanmasına tehdit oluĢturarak benlik saygısının azalmasına yol açtığını 

ifade etmektedir. Bu kurama göre bireyin benlik saygısını sürdürmesi sosyal olarak 

etkileĢimde olmasıyla mümkündür. Bireyin sosyal bir ortamda dıĢlanması ile hayatta 

var olduğunu hissetmesi arasında anlamlı ve ters yönde iliĢkilerin olduğunu gösteren bu 

kurama göre dıĢlanma ya da dıĢlanma tehdidi arttıkça bireyin benlik saygısı ve 

dolayısıyla benlik değeri azalmaktadır.  

 

2.3.2.3 Bilişsel Yıkım ve Benlik Düzenleme Bozulma Modeli 

 

BiliĢsel yıkım ve benlik düzenlemesinin bozulması modeli ise, sosyal 

dıĢlanmanın etkisinin ağır bir aracın darbesine çok benzediğini ve intihar 

giriĢimlerinden önce gelen düz bir evre gibi, biliĢsel yapılaĢmanın geçici bir durumuna 

neden olduğunu öne sürmektedir. Bu açıklama, özellikle sosyal olarak dıĢlanan 

bireylerin ruh hali üzerinde hiçbir etki göstermediğinde sunulmuĢtur. BiliĢsel 

bozukluğun bu açıklamasının tutarlılığı, sosyal dıĢlanmanın bireylerin kendilerini 

düzenlemeye yönelik becerilerini etkilemesidir; bu, dürtüsel eylemlerden kaçınmak için 

gerekli olan biliĢsel / motivasyon kaynaklarını kullanma ve hedonik fedakârlığa giriĢme 

yeteneklerini engeller (Williams, 2007). 
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2.3.2.4 Gereksinim Tehdidi Modeli 

 

Sosyal dıĢlanmanın kiĢiler üstündeki etkileri hakkında en kapsamlı model 

Williams‟ın (2007) geliĢtirdiği bu „‟Gereksinim Tehdidi Modelidir‟‟. Bu modelin 

geliĢtirilmesi için yapılan araĢtırmalarda dıĢlanmanın iki önemli sonucu olduğu ifade 

edilmiĢtir. Bunlardan ilki dıĢlanmanın fiziksel acıya benzer bir sosyal acı yarattığıdır. 

Ġkincisi ise dıĢlanma nedeniyle oluĢan acıya verilen tepkinin kaba ve mantıksız 

olduğudur. Ġkinci sonuç bireyin yaĢadığı dıĢlanmanın pek farkında olmadığını 

göstermektedir ancak dıĢlanmaya karĢı verilen bu ilk tepki son derece önemlidir 

(Williams, 2007) 

Gereksinim Tehdidi Model‟i dıĢlanma davranıĢına maruz kalma zamanı ve 

sıklığı açısından üç aĢamaya ayrılır: Acil (veya refleksif), baĢa çıkma (veya yansıtma) 

ve uzun vadeli (veya boyun eğme). Ġlk aĢama olan acil aĢamasında dıĢlanma acı ve dört 

temel ihtiyaç için bir tehdit olarak hissedilir. Bu ihtiyaçlar: aidiyet, benlik saygısı, 

kontrol ve anlamlı varoluĢtur. Aidiyet ve benlik saygısı, sosyal bağlantıların 

sürdürülmesi ve geliĢtirilmesi ile iliĢkili ihtiyaçlardır; sosyal bağlantılara bakılmaksızın 

kontrol ve anlamlı varoluĢ elde edilebilir. Sosyal dıĢlanmada da öfke ve üzüntü artar. 

Bağlamsal faktörlerin ve bireysel farklılıkların hedefin acil acı ve sıkıntı deneyimi 

üzerinde çok az etkisi vardır. Ġkinci aĢama olan baĢ etme aĢamasında, dıĢlanmıĢ bireyler 

dıĢlama deneyiminin anlamı ve alaka düzeyi üzerine düĢünürler, neden böyle oldu 

sorusuna cevap ararlar. Bunun yanında tehdit altındaki ihtiyaçlarını nasıl 

karĢılayacaklarını düĢünür ve harekete geçerler. Bu aĢamada, bağlamsal faktörler ve 

bireysel farklılıklar önemli bir rol oynar ve baĢa çıkma arzusunu güçlendirebilir veya en 

aza indirebilir. DıĢlanma durumu son aĢamaya yani uzun vadede devam eden aĢamaya 

geldiyse bireyin baĢa çıkma kaynakları azalabilir, çaresizlik ve değersizlik duyguları 

artabilir bunun sonucunda da depresyon gibi olumsuz psikolojik süreçlerin yaĢanabilir.  

Bu modele göre dıĢlanmanın erken tespiti, etkilenen bireyin ona baĢarılı bir Ģekilde 

cevap verebilme Ģansını en üst düzeye çıkarır. Ġnsanların uzun bir süre boyunca 

dıĢlanma yaĢaması, bir tür toplumsal ölümdür. Bununla birlikte, kısa vadede, bir kiĢinin 

böyle bir tehdide karĢı koymasının birkaç yolu vardır: gruptaki yerini güvence altına 

almaya çalıĢarak, kaybedilen kontrolü yeniden kazanmaya çalıĢarak veya gruba geri 

dönerek dıĢlanmakta kurtulabilir (Williams ve Nida, 2011). 



22 
 

2.4 Yapılan İlgili Araştırmalar 

2.4.1 Ebeveyne (Anne Babaya) Bağlanma İle İlgili Araştırmalar 

 

Papini ve Roggman (1992), ergenlerin algılanan ebeveyne bağlanma düzeyleri 

ile yeterlik, depresyon ve anksiyete düzeyleri arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. 

AraĢtırmacıların 12 yaĢında olan 47 ergenle üç farklı zamanda ( 6. sınıfın sonunda, 

7.sınıfın ilk döneminde ve sonunda) ölçüm yaparak gerçekleĢtirdikleri bu çalıĢmanın 

sonuçlarında ebeveyne bağlanma ile özellikle ergenin ortaokul düzeyine geçiĢi sırasında 

yeterlik düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğunu; ergenlerin 

ebeveyne bağlanma puanları ile depresyon ve anksiyete düzeyleri arasında negatif 

yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bu araĢtırma ergenlerin geçiĢ 

dönemlerinde ebeveyne bağlanmanın yeterlik, depresyon ve anksiyete düzeylerini 

önemli düzeyde etkileyebileceğini ifade etmektedir.  

 Torres-Gomez, Alonso-Arbiol ve Gallarin (2018), evlat edinilmiĢ ve evlat 

edinilmemiĢ ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeylerini saldırganlık düzeylerine kıyasla 

incelemiĢtir. 101‟i evlat edinilmemiĢ, 80‟i evlat edinilmiĢ, 81‟i ise bir klinikten destek 

almıĢ 14-18 yaĢ aralığında bulunan 261 ergen ile yapılan bu çalıĢmada ebeveyne 

bağlanma ve saldırganlık düzeyleri arasında anlamlı bir farka rastlanmamıĢtır. Ancak 

klinik desteği almıĢ ergenlerin ebeveyne güvenli bağlanma düzeylerinin diğer iki 

gruptan daha az, saldırganlık düzeylerinin ise diğer iki gruptan daha fazla olduğu ifade 

edilmiĢtir. 

 Freeman ve Brown (2001), ergenlerin ebeveyne ve akranlarına bağlanma 

düzeylerinin kiĢisel bağlanma stilleri açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemiĢtir. 

Lise 11. ve 12. sınıfa devam eden 99 öğrenci ile yapılan bu çalıĢmada katılımcılar 

öncelikle birincil bağlanma figürlerini aday göstererek ebeveynlerinden ve en iyi erkek-

kız arkadaĢlarından aldıkları bağlanma desteğini derecelendirmiĢlerdir. Romantik bir 

iliĢkiye sahip olan ergenlerin annelerinden algıladıkları bağlanma desteğini daha az 

olarak ifade etmelerine rağmen araĢtırmadaki ergenlerin tümü birincil bağlanma figürü 

olarak ebeveynlerinden birini seçmiĢlerdir. Buna rağmen kaygılı bağlanma stiline sahip 

erkek ergenler birincil bağlanma figürü olarak erkek/kız arkadaĢlarını, yakın 

arkadaĢlarını ve kaygılı kaçınan bağlanan ergenlerin yaklaĢık üçte birini seçtikleri ifade 

edilmiĢtir.   
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 Asyriati (2019), ergenlerin problemli internet kullanımları ve ebeveyne 

bağlanma düzeylerini literatür taraması yöntemiyle incelemiĢtir. Bu çalıĢma 2015-2019 

yılları arasında ergenlerde ebeveyne bağlanma ve problemli internet kullanımı 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen ve örneklemini toplam 72.275 ergenin oluĢturduğu 25 

makalenin verilerinden yararlanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Literatür taraması Google 

Akademik veri tabanı ve çeĢitli bilimsel dergiler kullanılarak yapılmıĢtır. Bu makalenin 

sonuçlarına bakıldığında problemli internet kullanımını açıklayan en etkili 

değiĢkenlerden birinin ebeveyne bağlanma olduğunu, ebeveyne bağlanma düzeylerinin 

azaldıkça problemli internet kullanımının arttığını belirtmektedir.  

 Nada-Raja, Mcgee ve Stanton (1992), 935 ergenle gerçekleĢtirdikleri 

araĢtırmalarında ergenlerin algılanan ebeveyne ve akrana bağlanma düzeyleri ile 

psikolojik iyi oluĢlarını incelemiĢlerdir. AraĢtırmanın sonuçlarına bakıldığında 

kadınların algılanan akrana bağlanma, anksiyete ve depresyon puanlarının erkeklere 

göre anlamlı Ģekilde yüksek olduğu görülmüĢtür. Bu durum kadınların psikolojik iyi 

oluĢu ile de iliĢkisel olarak anlamlıdır. Ayrıca ebeveyne bağlanma düzeyleri ile 

psikolojik iyi oluĢları arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. AraĢtırmaya 

katılan ergenlerin algılanan ebeveyne bağlanma puanları düĢtükçe psikolojik iyi oluĢ 

puanları da düĢmüĢtür. AraĢtırmacılar bu bulguların, ebeveynlere algılanan yüksek 

bağlanmanın, ergenlik döneminde psikolojik iyi olma ile iliĢkili kritik bir değiĢken 

olabileceğini belirtmiĢlerdir.  

Markiewicz, Doyle ve Brendgen (2001), geçmiĢte anneleri ile çalıĢtıkları 69 

ergen ve bu ergenlerin arkadaĢlarından olan 69 ergen olmak üzere 138 ergenin 

arkadaĢlık kalitesini, annelerinin kiĢilerarası iliĢkileri, ebeveyne ve arkadaĢlarını 

bağlanma düzeyleri ve sosyal davranıĢları açısından incelemiĢtir. Ergenlerin arkadaĢlık 

kalitesi ve en yakın arkadaĢları ile gözlenen duygusal ifadelerinin annelerinin 

kiĢilerarası iliĢkilerinden, özellikle de evlilik ve sosyal iliĢki kalitesi raporlarından 

tahmin edildiğini belirtmiĢlerdir. Ayrıca çalıĢmadaki iki modelden biri olan bağlanma 

kuramı modeliyle uyumlu olarak, ergenlerin algıladıkları evlilik kalitesi anne, baba ve 

arkadaĢa güvenli bağlanma düzeylerini öngörmektedir. Bunun yanında arkadaĢa güvenli 

bağlanmanın en iyi arkadaĢlık kalitesini öngördüğünü ancak arkadaĢa duygusal 

davranıĢı öngörmediğini ifade etmiĢlerdir.  



24 
 

 Lee (2008),  ortaokula ve liseye devam eden 3449 Koreli ergenle 

gerçekleĢtirdiği araĢtırmasında ergenlerin ebeveyne, öğretmenlerine ve arkadaĢlarına 

bağlanma düzeyleri ile suçluluk düzeylerini incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına 

bakıldığında erkeklerin ebeveyne bağlanma puanlarının en yüksek erkek ortaokul 

öğrencilerinde; arkadaĢa bağlanma puanlarının ise en yüksek erkek lise öğrencilerinde 

görüldüğü ifade edilmiĢtir. Kızlar da ise hem ortaokuldaki hem de lisedeki kız 

öğrencilerin en yüksek bağlanma puanlarının ebeveyne bağlanma puanlarından aldıkları 

görülmüĢtür. Son olarak ebeveyne ve öğretmene bağlanma puanları, suçluluk düzeyleri 

ile negatif yönde anlamlı bir iliĢkiye sahipken arkadaĢa bağlanma puanları pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢkiye sahip olduğu belirtilmiĢtir.  

Kutlu (2009) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında beden imajının 

geliĢimi ve sağlıklı beden ağırlığının korunmasında yemeyle ilgili tutumlar, temel 

inançlar ve ebeveyne bağlanmanın rolünü incelemiĢtir. ÇalıĢmanın örneklemini 273 

kadın katılımcı oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın bulguları obezitesi olan kiĢilerin daha 

patolojik ebeveyne bağlanma örüntülerine sahip oldukları, iĢlevsel olmayan Ģemalara 

inançlarının daha fazla olduğu ve beden imajlarına iliĢkin algılarının daha olumsuz 

olduğu Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

Akbay (2015) yapmıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında üniversite öğrencilerinde 

anne babaya bağlanma ile romantik yakınlık ve otantik benlik arasındaki iliĢkilerde 

bağlanma stillerinin aracı rolünü incelemiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına bakıldığında 

anneye bağlanmanın bağlanma stilleri üzerinde etkisi olmakla birlikte, babaya 

bağlanmanın bağlanma stilleri üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı görülmüĢtür. 

Bununla birlikte, romantik yakınlık üzerinde babaya bağlanmanın ve kaygılı bağlanma 

stilinin etkisi görülürken; otantik benlik üzerinde babaya bağlanma ve her iki bağlanma 

stilinin de doğrudan etkisinin olduğu görülmektedir. Son olarak anneye bağlanma, 

romantik yakınlığa kaygılı bağlanma stili aracılığı ile etki ederken; otantik benliğe hem 

kaçınan hem de kaygılı bağlanma stilleri aracılığı ile etki etmektedir. 

Havaçeliği (2013) hazırlamıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında partner 

iliĢkilerinde iliĢki bağımlılığının ebeveyn bağlanma stilleri ve madde kullanımı ile 

iliĢkisini incelemiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına bakıldığında iliĢki bağımlılarının 

istismar karĢısındaki tutumu ile saplantılı ve kaygılı/kararsız bağlananların da istismar 

karĢısındaki tutumu benzer olduğu, kaygılı/kararsız bağlanma stilinin erkeklerde 
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kadınlara göre daha yaygın görüldüğü ve erkeklerin iliĢki bağımlılığı puan 

ortalamalarının da kadınlara göre daha yüksek olduğu, iliĢki bağımlılığı arttıkça 

saplantılı bağlanma stilinin yaygınlığının arttığı, bağımlılık puanı düĢük olan bireylerin 

güvenli bağlanma stiline sahip olduğu, bununla beraber kaçınan ya da kayıtsız 

bağlananların bağımlılık puanın da düĢük olduğu ifade edilmiĢtir.  

Ġslamoğlu (2018) hazırlamıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlik 

döneminde bağlanma kavramanın anne ve çocuk arasındaki iliĢkiye etkilerinin 

incelemiĢtir. 350 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

çocukların anneye bağlanma düzeyinin, anneleri ile aralarındaki iletiĢimi ve güveni 

arttırırken, yabancılaĢmayı azalttığı belirlenmiĢtir.  

 

BalĢık Kaya (2019) hazırlamıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında liseli 

ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri, empati düzeyleri ve saldırgan davranıĢları 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 253 ergen ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında liseli ergenlerin, ebeveyne bağlanma stilleri, empati düzeyleri ve saldırgan 

davranıĢları alt ölçek puanları arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Ġlgili çalıĢmada 

anneye güvenen ergenlerin babaya da güvendikleri, anneye güvenen ergenlerin baba ile 

iletiĢimlerinin de olumlu yönde etkilendiği, temel bağlanma nesnesi olan anneye 

yabancılaĢan ergen bireylerin babaya da yabancılaĢtıklarını, anneye güvenen, anne ile 

iletiĢimi olumlu olan ve anneye bağlanan ergen bireylerin babalarına da bağlandıklarını, 

annesine güvenen, anne ile iletiĢimi olumlu, anneye bağlanan ergen bireylerin empatik 

eğilimlerinin de fazla olduğu, ergenlerde fiziksel saldırganlığın artmasına bağlı olarak 

anneye ve babaya olan yabancılaĢmanın arttığı, öfke duyan ergenlerde empatik eğilim 

düzeyinin az olduğu ve anne ile babaya daha fazla yabancılaĢtıkları ifade edilmektedir.  

 

Doğruyol (2018) hazırlamıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında algılanan 

anne-baba tutumu ve ebeveyne bağlanma ile akran iliĢkileri arasındaki iliĢkide benlik 

saygısının aracılık rolünü incelemiĢtir. 12-18 yaĢ aralığında 399 öğrenci ile 

gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında anneye bağlanma ile akran 

bağlılık arasında benlik saygısının kısmi aracılık rolü olduğu ve benlik saygısının baba 

kabul/ilgi/sevgi tutumu ile akran bağlılığı arasındaki iliĢkiye kısmi aracılık yaptığı, 

ebeveyne bağlanmanın, benlik saygısını anlamlı bir biçimde yordadığı görülmektedir.  
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Arıcan (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında kuĢaklar arası 

bağlanma stillerinin algılanan evlilik çatıĢması ve duygusal güvenlik açısından 

değerlendirilmesini ele almıĢtır. 18-26 yaĢ aralığında 201 öğrenci ve bu öğrencilerin 

anne babası olan 201 kiĢiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

algılanan evlilik çatıĢmasının ebeveyne bağlanma ve duygusal güvenlik alt boyutları ile 

iliĢkili olduğu ve genç yetiĢkinlerin kaygı bağlanma boyutunun ebeveynlerine bağlanma 

ve ebeveynlerinin kendi ebeveynlerine bağlanma puanları bakımından anlamlı düzeyde 

açıklandığı görülmüĢtür.  

ġahin (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite 

öğrencilerinin ebeveynlerine bağlanma örüntüleri ile çocukluk çağı olumsuz deneyim 

yaĢama durumları arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 600 üniversite öğrencisiyle 

gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulguları incelendiğinde sağlıklı bağlanan öğrencilerin; 

fiziksel istismara uğramayan, duygusal istismar ve ihmal yaĢamayan, fiziksel ya da tıbbi 

ihmal yaĢamayan, aile içi Ģiddet yaĢamayan, ayrılmıĢ/boĢanmıĢ ebeveyne sahip 

olmayan, ailesinde depresif ya da intihara meyilli birey olmayan, ailesinde alkol 

problemi olmayan suça karıĢmıĢ ya da hapsedilmiĢ hane üyesine sahip olmayan 

öğrenciler olduğu görülmüĢtür.  

Topçu  (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında yatılı bölge 

ortaokullarında öğrenim gören ergenlerin ebeveyne, akrana ve okula bağlanma 

düzeylerinin incelenmiĢtir. 268 ergenle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında ergenlerin anneye, babaya, akrana ve okula bağlanma düzeylerinin 

demografik niteliklerden; yaĢa, sınıf düzeyine, anne babanın birlikteliğine, yatılı ya da 

gündüzlü olup olmamaya, yatılı kalma süresine, yatılı kalma sebebine, yatılı okula 

gelme isteğine, ailenin ziyaret etme sıklığına göre farklılık gösterdiği ancak cinsiyete 

göre farklılık göstermediği bulunmuĢtur. Ayrıca yatılı bölge ortaokullarında öğrenim 

gören ergenlerin anneye, babaya, akrana ve okula bağlanma puanları arasındaki iliĢkiler 

incelendiğinde anneye bağlanma ile babaya bağlanma arasında pozitif, benzer Ģekilde 

akrana ve okula bağlanma arasında pozitif anlamlı iliĢki olduğu bulunmuĢtur.  

GümüĢtepe (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında çocukların 

bağlanma kaygısı ile bağlanma kaçınmasının okula bağlanma ve akran iliĢkilerine 

etkisinin incelemiĢtir. 528 lise 1.sınıfa giden öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın 

bulgularına bakıldığında çocukların bağlanma biçimlerinin anne baba eğitim 
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durumundan etkilendiği görülmektedir.. AraĢtırma sonucunda, çocuklarda bağlanma 

kaygısı ile bağlanma kaçınmasının arttıkça okula bağlanma durumunun ve akran 

iliĢkilerinin olumsuz yönde etkilendiği görülmektedir. 

Mutlu Demir (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında lise 

öğrencilerinin anne baba iliĢkileri ve bağlanma durumları arasındaki iliĢkiyi 

incelenmiĢtir. 423 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında anne genç iliĢkileri puanları ve akran bağlanma puanları arasında orta 

düzeyde, pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğu, baba genç iliĢkileri puanları ve 

akran bağlanma puanları arasında ise orta düzeyde, pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin 

olduğu görülmektedir. Anne baba bağlanma ölçeğinden alınan puanlar ile anne-genç 

iliĢkileri ölçeğinden alınan puanlar arasında orta düzeyde pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

tespit edilirken; baba genç iliĢkileri ve anne baba bağlanma ölçeği toplam puanları 

arasında ise orta düzeyde, pozitif yönde anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir.  

Atik (2013) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında liseli ergenlerde 

bağlanma stilleri ve psikolojik sağlamlık düzeyleri arasındaki iliĢkide öz-yansıtma ve 

içgörünün rolünü incelemiĢtir. 568 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın 

bulgularına bakıldığında bağlanma ile sağlamlık arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢki 

olduğu ve bağlanmanın sağlamlık üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu bulunmuĢtur. 

Öz-yansıtma ve içgörünün bağlanma ve sağlamlık arasında ara değiĢken rolü 

oynamadığı bulunmuĢtur. 

Uluman (2011) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında lise öğrencilerinde 

bağlanma biçimleri ve kuraldıĢı davranıĢlar arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 16-20 yaĢ 

grubundan 454 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

öğrencilerin kural dıĢı davranıĢları ve anne babalarına bağlanma durumları arasında 

negatif yönde iliĢki olduğu; anne babaya olumlu bağlanma durumunda artma oldukça 

kuraldıĢı davranıĢların görülme sıklığında azalma olduğu belirlendi.  

Yıldız (2014) yapmıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında ergenlerde anne-babaya 

bağlanma ile öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢkide duygu düzenleme ve baĢ etme 

yöntemlerinin çoklu aracılık rolünü incelemiĢtir. 697 lise öğrencisi ile gerçekleĢtirilen 

bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında ergenlerin hem anneye ve hem de babaya 

bağlanmaları ile öznel iyi oluĢları arasındaki iliĢkide; duygu düzenlemenin içsel iĢlevsel 

olmayan duygu düzenleme alt boyutunun ve baĢ etme değiĢkeninin problem çözme alt 
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boyutunun aracılık etkisi istatistiksel açıdan önemli bulunmuĢtur. Bunların dıĢında 

kalan duygu düzenlemenin, içsel iĢlevsel duygu düzenleme, dıĢsal iĢlevsel olmayan 

duygu düzenleme ve dıĢsal iĢlevsel duygu düzenleme ile baĢ etmenin, yardım arama, 

biliĢsel kaçınma ve davranıĢsal kaçınma alt boyutlarının ise istatistiksel açıdan önemli 

bir aracılık etkisi bulunmamıĢtır.  

Özdemir (2016) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlik 

döneminde bağlanma, özerklik ve öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢkileri incelenmiĢtir. 

Ortaokul ve liselere devam eden 346 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın 

bulgularına bakıldığında anne babaya güvenli bağlanmanın ve özerkliğin öznel iyi oluĢ 

üzerindeki doğrudan etkilerinin, ayrıca anne babaya güvenli bağlanmanın öznel iyi oluĢ 

üzerindeki dolaylı etkisinin (kısmi aracılık etkisinin) anlamlı olduğu görülmüĢtür.  

Giray Sözen (2016) yapmıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında suça sürüklenmiĢ 

ergenlerin çocukluk çağı ruhsal travmaları ve anne-babaya bağlanma düzeylerini 

incelemiĢtir.  15-18 yaĢ arası suça sürüklenmiĢ 150 erkek ergen ile suç iĢlememiĢ ve 

ailesi yanında yaĢayan 50 erkek ergenin dahil olduğu bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında  suça sürüklenmiĢ ergenlerde karĢılaĢtırma grubuna göre daha fazla 

çocukluk çağı ruhsal travmaların yaĢandığını ve ana-babaya bağlanma düzeyinin 

karĢılaĢtırma grubundan daha düĢük olduğunu ortaya koymuĢtur. Ayrıca çeĢitli 

demografik özelliklerle çocukluk çağı travmaları ve ana-babaya bağlanma arasında 

iliĢkiler bulunmuĢ, baba bağlanma düzeyinde çocukluk çağı travmalarında daha 

belirleyici olduğu görülmüĢtür. 

Akyıldız (2017) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında liseli ergenlerde 

bağlanma düzeyleri ile duygusal zekâ arasındaki iliĢkiyi incelenmiĢtir. 14-18 yaĢ 

arasındaki 120 kiĢi ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında  anneye 

ve babaya bağlanma biçimi ve duygusal zekânın, cinsiyet, yaĢ, gelir seviyesi, kardeĢ 

sayısı, anne-baba birlikteliği, anne-baba eğitim durumu ve doğumdan itibaren bakımı 

üstlenen kiĢilere göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı 

görülmüĢtür. Anneye ve babaya bağlanma düzeyleri arasındaki iliĢki incelendiğinde ise 

bu iki değiĢken arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu iliĢkiye 

göre katılımcıların annelerine olan bağlılığı arttığında babalarına olan bağlılığı da 

artarken, annelerine olan bağlılığı azaldığında babalarına olan bağlılığının da azaldığı 

söylenebilir. Anne-babaya bağlanma düzeyleri ve duygusal zekâ arasındaki iliĢki 
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incelendiğinde ise istatistiksel olarak bu değiĢkenler arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı 

görülmüĢtür. 

2.4.2 Sosyal Görünüş Kaygısı ile İlgili Yapılan Araştırmalar 

 

Mastro, Zimmer-Gembeck, Webb, Farrell ve Waters (2016), 10-13 yaĢ aralığında 

bulunan 387 genç ergenin sosyal görünüĢ kaygısı ve vücut dismorfik semptomlarını 

sosyal problemler, benlik algısı ve ek hastalıklar açısından incelemiĢtir. AraĢtırmanın 

sonuçlarına bakıldığında 35 ergenin (%89‟u kız) sosyal görünüĢ kaygısını seviyesi 

yüksek olarak ölçüldüğü, bu ergenlerin sosyal iĢlevsellik, öz yeterlilik ve reddetme 

duyarlılığı puanlarının diğer akranlarından anlamlı Ģekilde düĢük seviyede olduğu, diğer 

akranlarına göre daha fazla depresyon ve sosyal kaygı yaĢadıkları görülmüĢtür.   

Dakanalis, Carra, Calogero, Zanetti, Volpata, Riva, Clerici ve Cispresso (2015), 

sosyal görünüĢ kaygısı ölçeğinin Ġtalyan ergenlerde geçerlilik ve güvenilirlik 

çalıĢmasını yapmıĢ ayrıca yeme bozuklukları ve bazı değiĢkenler ile sosyal görünü 

kaygısı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. 11-18 yaĢ aralığında bulunan 1995 ergenle 

yapılan bu çalıĢmanın sonuçlarına göre sosyal görünüĢ kaygısının tek faktörlü bir 

yapısının olduğu, Ġtalyan ergenlerde kullanımı için geçerli ve güvenilir olduğu ifade 

edilmiĢtir. Bunun yanı sıra ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının, beden imajı, 

görünüĢ ile alay edilme durumu, yeme bozuklukları, depresyon, sosyal kaygı, kaçınma 

ve sıkıntı puanları ile iliĢkili olduğu ifade edilmiĢtir.  

Cash, Theriault ve Annis (2004), kiĢilerarası iliĢkilerde beden imajını 

yetiĢkinlikte bağlanma, yakınlaĢma korkusu ve sosyal kaygı açısından incelemiĢtir.  

103‟ü erkek, 125‟i kadın olmak üzere 228 üniversite öğrencisiyle gerçekleĢtirilen 

araĢtırmanın sonuçlarına bakıldığında her iki cinsiyetten katılımcıların beden imajı 

değerlendirme puanlarıyla sosyal değerlendirme kaygısı puanları arasında negatif yönde 

anlamlı bir iliĢkinin olduğu belirtilmiĢtir. Yani her iki cinsiyet içinde olumsuz beden 

imgesi puanları arttıkça güvenli bağlanma puanları düĢmektedir. Öte yandan sadece 

kadınların yakınlık korkusu puanları beden imajı değerlendirme puanlarıyla anlamlı 

olarak iliĢkili bulunmuĢtur. 

Özcan ve arkadaĢları (2013) araĢtırmalarında, ergenlik ve genç yetiĢkinlik 

dönemindeki kadınlarda benlik saygısı, sosyal görünüĢ kaygısı, depresyon ve anksiyete 

iliĢkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya 176 kadın katılım sağlamıĢtır kadınların yaĢ 
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aralığı 12-24 olmuĢtur. AraĢtırma sonucunda depresyon belirti Ģiddetinin sosyal kaygı 

düzeyi ve benlik saygısı üzerinde olumsuz etkisinin olduğu bulunmuĢtur. Diğer bir 

bulgu ise ekonomik zorlukların sosyal görünüĢ kaygısını arttırdığı yönündedir. Bunun 

yanında sosyal kaygı düzeyi ile benlik saygısının birbirleri arasında iliĢkili olduğu 

saptanmıĢtır. 

Kılıç (2015) çalıĢmasında üniversite öğrencilerinde sosyal görünüĢ kaygısı, 

benlik saygısı ve yalnızlık düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Elde edilen 

bulgularda sosyal görünüĢ kaygısı ve benlik saygısı arasında r=-0,52‟lik korelasyon 

katsayısı hesaplanmıĢtır. Bu sonuca göre benlik saygısı arttıkça sosyal görünüĢ kaygısı 

azalacak veya benlik saygısı azaldıkça sosyal görünüĢ kaygısı artacaktır. Ġlgili sonuçlar 

genç yetiĢkinlerde dıĢ görünüĢ algısının önemli olması ve bunun kendilik değerine de 

etkili olduğu ile açıklanmıĢtır. 

Demiröz (2017) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında kadın üniversite 

öğrencilerinin cinsel nesneleĢtirmenin sosyal görünüĢ kaygısı ve risk alma davranıĢları 

iliĢkisinde bağlanma stillerinin aracı rolünü incelemiĢtir. ÇalıĢma 708 gönüllü kadın 

üniversite öğrencisinin katılımıyla gerçekleĢmiĢtir. Elde edilen bulgular cinsel 

nesneleĢtirmenin sosyal görünüĢ kaygısı ile iliĢkisinde bağlanma stillerinin aracı 

rolünün olmadığını göstermiĢtir. 

Doğan (2009) yapmıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında biliĢsel ve kendini 

değerlendirme süreçlerini sosyal anksiyete açısından incelenmiĢtir. 18-34 yaĢ arasından 

781 kiĢi ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında sosyal anksiyete ve 

alt boyutları olan sosyal korku, sosyal kaçınma, performans korku, performans kaçınma, 

sosyal etkileĢim korku, sosyal etkileĢim kaçınma ile olumsuz değerlendirilme korkusu, 

sınırlılık Ģemaları, iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmalar, öz-eleĢtiri ve sosyal görünüĢ 

kaygısı ile pozitif yönde, benlik saygısı ile ise negatif yönde istatistiksel olarak anlamlı 

korelasyonlar bulunmuĢtur. 

ġahin (2012) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında bazı değiĢkenlere 

göre ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin benlik saygıları ve sosyal görünüĢ 

kaygıları arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. 2222 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu 

araĢtırmanın bulgularına bakıldığında benlik saygısı ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında 

negatif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu, benlik saygısı yükseldikçe sosyal görünüĢ 

kaygısının azaldığı bulunmuĢtur.  
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Seki (2014) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygısı ve öznel iyi oluĢlarını sahip oldukları değerler açısından incelemiĢtir. 

600 lise öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu araĢtırmanın bulgularına bakıldığında 

sorumluluk, dostluk/arkadaĢlık, saygı, dürüstlük, hoĢgörü alt boyutu ile ergenlerin 

sosyal görünüĢü kaygıları arasında negatif yönü anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. Sosyal 

görünüĢ kaygıları ile öznel iyi oluĢ ölçeğinin tüm alt boyutları (aile iliĢkilerinde doyum, 

önemli kiĢilerle iliĢkilerde doyum, yaĢam doyumu, olumlu duygular) arasında negatif 

yönlü anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. 

 

ġirin (2015) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerin vücut kitle 

indeksi ile sosyal görünüĢ kaygı düzeyleri ve benlik saygısı arasındaki iliĢkileri 

incelemiĢtir. 270 ergen ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

benlik saygısı yüksek olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin istatistiksel 

düzeyde anlamlı ölçüde düĢük olduğu görülmektedir. Ergenlerin beden algıları ile vücut 

kitle indeksi ölçülerek belirlenen gerçek beden yapıları arasında istatistiksel düzeyde 

anlamlı farklılık olduğu bulundu. Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygı düzeyleri ve benlik 

saygısı ile vücut kitle indeksi arasında istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmazken 

beden algıları ve benlik saygıları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu 

görüldü. Sonuç olarak ergenlerde vücut kitle indeksi ile sosyal görünüĢ kaygı düzeyi ve 

benlik saygısı arasında iliĢki saptanmazken, benlik saygısı yüksek olan ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygı düzeyleri düĢük olduğu ifade edilmektedir. 

 

Gül (2016) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde sosyal 

görünüĢ kaygısı ve sosyal karĢılaĢtırmanın fonksiyonel olmayan tutum ve biliĢsel 

çarpıtmalarla iliĢkisini incelemiĢtir. 319 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın 

bulgularına bakıldığında ergenlik dönemindeki bireylerin fonksiyonel olmayan 

tutumları arttıkça biliĢsel çarpıtmalarının da arttığı, bu artıĢın sosyal görünüĢ kaygılarını 

da arttırdığı görülmektedir. Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ile kiĢilerarası iliĢkilere 

iliĢkin biliĢsel çarpıtmaları arasında pozitif yönde iliĢki bulunmaktadır. Özellikle 

ergenlerin sosyal görünüĢ kaygılarının kiĢilerarası iliĢkilere iliĢkin biliĢsel 

çarpıtmalarının alt boyutlarından olan yakınlıktan kaçınma düzeyi ve gerçekçi olmayan 

iliĢki beklentisi düzeyi ile arasında anlamlı ve pozitif yönde bir iliĢki vardır. Yani 

ergenlerin yakınlıktan kaçınma düzeyleri ve gerçekçi olmayan iliĢki beklentisi düzeyleri 

yüksek ise sosyal görünüĢ kaygıları da artmaktadır.  
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Altun Dinç (2016) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında lise 

öğrencilerinin sosyal görünüĢ kaygılarını çeĢitli değiĢkenlere göre incelemiĢtir. 505 lise 

öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında lise öğrencilerin 

sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleriyle anne-eğitim düzeyi, anne-baba tutumları, okul 

baĢarısı, yaĢamının büyük bir kısmını geçirdiği yer, fiziksel görünüĢ değerlendirmeleri, 

öz-güven, düzenli spor yapma değiĢkenleri arasında iliĢkili olduğu bulunmuĢtur.   

Özkan (2016) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde sosyal 

görünüĢ kaygısı ile duygusal yeme arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 14-20 yaĢ arasında 

olan 1409 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

sosyal görünüĢ kaygısı puanı arttıkça Hollanda yeme davranıĢı anketi toplam 

puanlarının da arttığı görülmüĢtür. Fiziki görünümünden memnun olmayan bireylerin 

puanlarının sosyal görünüĢ kaygısı ile Hollanda yeme davranıĢı anketi toplam 

puanlarını ve alt boyutlarını anlamlı düzeyde etkilediği belirtilmektedir.  Sosyal görünüĢ 

kaygısı, beden kitle indeksi, kilodan memnuniyet, fiziksel görünüĢünden memnuniyet, 

yaĢ, intihar düĢüncesi ile Hollanda yeme davranıĢı anketi duygusal yeme davranıĢı 

arasındaki iliĢkiyi belirlemek üzere yapılan regresyon analizinin istatistiksel olarak 

anlamlı bulunduğu ifade edilmiĢtir.  

 

Uzun (2017) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde sosyal 

görünüĢ kaygısının umutsuzluk düzeyi ve kilo özellikleri arasındaki iliĢkileri 

incelemiĢtir. Farklı tür liselerde eğitim gören 1411 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında ergenlerin beden kitle indeksi ile sosyal görünüĢ 

kaygısı arasında, sosyal görünüĢ kaygısı ve umutsuzluk toplam puanları ve alt boyutları 

arasında ve beden kitle indeksi ile sosyal görünüĢ kaygısı ve umutsuzluk düzeyleri 

arasında da anlamlı iliĢkilerin bulunduğu ifade edilmektedir.  

 

Usta (2017) yapmıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında kabul ve kararlılık terapisi 

yönelimli psiko-eğitim programının ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ve kabul ve 

eyleme geçme düzeylerine etkisini incelemiĢtir. 12 kız 12 erkek toplam 24 lise 

öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu deneysel çalıĢmanın bulgularına bakıldığında "kabul ve 

kararlılık terapisi yönelimli psiko-eğitim programının" ergenlerin sosyal görünüĢ kaygı 

düzeylerini azaltmada, kabul ve eyleme geçme düzeylerini artırmada anlamlı düzeyde 

etkili olduğu ve bu etkinin izleme ölçümlerinde de değiĢmediği görülmüĢtür. 
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Doğru (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde sosyal 

görünüĢ kaygısının benlik saygısı ve otomatik düĢünceler üzerine etkisini incelemiĢtir. 

173 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygısı ölçeğinden aldıkları puanlar arttıkça öğrencilerin 

benlik saygısı ölçeğinden aldıkları puanların düĢmekte olduğu, otomatik düĢünceler ve 

anksiyete ölçeklerinden aldıkları puanların ise artmakta olduğu görülmektedir.  

Alımcı (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ortaokul 

öğrencilerinin akran zorbalığı ve sosyal görünüĢ kaygıları ile kendine saygıları 

arasındaki iliĢkileri incelenmiĢtir. 428 ortaokul öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında akran zorbalığı izole edilme davranıĢına maruz 

bırakılma ve sosyal görünüĢ kaygısı ile kendine saygı arasında anlamlı iliĢkiler olduğu 

görülmektedir. Aynı zamanda sosyal görünüĢ kaygısı ve kendine saygı arasında anlamlı 

fakat ters yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Yani öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygıları 

arttıkça, kendilerine saygılarının düĢmekte olduğu bulunmuĢtur. Sonuç olarak sosyal 

görünüĢ kaygısı ve akran zorbalığı alt boyutları bireyin kendine saygısı ile iliĢkili 

olduğu ifade edilmektedir.  

ġahin (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ortaöğretim 

kurumlarına devam eden 14-18 yaĢ arası ergenlerin anne baba tutumları ve öz 

anlayıĢlarının sosyal görünüĢ kaygılarına etkisini incelemiĢtir. Farklı liselerden 465 

öğrenciyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında sosyal görünüĢ 

kaygısı ölçeğinden elde edilen puanlar ve algılanan anne baba davranıĢları envanterinin 

amaçlara ulaĢmada yardımcı olma alt boyutundan elde edilen puanlar arasında negatif 

yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki tespit edildiği belirtilmektedir. Sosyal görünüĢ 

kaygısı ölçeğinden elde edilen puanlar ve öz anlayıĢ ölçeğinden elde edilen puanlar 

arasında negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir.  

Meral (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite 

öğrencilerinde sosyal görünüĢ kaygısı ile algılanan sosyal destek arasındaki iliĢkileri 

incelemiĢtir. 150 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında 

öğrencilerin kiloları arttıkça sosyal görünüĢ kaygılarının arttığı, aile yanında yaĢamayan 

öğrencilerin aile yanında yaĢayan öğrencilere, dıĢ görünüĢünü beğenmeyen ve kısmen 

beğenen öğrencilerin dıĢ görünüĢünü beğenen öğrencilere, çevresinin kendisini 
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beğenmediğini ya da kısmen beğendiğini düĢünen öğrencilerin, çevresinin kendisini 

beğendiğini düĢünen öğrencilere, ailelerinden ve arkadaĢlarından yeterince destek 

görmediğini düĢünen öğrencilerin, aile ve arkadaĢlarından yeterince destek gördüğünü 

düĢünen öğrencilere göre sosyal görünüĢ kaygıları daha yüksek bulunmuĢtur. 

Öğrencilerin algıladıkları aile ve toplam sosyal destek puanları düĢtükçe sosyal görünüĢ 

kaygılarının arttığı ifade edilmiĢtir. 

Ökten (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında lise öğrencilerinde 

sosyal görünüĢ kaygısı ve utangaçlık arasındaki iliĢkide benlik saygısının aracılık 

rolünü ġırnak il örneğinde incelemiĢtir. 213 lise öğrencisi ile gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında sosyal görünüĢ kaygısı ile utangaçlık arasında 

pozitif ve orta düzeyde; görünüĢ kaygısı ile benlik saygısı arasında negatif ve orta 

düzeyde son olarak utangaçlık ile benlik saygısı arasında negatif ve orta düzeyde 

anlamlı bir iliĢkini olduğu ifade edilmiĢtir. Sosyal görünüĢ kaygısının benlik saygısını 

ve utangaçlığı anlamlı düzeyde yordadığı ve sosyal görünüĢ kaygısı ve benlik saygısının 

utangaçlığı yordamada anlamlı olduğu görülmüĢtür. Sosyal görünüĢ kaygısını 

utangaçlığı yordamadaki parametre katsayısı benlik saygısının yer aldığı modelde 

düĢmüĢ ve bu sonuç benlik saygısının aracılık etkisini göstermiĢtir. Yapılan analizler 

sonucunda sosyal görünüĢ kaygısının utangaçlığı yordamasında benlik saygısının 

anlamlı düzeyde kısmi bir aracılık etkisine sahip olduğu görülmüĢtür.  

Ebem (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında lise öğrencilerinin 

sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin farklı değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. 822 lise 

öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin cinsiyete, aile gelir durumuna, haftalık 

spor yapma süresine göre anlamlı olarak farklılaĢmadığı ifade edilmiĢtir. Öğrencilerin 

yaĢları bir puan arttıkça sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri de ters oranda -,010 puan 

düĢüĢ olduğu gözlenmektedir. Spor yaptıklarını ifade eden öğrencilerin sosyal görünüĢ 

kaygı düzeylerinin spor yapmadıklarını ifade eden öğrencilerden düĢük olduğu sonucu 

bulunmuĢtur.  

Senna (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ortaöğretim 

öğrencilerinin fiziksel aktiviteye yönelimlerinin, sosyal görünüĢ kaygısı ve öz-

yeterlikleri arasındaki iliĢkileri incelenmiĢtir. 1072 lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında lise öğrencilerinin sosyal görünüĢ kaygı 



35 
 

düzeylerinin düĢük olduğu ve orta düzeyde öz-yeterliğe sahip oldukları belirtilmiĢtir. 

Bunun yanında fiziksel aktivite egzersiz davranıĢları ile öz-yeterlik ölçeğinin alt 

boyutları ve geneli arasında pozitif yönde;  sosyal görünüĢ kaygısı ile ise negatif yönde 

anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Yani bulgulara göre fiziksel aktivite egzersiz 

davranıĢları arttıkça öz-yeterlik artmakta, sosyal görünüĢ kaygısı ise azalmaktadır.  

Topal (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ön ergenlerde sosyal 

görünüĢ kaygısı, benlik saygısı ve otomatik düĢüncelerin sosyal kaygıyı yordamadaki 

rolünü incelemiĢtir. 11-14 yaĢ arasında 1195 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın 

bulgularına bakıldığında  sosyal görünüĢ kaygısı ve otomatik düĢüncelerin sosyal 

kaygıyı anlamlı düzeyde yordadığı ve toplam varyansın %51'ini açıkladığı 

görülmektedir. Cinsiyete göre bakıldığında otomatik düĢünceler ve sosyal kaygı 

puanlarında anlamlı farklılık olduğu ve kızların otomatik düĢünce ve sosyal kaygı 

puanlarının erkeklere göre yüksek olduğu ifade edilmiĢtir. Levinson ve Rodebaugh 

(2011), sosyal görünüĢ kaygısı ölçeğinin faktör yapısını ve geçerliliğini ve bazı 

değiĢkenlerle iliĢkisini iki farklı çalıĢmayla incelemiĢleridir. ÇalıĢmanın sonucunda 

sosyal görünüĢ kaygısı ölçeğinin tek faktörlü bir yapıdan oluĢtuğu ifade edilmiĢtir. 

Bunun yanında araĢtırmacılar sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının, olumsuz 

değerlendirilme korkusu, nevrotizm, sosyal etkileĢim kaygısı ve olumsuz duygulanım 

puanları ile orta düzeyde pozitif yönde anlamlı bir iliĢkisinin olduğunu; dıĢadönüklük 

puanları ile ise düĢük düzeyde negatif yönde anlamlı bir iliĢkisinin olduğunu ifade 

etmiĢlerdir.  

2.4.3 Sosyal Dışlanma İle İlgili Yapılan Araştırmalar 

 

Leets ve Sunwolf (2005), ergenlerde sosyal dıĢlanma hakkında gerçekleĢtirdiği 

çalıĢmasında „‟bir baĢkasını dıĢlamak ne zaman adil olur?‟‟ sorusuna yanıt aramıĢtır. 

682‟i ergenle yapılan bu araĢtırmada ergenlerin bir baĢkasını hangi nedenlerle 

dıĢlayabileceği ortaya koyulmuĢtur. Ergenlere göre bir baĢkasını dıĢlamak için, kiĢinin 

itici olması, cezalandırmayı hak ediyor olması, tehlikeli biri olması, gruba sadakatsizlik 

etmesi, grup standartlarına göre niteliksiz olması ve asla gruba kabul edilmeye uygun 

olmaması gibi nedenler sosyal dıĢlanmayı adil kılmaktadır.  

 Pharo (2011), deneysel biçimde hazırlamıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında 

ergenlerde ve genç yetiĢkinlerde sosyal dıĢlanmanın (ostrasizm) davranıĢsal ve 
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psikolojik sorunlara etkisini incelemiĢtir. Üç aĢamalı Ģekilde gerçekleĢen çalıĢmanın ilk 

deneyinde ergenlerin ve genç yetiĢkinlerin sosyal dıĢlanma düzeyleri ile bir grupta lider 

olarak belirlenen katılımcıların kontrol sağlama eğilimlerini incelemiĢlerdir. Ġkinci 

deneyde genç yetiĢkinlerin sosyal dıĢlanma düzeyleri ile risk alma davranıĢları 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Üçüncü deneyde ise yine genç yetiĢkinlerin sosyal 

dıĢlanma düzeyleri ile saldırganlık düzeyleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın ilk deneyinde benlik saygılarının düĢük olmasının en büyük nedenini 

sosyal dıĢlanmaya maruz kalmaları olarak gören bireylerin liderliğe daha çok aday 

olmak istedikleri görülmüĢtür. Bu durum sosyal dıĢlanmaya maruz kalarak benlik 

saygısında sorun yaĢayan bireylerin benlik saygılarını artırmak amacıyla kullandıkları 

bir yöntem olabileceği üzerinde durulmuĢtur. Ġkinci deneyin sonuçlarına bakıldığında 

sosyal dıĢlanmaya maruz kalan bireylerin internet tabanlı bir risk alma görevinde diğer 

katılımcılara göre risk alma davranıĢlarının düĢük olarak bulgulandığı görülmektedir. 

Üçüncü deneyin sonuçlarına bakıldığında ise diğer araĢtırmaların aksine sosyal 

dıĢlanma ile saldırganlık arasında anlamlı bir iliĢki bulunmadığı belirtilmiĢtir. 

AraĢtırmanın literatürden farklılık gösteren bir diğer sonucu ise bireylerin kendilerine 

yabancı olan kiĢilerce sosyal dıĢlanma yaĢamaları ile yakın arkadaĢları tarafından sosyal 

dıĢlanmayla karĢılaĢmaları arasında farkın bulunmamıĢ olmamasıdır.  

 Karremans, Heslenfeld, Van Dillen ve Van Lange (2011), sosyal dıĢlanmayı 

ölçmek amacıyla oynanan top atma oyunu sırasında katılımcıların güvenli bağlanma 

iliĢkilerinin yaĢadıkları nörofizyolojik ağrıyı ve stresle ilgili sosyal dıĢlanma tepkilerini 

azaltıp azaltmayacağını fMRI yöntemiyle incelemiĢlerdir. 19-33 yaĢ aralığından 

bulunan 15 katılımcı ile yapılan araĢtırmanın sonuçlarına bakıldığında sosyal 

dıĢlanmanın beynin sosyal sıkıntıları düzenlediği bölgelerinde aktivasyona neden 

olduğunu ve güvenli bağlanan bireylerin kaygılı bağlanan bireylere göre bu 

bölgelerindeki aktivasyonun azaldığı ifade edilmiĢtir. Bunun yanında bağlanma 

figürünün psikolojik varlığının sosyal dıĢlanmanın neden olduğu beyin aktivasyonunu 

zayıflattığı araĢtırmanın önemli sonuçlarındandır. Bu sonuçlardan yola çıkarak 

araĢtırmacılar güvenli bağlanmanın sosyal olaylarla geliĢen stresle baĢa çıkmada kiĢiye 

yardımcı olabileceğini ileri sürmüĢlerdir.  

 Maxwell, Spielmann, Joel ve MacDonald (2013) yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarında sosyal dıĢlanmayı bağlanma teorisiyle ele alarak incelemiĢlerdir. Bu 

çalıĢmadan yola çıkarak araĢtırmacılar bağlanma teorisinin, bireylerin sosyal 



37 
 

dıĢlanmaya karĢı verdikleri tepkileri anlamlandırmak için kullanılabilecek faydalı bir 

çerçeve olarak gördüklerini ifade etmiĢlerdir. Bağlanma teorisi açısından bakıldığında 

sosyal dıĢlanmanın, bireyi kabul eden bağlanma figüründen rahatlık aramaya 

yönlendirdiğini ileri süren araĢtırmacılar bağlanma teorisi ile ilgili yapılan çoğu 

deneysel çalıĢmanın bireylerin bağlanma figürlerinden bekledikleri tepkiyi 

alamadıklarında olumsuz duygular hissetmesini sosyal dıĢlanma yaĢayan bireyin 

durumuna benzetmiĢlerdir.  

 Wöfler ve Scheithauer (2013) çocuklarda ve ergenlerde sosyal dıĢlanmayı 

(ostrasizm) incelemiĢlerdir. ÇalıĢmalarını iki farklı deneyle gerçekleĢtirilen 

araĢtırmacılar ilk deneyde dördüncü ve sekizinci sınıfta eğitim gören toplam 93 

öğrencinin sosyal dıĢlanma deneyimlerini ölçmek amacıyla sanal top atma oyununa 

dahil etmiĢlerdir. Ġlk deneyin sonuçları sosyal dıĢlanmanın çocuklarda ve ergenlerde 

olumsuz duygular yaĢamalarına ve yaĢadıkları olayı gelecekteki sosyal olaylar için 

hafızalarında seçici bir yer edindiklerini belirtmiĢlerdir. AraĢtırmanın ikinci deneyinde 

ise dördüncü ve dokuzuncu sınıfta eğitim gören toplam 97 öğrenci sanal top atma 

oyununa dahil edilerek davranıĢsal tepkileri ölçülmüĢtür. Ġkinci deneyin sonuçlarına 

bakıldığında kaçınma sergileyen öğrenciler ile anti sosyal reaksiyonlar sergileyen 

öğrenciler arasında beklendiği gibi psikolojik farklılıkların olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmacılar bu durumu çocukların ve ergenlerin daha fazla saldırganlık 

algılamalarını ılımlaĢtırabilecek ilk kanıtlar olarak görmektedir.   

 Will, van Lier, Crone ve Güroğlu (2015), 12-15 yaĢ aralığında bulunan 19 ergeni 

sanal top oyununa dahil ederek onların sosyal dıĢlanmaya dair öznel ve nöral yanıtlarını 

incelemiĢtir. Daha önce sosyal dıĢlanma öyküsü olan ve olmayan ergenlerin iki ayrı 

grupta incelendiği araĢtırmanın sonuçlarında daha önce sosyal dıĢlanma öyküsü olan 

ergenlerin, sosyal dıĢlanma öyküsü olmayan ergenlere göre dorsal anterior singulat 

kortekste daha yüksek aktivasyon tespit edildiği gösterilmektedir. Bu bulgulardan yola 

çıkarak çocukluk çağındaki kronik akran reddinin ergenlik döneminde sosyal 

dıĢlanmaya karĢı artan sinirsel tepkilerle iliĢkili olduğu ve çocuklukta gerçekleĢen akran 

reddinin zamanla bireyin ruh sağlığına zarar verebileceği ifade edilmiĢtir.  

Yılmaz Anatca (2010) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında sosyal 

dıĢlanmanın saldırgan davranıĢlar üzerindeki etkisini deneysel olarak incelemiĢtir. 

AraĢtırma lisans öğrencisi olan 40 erkek ve 40 kadından oluĢmaktadır. AraĢtırmanın 
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sonuçları birlikte değerlendirildiğinde sosyal dıĢlanmanın saldırgan davranıĢlara yol 

açtığı sonucuna varılmıĢtır. 

Büyükcebeci (2017) yapmıĢ olduğu doktora tez çalıĢmasında ergenlerin sosyal 

dıĢlanma, yalnızlık ve okul öznel iyi oluĢu arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırmaya 

yaĢları 14 ile 18 arasında değiĢen toplam 601 gönüllü lise öğrencisi katılmıĢtır. 

AraĢtırmada elde edilen bulgular ergenlerin sosyal dıĢlanma, yalnızlık ve empatik 

eğilim durumlarının okul öznel iyi oluĢunu etkileyebileceği Ģeklindedir.  

Öztosun (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde 

algılanan sosyal destek ve sosyal dıĢlanma deneyimlerinin internet bağımlılığını 

yordayıcılığını incelemiĢtir. 767 ortaokul ve lise öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında algılanan sosyal destek ve ergenlerde sosyal 

dıĢlanma deneyimlerinin internet bağımlılığını anlamlı düzeyde yordadığı 

görülmektedir. AraĢtırmada arkadaĢtan algılanan sosyal destek ile cinsiyet arasında 

anlamlı bir iliĢkinin olduğu görülmüĢtür. Sınıflar arasında internet bağımlılığı 

düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmüĢ, internet kullanım sıklığı ile internet 

bağımlılığı iliĢkili görülmemiĢtir. Eğitim düzeyi açısından; internet bağımlılığı ve 

sosyal dıĢlanma deneyimlerinin anlamlı düzeyde arttığı, sosyal destek algısının da 

azaldığı saptanmıĢtır. Ailenin ortalama geliri ile algılanan sosyal destek, sosyal 

dıĢlanma deneyim ve internet bağımlılığı arasında anlamlı iliĢki görülmemiĢtir. 

Gür (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında boĢanmıĢ ve evli 

ebeveynlere sahip ergenlerin siber zorbalık sosyal dıĢlanma ve umutsuzluk düzeyleri 

arasındaki iliĢkileri incelenmiĢtir. 342 ergenle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında ebeveynleri boĢanmıĢ bireylerin siber zorbalık ve sosyal dıĢlanma 

düzeylerinin, ebeveynleri evli olan ergenlere oranla anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Ergenlerin siber mağduriyet düzeylerinin, sosyal dıĢlanmanın görmezden 

gelinme ve dıĢlanma alt boyutlarından anlamlı Ģekilde düĢük düzeyde etkilendiği ancak 

umutsuzluk düzeylerinden etkilenmediği görülmektedir.  Ayrıca ergenlerin siber 

zorbalık düzeylerinin, sosyal dıĢlanmanın görmezden gelinme alt boyutundan anlamlı 

Ģekilde düĢük düzeyde etkilendiği ancak sosyal dıĢlanmanın dıĢlanma alt boyutu ve 

umutsuzluk düzeylerinden etkilenmediği görülmektedir.   

IĢık (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde psikolojik 

sağlamlığı sosyal dıĢlanma, sosyal kaygı, cinsiyet ve sınıf düzeyi açısından 
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incelenmiĢtir.  7, 8, 9, 10 ve 11. sınıfına devam eden gönüllü 521 öğrenci ile 

gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında sosyal dıĢlanmanın alt 

boyutlarının her ikisiyle (görmezden gelinme, dıĢlanma) ve sosyal kaygı ile psikolojik 

sağlamlık arasında negatif yönde, anlamlı iliĢkilerin olduğu görülmüĢtür. Çoklu 

regresyon analizi sonucunda görmezden gelinme, dıĢlanma ve sosyal kaygı 

değiĢkenlerinin, psikolojik sağlamlığın anlamlı birer yordayıcısı oldukları tespit 

edilmiĢtir.  

Yücetürk (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında lise 

öğrencilerinde sosyal dıĢlanmanın akran iliĢkileri ve mükemmeliyetçilik ile iliĢkiyi 

incelemiĢtir. 150 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında lise 

öğrencilerinde sosyal dıĢlanma ile toplum tarafından dayatılan mükemmeliyetçilik 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Buna ek olarak lise 

öğrencilerinde sosyal dıĢlanma ile akran iliĢkileri, bağlılık, güven ve özdeĢim ve kendini 

açma arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu belirtilmiĢtir. Bununla beraber lise 

öğrencilerinde akran iliĢkileri ile toplum tarafından dayatılan mükemmeliyetçilik 

arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu belirtilmiĢtir.  

Özyazıcı (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ortaöğretim 

öğrencilerinde sosyal dıĢlanmayı arkadaĢlık kalitesi ve sahte kimlik açısından 

incelemiĢtir. 510 lise öğrencisi ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında sosyal dıĢlanma değiĢkeninin alt boyutu olan önemsenmeme boyutunu, 

sahte benlik ve kabul değiĢkenlerinin, sosyal dıĢlanma değiĢkeninin diğer alt boyutu 

olan dıĢlanma boyutunu yakınlık ve kabul değiĢkenlerinin anlamlı Ģekilde yordadığı 

görülmektedir. ArkadaĢlık kalitesinin ise sosyal dıĢlanmanın alt boyutu olan dıĢlanmayı 

ise anlamlı Ģekilde yordadığı görülmüĢtür. AraĢtırmada bağımsız değiĢkenlerin 

etkilerini bakıldığında cinsiyet değiĢkeninin sosyal dıĢlanma ve sahte kimlik 

değiĢkenlerine göre anlamlı Ģekilde farklılık göstermediği; ancak arkadaĢlık kalitesi 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği belirtilmiĢtir.  

Çiçek (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ön ergenlik 

döneminde psikolojik dıĢlanma, bağlanma ve yaĢam doyumu arasındaki iliĢkiler 

incelenmiĢtir. 10-14 yaĢ grubu arasından 260 öğrencisi ile gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında ebeveynlere bağlanma düzeyine bağlı olarak ön 

ergenlerin psikolojik dıĢlanma ile yaĢam doyumlarında farklılık olduğu görülmüĢtür. 
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Buna göre, annelerine ve babalarına güvenli bağlananlara kıyasla güvensiz 

bağlananların daha yüksek psikolojik dıĢlanma yaĢadıkları ve daha düĢük yaĢam 

doyumuna (aile, arkadaĢ ve benlik Doyumu alt boyutlarıyla) sahip oldukları 

bulgulanmıĢtır. Ayrıca, psikolojik dıĢlanma ve yaĢam doyumu cinsiyet, sınıf düzeyi, 

anne- baba eğitim düzeyi gibi değiĢkenler açısından da incelenmiĢ ve 5. sınıf 

öğrencilerinin 6. 7. ve 8. sınıf öğrencilerine göre dıĢlanmayı daha az yaĢadıkları, 

cinsiyete bağlı olarak katılımcıların psikolojik dıĢlanma ve yaĢam doyumu ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olmadığı, ancak anne eğitim düzeyinin güvenli- 

güvensiz bağlanma stilleriyle ve aile yaĢam doyumuyla iliĢkili olduğu saptanırken 

psikolojik dıĢlanmayla iliĢkili olmadığı görülmüĢtür. 

Kınay (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde oyun 

bağımlılığı ile sosyal kaygı, saldırganlık ve sosyal dıĢlanma arasındaki iliĢkileri 

incelemiĢtir. Ortaokul ve lisede eğitim gören 484 öğrencisi ile gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında oyun bağımlılığı ile dıĢlanma arasında anlamlı 

iliĢki olduğu görülmektedir. Oyun bağımlılığında sosyal dıĢlanma, sosyal kaygı ve 

saldırganlığın önemli birer değiĢken olduklarını ancak saldırganlık ölçeği alt boyutu 

olan öfke ile ergenler için sosyal kaygı ölçeği alt boyutu olan genel durumlarda sosyal 

kaçınma ve huzursuzluk duymanın öne çıktığı görülmüĢtür. 

2.4.4 Bağlanma Stilleri ile Sosyal Görünüş Kaygısı Arasındaki İlişkiyi İnceleyen 

Araştırmalar 

 

Özteke Kozan ve Hamarta (2017) araĢtırmalarında beliren yetiĢkinlik döneminde 

beden imgesi üzerinde bağlanma ve sosyal görünüĢ kaygısının rolünü incelemiĢlerdir. 

ÇalıĢmaya 181‟i kadın, 164‟ü erkek toplam 345 üniversite öğrencisi katılmıĢtır. Elde 

edilen sonuçlara göre katılımcıların bağlanma stilleri ve sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri ile beden imgesi baĢ etme stratejileri arasında anlamlı korelasyonel iliĢkiler 

olduğu ifade edilmiĢtir.  

Pekin (2017) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite 

öğrencilerinin bağlanma stilleri, öznel iyi oluĢ ve kontrol odağı düzeylerinin sosyal 

görünüĢ kaygı düzeyleri üzerindeki yordayıcı rolleri incelemiĢtir. AraĢtırma 330‟u 

kadın, 90‟ı erkek toplam 420 lisans öğrencisinin katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına erkek öğrencilerin kadın öğrencilere göre daha güvenli 
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bağlandıkları saptanmıĢtır. Regresyon analizi sonuçlarına göre ise, öznel iyi oluĢ, 

güvenli ve saplantılı bağlanma stillerinin, sosyal görünüĢ kaygısını anlamlı yordadığı 

bulgulanmıĢtır. Üniversite öğrencilerinin bağlanma stilleri, öznel iyi oluĢ ve denetim 

odağı düzeylerinin hep birlikte, sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerine ait toplam varyansın 

% 40'ını açıkladığı ifade edilmiĢtir. 

Temel (2018) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite 

öğrencilerinin sosyal medya kullanımının sosyal görünüĢ kaygısı ile iliĢkisinde 

bağlanma stillerinin rolünü incelemiĢtir. AraĢtırmaya 109 üniversite öğrencisi 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre güvenli bağlanma stiline sahip katılımcıların 

sosyal görünüĢ kaygısının, korkulu ve kayıtsız bağlanma stiline sahip katılımcılardan 

anlamlı bir Ģekilde fazla olduğu bulunmuĢtur. 

Karayağız (2019) hazırlamıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında anksiyete 

bozukluğu olan çocukların annelerinde ebeveyn bağlanma örüntülerini incelemiĢtir. 40 

anksiyete bozukluğu tanısı almıĢ çocuğun annesi ve 40 sağlıklı çocuk annesi ile 

yapılmıĢ olan bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında anksiyete bozukluğu olan 

çocukların annelerinin ebeveynlerinden daha az ilgi algıladıkları ve ebeveynlerini daha 

yüksek oranda ihmalkâr ebeveyn olarak değerlendirdiklerini belirlemiĢtir. 

 

Alvur Sular (2019) ) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında mesleki ve 

teknik liseler ile anadolu liselerinde öğrenim gören ergenlerin benlik saygısı, sosyal 

görünüĢ kaygısı ve anne babalarına bağlanma düzeylerinin incelenmiĢtir. 566 lise 

öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığında mesleki ve teknik 

liseye giden öğrenciler ile anadolu lisesine giden öğrencilerin benlik saygısı, sosyal 

görünüĢ kaygısı ve ebeveyn bağlanma puanları arasında anlamlı bir farklılık 

saptanmamıĢtır.  

Küçük (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında üniversite 

öğrencilerinde sosyal kaygının yordayıcısı olarak ailesel, biliĢsel ve kiĢisel faktörleri 

incelemiĢtir. 875 üniversite öğrencisiyle gerçekleĢtirilen bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında üniversite öğrencilerinin sosyal kaygıları ile anne koruma ve baba koruma 

alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı pozitif yönde iliĢkiler, anne ve baba 

ilgi/kontrol alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı negatif yönde iliĢkiler 

gözlenmiĢtir. Üniversite öğrencilerinin sosyal kaygıları ile otomatik düĢünceleri 
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arasında pozitif yönde iliĢkiler olduğu görülmektedir. Öğrencilerin kendilik algıları ile 

sosyal kaygıları arasındaki iliĢkiler negatif yönde belirlenmiĢtir. Anne babaya bağlanma 

alt boyutu baba koruma, otomatik düĢünceler ve kendilik algısının sosyal kaygı 

üzerinde anlamlı yordama gücüne sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Bayraktar (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ebeveyne 

bağlanma ve beden imajı arasındaki iliĢkide kırılgan narsisizmin aracı rolünü 

incelemiĢtir. 18-25 yaĢ arasındaki 279 kiĢi ile gerçekleĢtirdiği bu çalıĢmanın bulgularına 

bakıldığında  ebeveyne bağlanmanın ilgi boyutu ve beden imajı arasında anlamlı iliĢki 

bulunmuĢ ancak anne ve babanın aĢırı koruması ve beden imajı arasında anlamlı bir 

iliĢki görülmemiĢtir. Aracı değiĢken analizlerinin sonuçları, anne ya da baba ilgisi ile 

beden imgesi ile arasındaki iliĢkide kırılgan narsisizm aracılığıyla aracılık etmediğini 

göstermiĢtir 

Sağlam (2019) yapmıĢ olduğu yüksek lisans tez çalıĢmasında ergenlerde sosyal 

görünüĢ kaygısı, ebeveyn ve akrana bağlanmanın depresyonu yordamadaki katkısını 

incelemiĢtir. Lise 9. 10, 11 ve 12.sınıfta eğitim gören 512 öğrenci ile gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmanın bulgularına bakıldığında depresyon ile sosyal görünüĢ kaygısı, anneye 

bağlanma, babaya bağlanma ve arkadaĢa bağlanma arasında anlamlı düzeyde iliĢkilerin 

olduğu, adı geçen değiĢkenlerin birlikte depresyona iliĢkin varyansın yaklaĢık % 32'sini 

açıkladığı görülmüĢtür. Depresyonu yordamaya katkı sırası; sosyal görünüĢ kaygısı, 

babaya bağlanma, anneye bağlanma ve arkadaĢa bağlanma Ģeklindedir.  
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BÖLÜM 3 

3. YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, katılımcılara iliĢkin özellikler, veri toplama 

araçları ve verilerin analizinde kullanılan istatistiksel yöntem ve teknikler hakkında 

bilgi verilmiĢtir. 

3.1 Araştırmanın Modeli 

Bu araĢtırmayla ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı ve 

sosyal dıĢlanma arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlamıĢtır. Bu bağlamda 

araĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. „’Tarama modeli,  çok sayıda elemandan 

oluşan bir evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak amacı ile evrenin 

tümü ya da ondan alınacak bir grup, örnek ya da örneklem üzerinde yapılan 

düzenlemelerdir.’’ (Karasar, 2017). 

3.2 Araştırmanın Çalışma Grubu 

AraĢtırmanın evrenini belirlemek amacıyla Konya ili merkez ilçelerinde bulunan 

ve 2019-2020 yılında eğitim öğretime devam liseler arasından üç lise türü (Anadolu 

Lisesi, Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi ve Ġmam Hatip Anadolu Lisesi) 

seçilmiĢtir. Daha sonra bu üç lise türünden basit tesadüfi küme örneklem yöntemi 

kullanılarak seçilen liselerde öğrenim gören öğrenciler arasından uygun örneklem 

yöntemi kullanılarak belirlenen öğrenciler ile araĢtırmanın çalıĢma grubu 

oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢma grubunun Konya ili merkez ilçelerindeki farklı üç lise 

türünden seçilmiĢ olması daha kolay ulaĢılabilirlikten dolayıdır. 

Tablo 1. Sosyo-demografik bilgilerin dağılımı 

 

Değişken       N  % 

Cinsiyet 

Kadın        289  41,9 

Erkek        401  58,9 

Sınıf Düzeyi 

9. sınıf        343  49,7 

10. sınıf        205  29,7 

11. sınıf        92  13,3 

12.sınıf        50  7,2 
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Lise Türü 

Anadolu Lisesi       254  36,8 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi     192  27,8 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi     244  35,4 

Kardeş Sayısı 

1        17  2,5 

2        194  28,1 

3        309  44,8 

4        105  15,2 

5 ve üzeri       65  9,4 

Kardeş Sırası 

Ġlk çocuk       294  42,6 

Ġkinci çocuk       190  27,5 

Üçüncü çocuk       87  12,6 

Dördüncü çocuk       27  3,9 

Son çocuk       90  13.0 

  

Aylık Gelir Durumu 

0-2000 TL       108  15,7 

2001-4000 TL       297  43,0 

4001-6000 TL       159  23,0 

6000 TL ve üzeri       126  18,3  

Anne Eğitim Durumu 

Okuma yazması yok      20  2,9 

Okuma yazması var      17  2,5 

Ġlkokul        270  39,1 

Ortaokul       165  23,9 

Lise        121  17,5 

Üniversite       97  14,1 

Baba Eğitim Durumu 

Okuma yazması yok      4  0,6 

Okuma yazması var      9  1,3 

Ġlkokul        177  25,7 

Ortaokul       158  22,9 

Lise        153  22,2 

Üniversite       188  27,2 

Toplam        690  100,0 

 

Ergenlerin sosyo-demografik bilgilerine bakıldığında araĢtırmaya katılan 

ergenlerin 289‟u (%41,9) kadın, 401‟i (58,9) ise erkektir. Sınıf düzeylerine 

bakıldığında araĢtırmaya katılan ergenlerin 343‟ü (49,7) 9.sınıf, 205‟i (29,7) 

10.sınıf, 92‟si (13,3) 11.sınıf, 50‟si (7,2) ise 12.sınıftadır. Ergenlerin öğrenim 

gördükleri lise türüne bakıldığında 254‟ü (36,8) Anadolu Lisesi, 192‟si (27,8) 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi, 244‟ü ise (%35,4) Mesleki ve Teknik Anadolu 

Lisesi‟nde öğrenim görmektedir. Ergenlerin kardeĢ sayılarına iliĢkin bilgilere 

bakıldığında 17‟sinin (2,5) tek çocuk, 194‟ü (28,1) iki kardeĢ, 309‟u (44,8) üç 
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kardeĢ, 105‟i (15,2) dört kardeĢ, 65‟i (9,4) ise beĢ kardeĢ ve üzeri durumdadır. 

Ergenlerin ailelerindeki kardeĢ sıralarına iliĢkin bilgilere bakıldığında ergenlerin 

294‟ünün (42,6) ilk çocuk, 190‟ının (27,5) ikinci çocuk, 87‟sinin (12,6) üçüncü 

çocuk, 27‟sinin (3,9) dördüncü çocuk, 90‟ının (13,0) ise son çocuk olduğu 

görülmektedir. Ergenlerine ailelerinin aylık gelirine iliĢkin bilgilere bakıldığında 

ailelerin 108‟inin  (15,7) 0-2000 TL arasında, 297‟sinin (43,0) 2001-4000 TL 

arasında, 159‟unun (23,0) 4001-6000 TL arasında, 126‟sının (18,3) ise 6000 TL ve 

üzerinde gelire sahip olduğu görülmektedir. Ergenlerin annelerinin eğitim 

durumlarına iliĢkin bilgilere bakıldığında annelerin 20‟sinin (2,9) okuma yazması 

olmadığı, 17‟sinin (2,5)sadece okuma yazması olduğu, 270‟inin (39,1) ilkokul 

mezunu olduğu, 165‟inin (23,9) ortaokul mezunu olduğu, 121‟inin (17,5) lise 

mezunu olduğu, 97‟sinin (14,1) ise üniversite mezunu olduğu görülmektedir. 

Ergenlerin babalarının eğitim durumlarına iliĢkin bilgilere bakıldığında ergenlerin 

babalarının 4‟ünün (0,6) okuma yazmasının olmadığı, 9‟unun (1,3) sadece okuma 

yazması olduğu, 177‟sinin (25,7) ilkokul mezunu olduğu, 158‟inin (22,9) ortaokul 

mezunu olduğu, 153‟ünün (22,2) lise mezunu olduğu,188‟inin (27,2) ise üniversite 

mezunu olduğu görülmektedir. 

 

3.3 Veri Toplama Araçları 

 

AraĢtırmada kullanılacak veri toplama araçlarından olan KiĢisel Bilgi Formu, 

Ebeveyne Bağlanma Envanteri-Kısa Formu, Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği ve 

Ergenler Ġçin Ostrasizm (Sosyal DıĢlanma) Ölçeği‟ ne ait bilgiler aĢağıda verilmiĢtir. 

 

3.3.1 Kişisel Bilgi Formu 

AraĢtırma kapsamında katılımcıların bazı kiĢisel bilgilerinin toplanması 

amacıyla kiĢisel bilgi formu oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan bu formda 

katılımcıların cinsiyet, yaĢ, sınıf düzeyleri, ailelerinin aylık gelirleri, kardeĢ 

sayıları, kaçıncı kardeĢ oldukları, anne ve babalarının eğitim durumlarına iliĢkin 

sorular sorulmuĢtur.   

 



46 
 

 

 

3.3.2 Ebeveyne Bağlanma Envanteri-Kısa Formu  

Anne-baba ve arkadaĢlara bağlanmayı ölçmek için geliĢtirilen “Ebeveyne 

Bağlanma Envanteri” (EABE), Armsden ve Greenberg (1987) tarafından 

geliĢtirilmiĢ; ölçeğin orijinali 28 maddeden oluĢmasına rağmen Raja ve 

meslektaĢları (1992) tarafından 12 maddelik kısa form uyarlaması yapılmıĢtır. 

Envanterin Türk örnekleminde geçerlik güvenirlik çalıĢmaları Günaydın, Selçuk, 

Sümer ve Uysal (2005) tarafından yapılarak, Türkçe‟ye uyarlanmıĢtır. Hem anne 

hem de baba formlarının üniversite örneklemindeki iç tutarlık katsayılarının 

sırasıyla .88  ve .90 olarak bulunmuĢtur Ebeveyne bağlanma ölçeğinin Cronbach 

Alfa iç tutarlık katsayısı .82 olarak bulunmuĢtur. Bu araĢtırmada kullanılan, 

Ebeveyne Bağlanma Envanteri Kısa Formu, anneye bağlanma için 12 ve babaya 

bağlanma için 12 olmak üzere toplam 24 maddeden oluĢmaktadır. Ebeveyne 

bağlanma envanteri anne ve baba formları için alınabilecek en yüksek puan 72, 

en düĢük puan ise 12‟dir. Envanterden alınan yüksek puanlar güvenli 

bağlanmayı, düĢük puanlar ise güvensiz bağlanmayı göstermektedir. Ayrıca 

yapılan analizler sonunda ebeveyne bağlanmanın yüksek düzeyde test-tekrar test 

güvenirliğine sahip olduğuna ifade edilmektedir. Aralıklı olarak ölçülen anneye 

bağlanma puanı .87, babaya bağlanma puanı ise .88 olarak belirtilmiĢtir. 

Envanterin anne ve baba formlarının faktör yükleri verilerin analizi esnasında 

toplam bağlanma skoru hesaplanırken 2., 4., 5., 6., 9. ve 10. maddelerin ters 

kodlanıp diğer maddeler ile toplanması tavsiye edilmektedir (Günaydın, Selçuk, 

Sümer, & Uysal, 2005). Yurtiçinde yapılan baĢka bir araĢtırmada ise ebeveyne 

bağlanma alt-ölçeği için lise örnekleminde .84; üniversite örnekleminde .88 

olarak saptanmıĢtır (Bayraktar, Kumru ve Sayıl, 2009).  

 

3.3.3 Sosyal Görünüş Kaygısı Ölçeği  

Hart ve arkadaĢları (2008), tarafından bireyin görünüĢüyle ilgili olarak 

yaĢadığı duygusal, biliĢsel ve davranıĢsal kaygıları ölçmek için geliĢtirilmiĢ 16 

maddeden oluĢan, 5‟li likert tipi, öz-bildirim tarzı bir ölçektir. Ülkemizde ilk 
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olarak uyarlaması, geçerlilik ve güvenirlilik çalıĢmaları Doğan (2010) tarafından 

143‟ü kız 197‟si erkek toplam 340 üniversite öğrencisiyle gerçekleĢtirilmiĢ ve 

ölçeğin tek faktörlü bir yapısı olduğu, Olumsuz Değerlendirme Korkusu Ölçeği 

Kısa Formu ile arasında .60 düzeyinde iliĢki olduğu, maddelerin korelasyon 

katsayılarının .32 ve .82 arasında değiĢtiği ifade edilmiĢtir. Test-tekrar test 

güvenirlik katsayısı .85, test yarılama yöntemi kullanılarak hesaplanan 

güvenirlik katsayısı .88, Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı .93 bulunmuĢtur. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 80 en düĢük puan ise 16‟dır. Ardından 

yine Doğan (2011) tarafından ölçeğin psikometrik özellikleri, 12-15 yaĢ 

aralığında bulunan 235‟i kız 218‟i erkek olmak üzere toplam 453 ergen üzerinde 

incelenmiĢtir ve tek faktörlü bir yapıya sahip olan ölçeğin Ergenler için Sosyal 

Kaygı Ölçeği ile arasında .76 düzeyinde iliĢki olduğu,  ölçeğin Cronbach Alpha 

iç tutarlılık katsayısının .91, tekrar test güvenirlik katsayısının ise .80 olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Elde edilen bulgular Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği‟nin 

ergenlerde kullanılabilmesi için geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olduğunu 

göstermektedir.  

 

3.3.4 Ergenler İçin Ostrasizm (Sosyal Dışlanma) Ölçeği  

Bireyin sosyal bir gruptan dıĢlanmasına ve önemsenmemesine iliĢkin 

algılarını değerlendirmek amacıyla Gilman, Carter-Sowell, Adams ve Carboni 

(2013) tarafından geliĢtirilen Ostrasizm Deneyimleri Ölçeği 11 maddeden ve iki 

alt boyuttan (önemsenmeme ve dıĢlanma) oluĢan bir ölçme aracıdır. Ölçeğin 

Türkçe formunun geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları Akın ve arkadaĢları (2016) 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir Ölçek 5‟li bir derecelendirmeye sahiptir (“1” 

Hiçbir zaman, “2” Nadiren, “3” Sık sık, “4” Genellikle, “5” Her zaman). Ölçekte 

ters kodlanan madde bulunmamaktadır. Yüksek puanlar yüksek düzeyde sosyal 

dıĢlanma algısını göstermektedir. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 55, en 

düĢük puan 11‟dir. Ölçeğin önemsenmeme alt boyutu 5, dıĢlanma alt boyutu 6 

maddeden oluĢmaktadır. Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 

önemsenmeme alt boyutu için .94 ve dıĢlanma alt boyutu ikisi için .93 olarak 

bulunmuĢtur. Ölçekte yapı geçerliğinin sağlanabilmesi için yapılan açımlayıcı 

faktör analizi sonucunda toplam varyansın %76.65‟ini açıkladığı ve faktör yük 

değerlerinin .77 ile .90 arasında değiĢtiği görülmektedir. Ölçek maddelerinin 



48 
 

faktör yük değerlerinin, .71 ile .88 arasında değiĢtiği ifade edilmiĢtir. Ölçeğin 

düzeltilmiĢ madde-test korelasyonları .51 ile .70 arasında değerler aldığı 

belirtilmiĢtir. 

 

3.4 Verilerin Toplanması 

Verileri toplamak amacıyla öğrenciler, Konya ili merkez ilçelerinde bulunan 

liselerden basit tesadüfi küme örnekleme yöntemi ile seçilmiĢtir. KararlaĢtırılacak gün 

ve saatlerde Ebeveyne Bağlanma Envanteri-Kısa Formu, Sosyal Görünüş Kaygısı 

Ölçeği ve Ergenler İçin Ostrasizm (Sosyal Dışlanma) Ölçeği birlikte uygulanmıĢtır. 

Öğrencilerin kiĢisel bilgilerini elde etmek için de ayrıca KiĢisel Bilgi Formu 

kullanılmıĢtır. Uygulamadan önce ölçeklerle ilgili yönergeler okunmuĢ ve 

uygulamalarla ilgili bilgiler verilmiĢtir.  

3.5 Verilerin Analizi 

 

Bütün değiĢkenler için betimsel istatistikler hesaplanarak araĢtırmada ergenlerin 

ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma verilerinin analizinde 

değiĢkenlere bağlı olarak SPSS 18.0 paket programı kullanılmıĢtır. 

 

Bu araĢtırmanın bağımsız değiĢkeni; ebeveyne bağlanma düzeyleri olup bağımlı 

değiĢkenler ise sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanmadır. Ebeveyne bağlanma 

düzeyleri, sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma arasındaki iliĢkinin analizinde 

Pearson momentler çarpım korelasyon katsayısı ve Spearmnas‟s Rho korelasyon 

katsayısı tekniğinden yararlanılmıĢtır. Ebeveyne bağlanma düzeylerinin sosyal görünüĢ 

kaygısı ve sosyal dıĢlanmayı anlamlı düzeyde yordayıp yordamadığı ise basit ve çoklu 

regresyon analizi tekniği ile hesaplanmıĢtır. Ayrıca ergenlerin ebeveyne bağlanma 

stilleri, sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ve sosyal dıĢlanma düzeylerinin kiĢisel bilgi 

formunda bulunan sosyo-demografik değiĢkenlere göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının 

incelenmesi bakmak için bağımsız gruplar t testi ve ANOVA analizlerinden 

yararlanılmıĢtır. Büyüköztürk‟e (2014) göre; çarpıklık katsayısının -1 ile +1 sınırları 

içinde kalması, puanların normal dağılımdan büyük bir sapma göstermediği Ģeklinde 

yorumlanabilir. Buna bağlı olarak puanların çarpıklık ve basıklık değerleri (Skewness- 

Kurtosis) incelendiğinde, puanların önemli ölçüde normal dağılım gösterdiği ancak bir 
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değiĢkenin normal dağılım göstermediği tespit edilmiĢtir. Bu nedenle parametrik 

testlerin yanı sıra araĢtırmada nanparametrik testlerden olan Man Withney U Testi ve 

Kruskal Wallis Testi de kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmadaki değiĢkenlere iliĢkin çarpıklık ve basıklık değerleri Tablo 2.‟de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 2. Değişkenlere İlişkin Çarpıklık-Basıklık Değerleri 

Çarpıklık-Basıklık      Skewness          Kurtosis  

Anneye Bağlanma      -.709   .346 

Babaya Bağlanma      -.655   -.049 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı      .741   .139 

Sosyal DıĢlanma       .962   .856 

Önemsenmeme       1.932   4.135 

DıĢlanma         .738   -.031 
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BÖLÜM 4 

4. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırma sorularının test edilmesi sonucu elde edilen bulgulara yer 

verilmiĢtir. 

1. Ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanları cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 3. Ergenlerin Cinsiyet Değişkeni Açısından Anneye Bağlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik T  Testi Sonuçları 

 

                    Cinsiyet                         N                                     ss                                 t                     p 

Anneye 

Bağlanma 

Kadın                         289              4.62             .825 

 

 

     -.835               .60 

Erkek                         401              4.68             .795 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin cinsiyet değiĢkenine göre anneye bağlanma puan 

ortalamalarına iliĢkin t-testi sonuçlarına bakıldığında; kadın ve erkek katılımcıların 

anneye bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı tespit 

edilmiĢtir (t=-835, p=.60>.05). Bu bulgular erkek ve kadın katılımcıların anneye 

bağlanma ortalama puanlarının istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir 

2. Ergenlerin babaya bağlanma ortalama puanları cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 4. Ergenlerin Cinsiyet Değişkeni Açısından Babaya Bağlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik T  Testi Sonuçları 

 

                    Cinsiyet                         N                                    ss                               t                     p 

Babaya 

Bağlanma 

Kadın                         289              4.14            1.000 

 

 

-2.645               .02* 

Erkek                         401              4.35             .893 

 

*p<.05 
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AraĢtırmaya katılan ergenlerin cinsiyet değiĢkenine göre babaya bağlanma puan 

ortalamalarına iliĢkin t-testi sonuçlarına bakıldığında; kadın ve erkek katılımcıların 

anneye bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olduğu tespit 

edilmiĢtir (t=-2.645, p=.02<.05). Bu bulgular erkek katılımcıların babaya bağlanma 

puan ortalamalarının (X =4.35) kadın katılımcılardan ortalama puanlarından (X =4.14)  

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek olduğunu göstermektedir 

 

3. Ergenlerin sosyal görünüş kaygısı ortalama puanları cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 5. Ergenlerin Cinsiyet Değişkeni Açısından Sosyal Görünüş Kaygısı 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik T Testi Sonuçları 

 

                    Cinsiyet                         N                                      ss                              t                     p 

 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı 

 

Kadın                         289              2.30            .843 

 

 

  

 .945                .23 

 

Erkek                         401              2.24             .912 

 

p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin cinsiyet değiĢkenine göre sosyal görünüĢ kaygısı 

puan ortalamalarına iliĢkin t-testi sonuçlarına bakıldığında; kadın ve erkek katılımcıların 

sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı 

tespit edilmiĢtir (t=.945, p=.23>.05). Bu bulgular erkek ve kadın katılımcıların sosyal 

görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığını göstermektedir. 
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4. Ergenlerin sosyal dışlanma düzeyleri cinsiyet değişkenine göre farklılaşmakta 

mıdır? 

Tablo 6. Ergenlerin Cinsiyet Değişkeni Açısından Ergenlerde Sosyal Dışlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik T Testi Sonuçları 

                    Cinsiyet                         N                                      ss                              t                       p 

 

Sosyal 

DıĢlanma 

 

Kadın                         289              1.94           1.948 

 

 

   

 -1.878                .18 

 

Erkek                         401              2.05            2.058 

 

p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin cinsiyet değiĢkenine göre sosyal görünüĢ kaygısı 

puan ortalamalarına iliĢkin t-testi sonuçlarına bakıldığında; kadın ve erkek katılımcıların 

sosyal dıĢlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı tespit 

edilmiĢtir (t=-1.878, p=.18>.05). Bu bulgular erkek ve kadın katılımcıların sosyal 

görünüĢ dıĢlanma puanlarının istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığını 

göstermektedir 

 

5. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutlarından olan dışlanma ortalama 

puanları cinsiyet değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 7. Ergenlerin Cinsiyet Değişkeni Açısından Ergenlerde Sosyal Dışlanma 

Ölçeği Alt Boyutu Dışlanma Puanlarının İncelenmesine Yönelik T  Testi Sonuçları 

 

                    Cinsiyet                          N                                         ss                                  t                p 

 

DıĢlanma 

Kadın                           289              2.34            .4993 

 

 

  - 1.467                .25 

 

Erkek                           401              2.45             1.051 

 

p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin cinsiyet değiĢkenine göre sosyal dıĢlanma ölçeği 

alt boyutlarından olan dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin t-testi sonuçlarına 

bakıldığında; kadın ve erkek katılımcıların sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan 

dıĢlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir 

(t=-1.467, p=.25>.05). Bu bulgular erkek ve kadın katılımcıların sosyal dıĢlanma ölçeği 
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alt boyutlarından olan dıĢlanma ortalama puanlarının istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmadığını göstermektedir. 

 

6. Ergenlerin önemsenmeme düzeyleri cinsiyet değişkenine göre farklılaşmakta 

mıdır? 

Tablo 8. Ergenlerin Cinsiyet Değişkeni Açısından Ergenlerde Sosyal Dışlanma 

Ölçeği Alt Boyutu Önemsenmeme Puanlarının İncelenmesine Yönelik Mann 

Whitney-U Testi Sonuçları 

                    Cinsiyet               N                S.O               S.T                           U                z           p 

 

Önemsen-

meme 

 

Kadın            289            332.90         96.207             

 

 

  54.302        -1.467         .14 

 

Erkek            401            354.58        142.188           

 

p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin cinsiyet değiĢkenine göre önemsenmeme puan 

ortalamalarına iliĢkin Mann Withney-U Testi sonuçlarına bakıldığında; kadın 

katılımcıların sırlamalar ortalaması 332.90, erkek katılımcıların sıralamalar ortalaması 

354.58‟dir. U değeri 54.302 ve Z değeri -1.467 olup kadın ve erkek ergenlerim 

önemsenme puanları açısından anlamlı bir farklılık yoktur. 
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7. Ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanları sınıf düzeyi değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 9. Ergenlerin Sınıf Düzeyleri ile Anneye Bağlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Sınıf Düzeyi               N                                      ss                              F                      p           

 

Anneye 

Bağlanma 

 

9.sınıf                   343                4.65         .798 

 

 

 

 

 

 

   .753                    .52        

 

10. sınıf                205                 4.67         .853 

                         

 

11. sınıf                 92                  4.73         .703 

 

 

12. sınıf                 50                   4.66        .867 

 

*p<.05 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeyi değiĢkenine göre anneye bağlanma 

puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 9., 10., 11. ve 12. 

sınıftaki katılımcıların anneye bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=.753, p=.52>.05). 

8. Ergenlerin babaya bağlanma ortalama puanları sınıf düzeyi değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 10. Ergenlerin Sınıf Düzeyleri ile Babaya Bağlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Sınıf Düzeyi               N                                      ss                              F                      p           

 

Babaya 

Bağlanma 

 

9.sınıf                   343                4.32         .910 

 

 

 

 

 

 

   1.758                    .15       

 

10. sınıf                205                4.20         1.016 

                         

 

11. sınıf                 92                 4.19         .838 

 

 

12. sınıf                 50                 4.06         .143 

 

*p<.05 
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AraĢtırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeyi değiĢkenine göre babaya bağlanma 

puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 9., 10., 11. ve 12. 

sınıftaki katılımcıların babaya bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=1.758, p=.15>.05). 

9. Ergenlerin sosyal görünüş kaygısı ortalama puanları sınıf düzeyi değişkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 11. Ergenlerin Sınıf Düzeyleri ile Sosyal Görünüş Kaygısı Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Sınıf Düzeyi            N                                          ss                         F           p          Anlamlı Fark 

 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı 

 

9.sınıf                   343                2.34         .911 

 

 

 

 

 

 

2.942       .03*      9.sınıf>11.sınıf 

 

10. sınıf                205                 2.24         .892 

                         

 

11. sınıf                 92                  2.05         .810 

 

 

12. sınıf                 50                   2.18        .724 

 

*p<.05 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeyi değiĢkenine göre sosyal görünüĢ 

kaygısı puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 9., 10., 11. ve 

12. sınıftaki katılımcıların sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olduğu tespit edilmiĢtir (F=2.942, p=.03<.05). Yapılan Scheffe post hoc 

analizine göre 9.sınıftaki katılımcıların sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamalarının 

(X =2.34) 11.sınıftaki katılımcıların ortalama puanlarından (X =2.05)  istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. 
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10. Ergenlerin sosyal dışlanma düzeyleri sınıf düzeyi değişkenine göre 

farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 12. Ergenlerin Sınıf Düzeyleri ile Ergenlerde Sosyal Dışlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

                     Sınıf Düzeyi            N                                          ss                                  F                    p           

 

Sosyal 

DıĢlanma 

 

9.sınıf                   343                1.96         .756 

 

 

 

 

 

 

             .958             .41       

 

10. sınıf                205                 2.06        .801 

                         

 

11. sınıf                 92                  1.99         .701 

 

 

12. sınıf                 50                   2.09       .765 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeyi değiĢkenine göre sosyal dıĢlanma 

puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 9., 10., 11. ve 12. 

sınıftaki katılımcıların sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=.958, p=.41>05).  

11. Ergenlerin önemsenmeme düzeyleri sınıf düzeyi değişkenine göre 

farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 13. Ergenlerin Sınıf Düzeyleri ile Ergenlerde Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutu Önemsenmeme Puanlarının İncelenmesine Yönelik Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçları 

                     Sınıf Düzeyi            N                       S.T                 X²               sd                         p            Anlamlı Fark 

 

Önemsenme-

me 

 

9.sınıf                   343                337.68       

 

 

 

 

7.854             3                       .04*      10.sınıf>9, 11 sınıf 

 

10. sınıf                205                372.78          

                         

 

11. sınıf                 92                 310.47          

 

 

12. sınıf                 50                 351.72         

 

*p<.05 

 



57 
 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeylerine göre önemsenmeme puan 

ortalamalarına iliĢkin Kruskal Wallis-H Testi sonuçlarına bakıldığında önemsenmeme 

puan ortalamaları sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır 

(X²=7.854 p<.05). Bu anlamlı farklılaĢmayı incelemek amacıyla yapılan LSD post hoc 

analizine göre 10.sınıfta öğrenim gören öğrencilerin önemsenmeme puanları (372.78), 

9. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin önemsenmeme puanlarından (337.68) ve 11. 

sınıfta öğrenim gören öğrencilerin önemsenmeme puanlarından (310.47) anlamlı Ģekilde 

yüksektir. 12.sınıfların sıralı toplamları ise 351.72 olarak bulgulanmıĢtır.  

12. Ergenlerin önemsenmeme düzeyleri sınıf düzeyi değişkenine göre 

farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 14. Ergenlerin Sınıf Düzeyleri ile Ergenlerde Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutu Dışlanma Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

                     Sınıf Düzeyi               N                                      ss                              F                      p           

 

DıĢlanma 

 

9.sınıf                   343                2.36         1.042 

 

 

 

 

 

 

   .701                    .55       

 

10. sınıf                205                2.41         .996 

                         

 

11. sınıf                 92                 2.49        1.064 

 

 

12. sınıf                 50                 2.54         1.000 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeyi değiĢkenine göre sosyal dıĢlanma 

ölçeği alt boyutu dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına 

bakıldığında; 9., 10., 11. ve 12. sınıftaki katılımcıların babaya bağlanma puan 

ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=.701, 

p=.55>.05). 
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13. Ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanları aylık gelir değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 15. Ergenlerin Ailelerinin Aylık Geliri ile Anneye Bağlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                          Aylık Gelir                     N                                   ss                                 F                     p 

 

Anneye 

Bağlanma 

 

0-2000 TL                    108             4.55         .791 

 

 

 

 

 

 

       .823                .48   

 

2001-4000 TL              297             4.67          .816 

                         

 

4001-6000 TL              159             4.70         .758 

 

 

6000 TL  

ve üzeri                         126            4.66         .861 

 

*p<.05 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir değiĢkenine göre anneye 

bağlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; ergenlerin 

ailelerinin aylık gelirleri ile anneye bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=.823, p=.48>.05). 

14. Ergenlerin babaya bağlanma ortalama puanları aylık gelir değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 16. Ergenlerin Ailelerinin Aylık Geliri ile Babaya Bağlanma Puanlarının 

İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                           Aylık Gelir                    N                                   ss                                 F                     p 

 

Babaya 

Bağlanma 

 

0-2000 TL                    108             4.15         1.071 

 

 

 

 

 

 

       .808                 .49   

 

2001-4000 TL              297             4.30         .823 

                         

 

4001-6000 TL              159             4.21         .996 

 

 

6000 TL  

ve üzeri                         126            4.28         1.068 

 
*p<.05 
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AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir değiĢkenine göre babaya 

bağlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; ergenlerin 

ailelerinin aylık gelirleri ile babaya bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=.808, p=.49>.05).  

 

15. Ergenlerin sosyal görünüş kaygısı ortalama puanları aylık gelir değişkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 17. Ergenlerin Ailelerinin Aylık Geliri ile Sosyal Görünüş Kaygısı 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                          Aylık Gelir                     N                                  ss                           F            p        Anlamlı Fark 

 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı 

 

0-2000 TL                    108             2.47         .888 

 

 

 

 

 

 

3.086     .03*   

                                0-2000 TL> 

                                 4001-6000 TL 

 

2001-4000 TL              297             2.27          .884 

                         

 

4001-6000 TL              159             2.14         .836 

 

 

6000 TL  

ve üzeri                         126            2.23         .913 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir değiĢkenine göre sosyal 

görünüĢ kaygısı puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 0-

2000 TL, 2001-4000 TL, 4001-6000 TL ve 6000 TL ve üzeri aylık gelire sahip ailede 

yaĢayan katılımcıların sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olduğunu tespit edilmiĢtir (F=3.086, p=.03<.05). Yapılan Scheffe post 

hoc analizi 0-2000 TL aylık gelire sahip ailede yaĢayan  katılımcıların sosyal görünüĢ 

kaygısı puan ortalamalarının (X =2.47), 4001-6000 TL aylık gelire sahip ailede yaĢayan  

katılımcıların puan ortalamalarından (X =2.14) istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

yüksek olduğunu göstermektedir. 
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16. Ergenlerin sosyal dışlanma ortalama puanları aylık gelir değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 18. Ergenlerin Ailelerinin Aylık Geliri ile Ergenlerde Sosyal Dışlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Testi Sonuçları 

 

 

                          Aylık Gelir                     N                                  ss                             F               p Anlamlı Fark 

 

Sosyal 

DıĢlanma 

 

0-2000 TL                    108             2.18         .433 

 

 

 

 

 

 

   3.548          .01*    

 

 

 

 

 

0-2000TL>4001-

6000 

                                 

 

 

2001-4000 TL              297             2.02          .388 

                         

 

4001-6000 TL              159             1.88         .325 

 

 

6000 TL  

ve üzeri                         126            1.99         .359 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir değiĢkenine göre sosyal 

dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 0-2000 TL, 

2001-4000 TL, 4001-6000 TL ve 6000 TL ve üzeri aylık gelire sahip ailede yaĢayan 

katılımcıların sosyal dıĢlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın 

olduğu tespit edilmiĢtir (F=3.548, p=.01<.05). Yapılan Scheffe post hoc analizi 0-2000 

TL aylık gelire sahip ailede yaĢayan  katılımcıların sosyal dıĢlanma puan 

ortalamalarının (X =2.18), 4001-6000 TL aylık gelire sahip ailede yaĢayan  

katılımcıların puan ortalamalarından (X =1.88) istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

yüksek olduğunu göstermektedir. 
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17. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutu önemsenmeme ortalama puanları 

aylık gelir değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 19. Ergenlerin Ailelerinin Aylık Geliri ile Ergenlerde Sosyal Dışlanma 

Ölçeği Alt Boyutu Önemsenmeme Puanlarının İncelenmesine Yönelik Kruskal 

Wallis-H Testi Testi Sonuçları 

 

                            Aylık Gelir                  N                    S.T                              X²               sd                         p        

 

Önemsenme-

me 

 

0-2000 TL                   108                367.66       

 

 

 

 

         4.251             3                       .24 

 

2001-4000 TL             126                352.04         

                         

 

4001-6000 TL             159                 322.04          

 

 

6000 TL ve üzeri         126                 340.71         

 

*p<.05 

 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir durumuna göre sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutu önemsenmeme puan ortalamalarına iliĢkin Kruskal Wallis-H 

Testi sonuçlarına bakıldığında önemsenmeme puan ortalamaları ailelerinin aylık gelir 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı (X²=4.251 p=.24>.05) görülmektedir. 
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18. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutlarından olan dışlanma ortalama 

puanları aylık gelir değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 20. Ergenlerin Ailelerinin Aylık Geliri ile Ergenlerde Sosyal Dışlanma 

Ölçeği Alt Boyutu Dışlanma Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi 

Sonuçları 

 

                     Aylık Gelir                     N                                     ss                                   F            p Anlamlı Fark 

 

DıĢlanma 

 

0-2000 TL                    108             2.65         1.086 

 

 

 

 

 

 

      3.213     .02* 

 

 

 

 

 

 

 

0-2000 TL> 

4001-6000TL      

 

 

 

 

 

2001-4000 TL              297             2.41         1 .042 

                         

 

4001-6000 TL              159             2.25         .886 

 

 

6000 TL  

ve üzeri                         126             2.39         1.080 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir değiĢkenine göre sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi 

sonuçlarına bakıldığında; 0-2000 TL, 2001-4000 TL, 4001-6000 TL ve 6000 TL ve 

üzeri aylık gelire sahip ailede yaĢayan katılımcıların sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından olan dıĢlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın 

olduğunu tespit edilmiĢtir (t=3.213, p=.02<.05). Yapılan Scheffe post hoc analizi 4001-

6000 TL aylık gelire sahip ailede yaĢayan  katılımcıların sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından olan dıĢlanma puan ortalamalarının (X =2.25), 0-2000 TL aylık gelire 

sahip ailede yaĢayan katılımcıların puan ortalamalarından (X =2.65) istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde düĢük olduğunu göstermektedir. 
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19. Ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanları anne eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 21. Ergenlerin Annelerinin Eğitim Durumları ile Anneye Bağlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

         Anne Eğitim Durumu                             N                              ss                          F            p            Anlamlı Fark 

 

Anneye 

Bağlanma 

 

Okuma yazması yok            20             4.12         1.135 

 

 

 

 

 

 

      2.873     .01*            Lise>  

                                      Okuma  

                                      yazması  

                                      yok 

 

Okuma yazması var             17             4.57          .757 

                         

 

Ġlkokul                                 270            4.60          .846 

 

 

Ortaokul                               165            4.72         .761 

 

 

Lise                                      121             4.77         .752 

 

Üniversite                             97              4.70         .729 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin anne eğitim durumu değiĢkenine göre 

anneye bağlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 

anne eğitim düzeyi okuma yazması yok, okuma yazması var, ilkokul mezunu, ortaokul 

mezunu, lise mezunu ve üniversite mezunu olan katılımcıların anneye bağlanma puan 

ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olduğunu tespit edilmiĢtir (F=2.873, 

p=.01<.05). Yapılan Scheffe post hoc analizi anne eğitim durumu lise mezunu olan 

katılımcıların anneye bağlanma puan ortalamalarının (X =4.77), anne eğitim durumu 

okuma yazması yok olan katılımcıların anneye bağlanma puan ortalamalarından 

(X =4.12)  istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek olduğunu göstermektedir. 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

20. Ergenlerin babaya bağlanma ortalama puanları anne eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 22. Ergenlerin Annelerinin Eğitim Durumları ile Babaya Bağlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

         Anne Eğitim Durumu                             N                              ss                             F                    p 

 

Babaya 

Bağlanma 

 

Okuma yazması yok            20             4.09         1.211 

 

 

 

 

 

 

       .764               .58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okuma yazması var             17             4.37          .602 

                         

 

Ġlkokul                                 270            4.22          .900 

 

 

Ortaokul                               165            4.23         .988 

 

 

Lise                                      121             4.38         .946 

 

Üniversite                             97              4.22         .969 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin anne eğitim durumu değiĢkenine göre 

babaya bağlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; 

anne eğitim düzeyi ile babaya bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olmadığı görülmektedir (F=.764, p=.58>.05).  
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21. Ergenlerin sosyal görünüş kaygısı ortalama puanları anne eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 23. Ergenlerin Annelerinin Eğitim Durumları ile Sosyal Görünüş Kaygısı 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Anne Eğitim Durumu         N                                 ss                                     F            p     Anlamlı Fark 

 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı 

 

Okuma yazması yok     20             2.50           .793 

 

 

 

 

 

 

      2.785       .02*        Ġlkokul>Lise 

 

Okuma yazması var      17             2.53           .961 

                         

 

Ġlkokul                           270           2.32         .906 

 

 

Ortaokul                        165           2.32          .888 

 

 

Lise                                121          2.02        .841 

 

Üniversite                       97           2.22         .825 

*p<.05 

 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin anne eğitim durumu değiĢkenine göre 

sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına 

bakıldığında; anne eğitim düzeyi okuma yazması yok, okuma yazması var, ilkokul 

mezunu, ortaokul mezunu, lise mezunu ve üniversite mezunu olan katılımcıların anneye 

bağlanma puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olduğunu tespit 

edilmiĢtir (F=2.785, p=.02<.05). Yapılan Games-Howell post hoc testine göre anne 

eğitim durumu ilkokul mezunu olan katılımcıların sosyal görünüĢ kaygısı puan 

ortalamalarının (X =2.32), anne eğitim durumu lise mezunu olan katılımcıların sosyal 

görünüĢ kaygısı puan ortalamalarından (X =2.02) istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

yüksek olduğunu göstermektedir. 
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22. Ergenlerin sosyal dışlanma ortalama puanları anne eğitim durumu değişkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 24. Ergenlerin Annelerinin Eğitim Durumları ile Sosyal Dışlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Anne Eğitim Durumu         N                                 ss                                     F                      p      

 

Sosyal 

DıĢlanma 

 

Okuma yazması yok     20             2.19           .906 

 

 

 

 

 

 

      1.187                  .31         

 

Okuma yazması var      17             2.25           .752 

                         

 

Ġlkokul                           270           2.04          .769 

 

 

Ortaokul                        165           1.92          .740 

 

 

Lise                                121          1.99          .794 

 

Üniversite                       97           2.01          .714 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin anne eğitim durumu değiĢkenine göre 

sosyal dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; anne 

eğitim düzeyi okuma yazması yok, okuma yazması var, ilkokul mezunu, ortaokul 

mezunu, lise mezunu ve üniversite mezunu olan katılımcıların anneye bağlanma puan 

ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı tespit edilmiĢtir (F=1.187, 

p=.31>.05).  
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23. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutu önemsenmeme ortalama puanları 

anne eğitim durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 25. Ergenlerin Annelerinin Eğitim Durumları ile Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutu Önemsenme Puanlarının İncelenmesine Yönelik Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçları 

 

                           Anne Eğitim Dur.              N                  S.T                          X²               sd                         p        

 

Önemsenme-

me 

 

Okuma yazması  yok       20                 386.78    

    

 

 

 

 

  

         

 

 

         6.246              5                       .28 

 

Okuma yazması var         17                 412.29          

                         

 

Ġlkokul                             270               339.54         

 

 

Ortaokul                          165               337.93         

 

 

Lise                                 121               330.76 

 

Üniversite                       97                 373.14 

*p<.05 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin annelerinin eğitim durumuna göre sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutu önemsenmeme puan ortalamalarına iliĢkin Kruskal Wallis-H 

Testi sonuçlarına bakıldığında önemsenmeme puan ortalamaları anne eğitim durumuna 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı (X²=6.246 p=.28>.05) görülmektedir. 
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24. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutu dışlanma ortalama puanları anne 

eğitim durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 26. Ergenlerin Annelerinin Eğitim Durumları ile Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutu Dışlanma Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi  Sonuçları 

 

                     Anne Eğitim Durumu         N                                 ss                                     F                    p 

 

DıĢlanma 

 

Okuma yazması yok     20             2.50           .964 

 

 

 

 

 

 

        .948                .45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okuma yazması var      17             2.52           .786 

                         

 

Ġlkokul                           270           2.48         1.084 

 

 

Ortaokul                        165           2.27          .990 

 

 

Lise                                121          2.40         1.040 

 

Üniversite                       97           2.38         .959 

*p< .05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin anne eğitim durumu değiĢkenine göre sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutu dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi 

sonuçlarına bakıldığında; anne eğitim düzeyinin dıĢlanma puan ortalamalarına göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir (F=.948, p=.45>.05). 
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25. Ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanları baba eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 27. Ergenlerin Babalarının Eğitim Durumları ile Anneye Bağlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi  Sonuçları 

 

                     Baba Eğitim Durumu             N                             ss                                    F                    p 

  

 

Anneye 

Bağlanma 

 

Okuma yazması yok         4             3.56         1.732 

 

 

 

 

 

 

       2.211               .052 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

Okuma yazması var          9             4.16          .587 

                         

 

Ġlkokul                             178          4.66          .813 

 

 

Ortaokul                          158           4.67          .862 

 

 

Lise                                  153          4.67          .808 

 

Üniversite                        188           4.68          .723 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin baba eğitim durumu değiĢkenine göre anneye 

bağlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; baba eğitim 

düzeyinin anneye bağlanma puan ortalamalarına göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı 

tespit edilmiĢtir (F=2.211, p=.052>.05). 
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26. Ergenlerin babaya bağlanma ortalama puanları baba eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 28. Ergenlerin Babalarının Eğitim Durumları ile Babaya Bağlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi  Sonuçları 

 

                     Baba Eğitim Durumu             N                             ss                                    F                    p 

  

 

Babaya 

Bağlanma 

 

Okuma yazması yok         4             4.02         1.650 

 

 

 

 

 

 

        .372               .87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

Okuma yazması var          9             4.06          .577 

                         

 

Ġlkokul                             178          4.24          .931 

 

 

Ortaokul                          158           4.28          .991 

 

 

Lise                                  153          4.19          .961 

 

Üniversite                        188           4.30          .903 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin baba eğitim durumu değiĢkenine göre babaya 

bağlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; baba eğitim 

düzeyinin babaya bağlanma puan ortalamalarına göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı 

tespit edilmiĢtir (F=.372, p=.87>.05). 
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27. Ergenlerin sosyal görünüş kaygısı ortalama puanları baba eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 29. Ergenlerin Babalarının Eğitim Durumları ile Sosyal Görünüş Kaygısı 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Baba Eğitim Durumu       N                             ss                         F            p                Anlamlı Fark 

 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı 

 

Okuma yazması yok     4            3.09         1.139 

 

 

 

 

 

 

     2.710     .02*            OKY>Lise, Üni.  

                                      OKV>Üni.  

                                      Ortaokul>Lise, Üni. 

 

Okuma yazması var     9             2.77           .769 

                         

 

Ġlkokul                           178        2.25          .905 

 

 

Ortaokul                        158        2.40          .896 

 

 

Lise                                153       2.18          .839 

 

Üniversite                      188       2.18          .839 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin baba eğitim durumu değiĢkenine göre 

sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına 

bakıldığında; baba eğitim düzeyi okuma yazması yok, okuma yazması var, ilkokul 

mezunu, ortaokul mezunu, lise mezunu ve üniversite mezunu olan katılımcıların sosyal 

görünüĢ kaygısı puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olduğunu tespit 

edilmiĢtir (F=2.710, p=.02<.05).  Bu farklılığı incelemek amacıyla yapılan LSD post 

hoc analizine göre babası okuma yazma bilmeyen ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

puanları (X =3.09) ve babası ortaokul mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

puanları (X =2.40) babası lise mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

puanlarından (X =2.18) ve babası üniversite mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı puanlarından (X =2.18) anlamlı Ģekilde yüksektir. Ayrıca babası sadece okuma 

yazma bilen ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanları (X =2.77), babası üniversite 

mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarından (X =2.18) anlamlı Ģekilde 

yüksektir. 
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28. Ergenlerin sosyal dışlanma düzeyleri baba eğitim durumu değişkenine göre 

farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 30. Ergenlerin Babalarının Eğitim Durumları ile Sosyal Dışlanma 

Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları  

                     Baba Eğitim Durumu       N                              ss                         F            p Anlamlı Fark 

 

Sosyal 

DıĢlanma 

 

Okuma yazması yok     4            2.79          .640 

 

 

 

 

 

 

     2.958     .01* 

 

. 

 

 

 

 

 

OKY>Ġlkokul, Ortaokul, 

Lise. 

OKV>Ġlkokul, Ortaokul, 

Lise, Üniversite 

 

 

 

 

 

Okuma yazması var     9             2.66           .595 

                         

 

Ġlkokul                           178        2.01          .379 

 

 

Ortaokul                        158        1.97          .359 

 

 

Lise                                153       1.92          .361 

 

Üniversite                      188       2.07          .372 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin baba eğitim durumu değiĢkenine göre 

sosyal dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi sonuçlarına bakıldığında; baba 

eğitim düzeyi okuma yazması yok, okuma yazması var, ilkokul mezunu, ortaokul 

mezunu, lise mezunu ve üniversite mezunu olan katılımcıların sosyal dıĢlanma puan 

ortalamaları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olduğunu tespit edilmiĢtir (F=2.958, 

p=.01<.05).  Bu farklılığı incelemek amacıyla yapılan LSD post hoc analizine göre 

babası okuma yazması olmayan ergenlerin sosyal dıĢlanma puanları (X =2.79), babası, 

ilkokul mezunu olan(X =2.01), babası ortaokul mezunu olan (X =1.97) ve babası lise 

mezunu olan (X =1.92) ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarından anlamlı Ģekilde 

yüksektir. Ayrıca babası sadece okuma yazma bilen ergenlerin sosyal dıĢlanma 

puanları(X =2.66), babası ilkokul ve üzeri mezunu olan ergenlerin sosyal dıĢlanma 

puanlarından (sırasıyla X =2.01, X =1.97, X =1.92, X =2.07),  anlamlı Ģekilde yüksek 

bulunmuĢtur. 
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29. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutu önemsenme düzeyleri baba eğitim 

durumu değişkenine göre farklılaşmakta mıdır? 

Tablo 31. Ergenlerin Babalarının Eğitim Durumları ile Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutu Önemsenmeme Puanlarının İncelenmesine Yönelik Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçları 

                     Sınıf Düzeyi                  N                    S.T                  X²               sd          p Anlamlı Fark 

 

Önemsenme-

me 

 

Okuma yazması 

 yok                            4                  513.38       

 

 

 

 

 

      

 

 

 15.690             5         .01* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OKY>OKV, 

Ġlkokul, Ortaokul,       

Lise, Üni. 

 

 

 

Okuma yazması  

var                             9                  465.72          

                         

 

Ġlkokul                      178              313.26          

 

 

Ortaokul                  158              360.77         

 

 

Lise                         153               330.73 

 

 

Üniversite               188               365.89 

 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin baba eğitim durumuna göre önemsenmeme puan 

ortalamalarına iliĢkin Kruskal Wallis-H Testi sonuçlarına bakıldığında önemsenmeme 

puan ortalamalarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

görülmektedir (X²=15.690 p<.05). Bu farklılığı açıklamak amacıyla yapılan LSD post 

hoc analizine göre babası okuma yazma bilmeyen ergenlerin önemsenmeme puanları 

(513.38), babası sadece okuma yazma bilen ergenlerin önemsenmeme puanlarından 

(465.72), babası ilkokul mezunu olan ergenlerin önemsenmeme puanlarından (313.26), 

babası ortaokul mezunu olan ergenlerin önemsenmeme puanlarından (330.73), babası 

lise mezunu olan ergenlerin önemsenmeme puanlarından (330.73) ve babası üniversite 

mezunu olan ergenlerin önemsenmeme puanlarından (365.89) anlamlı Ģekilde yüksektir. 
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30. Ergenlerin sosyal dışlanma ölçeği alt boyutu dışlanma puanları baba eğitim 

durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 

Tablo 32. Ergenlerin Babalarının Eğitim Durumları ile Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutu Dışlanma Puanlarının İncelenmesine Yönelik Anova Testi Sonuçları 

 

                     Baba Eğitim Durumu             N                             ss                                    F                    p 

  

 

DıĢlanma 

 

Okuma yazması yok         4             3.00          1.638 

 

 

 

 

 

 

        1.854               .10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

Okuma yazması var          9             2.88          .577 

                         

 

Ġlkokul                             178          2.49          1.067 

 

 

Ortaokul                          158           2.31          .978 

 

 

Lise                                  153          2.27          .972 

 

Üniversite                        188           2.48         1.066 

*p<.05 

 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin baba eğitim durumu değiĢkenine göre sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutu dıĢlanma puan ortalamalarına iliĢkin Anova Testi 

sonuçlarına bakıldığında; baba eğitim düzeyinin dıĢlanma puan ortalamalarına göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir (F=1.954, p=.10>.05). 
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31. Ergenlerin anneye bağlanma, babaya bağlanma, sosyal görünüş kaygısı, sosyal 

dışlanma ölçeklerine verdikleri puanlara ait bilgiler. 

 

Tablo 33. Ergenlerin Sürekli Değişkenlere İlişkin Puan Ortalamaları 

 

                                       N                                 Min.               Max.                    SS 

Anneye Bağlanma        690           4.66              1.42               6.00                    .808 

Babaya Bağlanma         690           4.25              1.17               6.50                    .943 

Sosyal GörünüĢ 

Kaygısı                          690          2.26              1.00              5.00                      .884 

Sosyal DıĢlanma            690          2.01              1.36              4.27                     .376 

Önemsenmeme              690          1.53              1.00              5.00                     .741 

DıĢlanma                        690          2,41              1,50              4,50                     .492 

 

AraĢtırmanın sürekli değiĢkenlere iliĢkin puan ortalamalarına bakıldığında 

ergenlerin anneye bağlanma puan ortalamalarının (X =4.66) ölçek puan ortalamasının 

üzerinde olduğu, babaya bağlanma puan ortalamalarının (X =4.25) ölçek puan 

ortalamasının üzerinde olduğu, sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamalarının (X =2.26) 

ölçek puan ortalamasının altında olduğu, sosyal dıĢlanma puan ortalamalarının (X =2.01) 

ölçek puan ortalamasının altında olduğu, sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan 

önemsenmeme boyutu puan ortalamalarının (X =1.53) ölçek alt boyut ortalama 

puanlarının altında olduğu, sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan dıĢlanma 

boyutu puan ortalamalarının (X =2.41) ölçek alt boyut ortalama puanlarının altında 

olduğu görülmektedir. 
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32. Ergenlerin anneye bağlanma, babaya bağlanma, sosyal görünüş kaygısı, sosyal 

dışlanma ve sosyal dışlanma ölçeği alt boyutları ortalama puanları arasında 

anlamlı ilişkiler var mıdır? 

 

Tablo 34. Ergenlerin Anneye Bağlanma, Babaya Bağlanma, Sosyal Görünüş 

Kaygısı, Sosyal Dışlanma, Ergenler İçin Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt Boyutları 

Önemsenmeme ve Dışlanma Puanlarının Arasındaki İlişkilerin İncelenmesine 

Yönelik Korelasyon Testi 

 

                        Anneye         Babaya           Sosyal        Sosyal          Dışlanma      Önemsenmeme 

                        Bağlanma    Bağlanma     Görünüş    Dışlanma 

                                                                     Kaygısı  

Anneye 

Bağlanma               1 

Babaya 

Bağlanma             .58**                  1 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı                -.33**                -.17**             1 

Sosyal 

DıĢlanma             -.35**                -.33*              .33**              1                                

DıĢlanma             -32.**                -.28**            .24**             .91**          1             

Önemsenmeme   -.28**                 -.25**           .36**             .67**         .41**             1 

**p<.01  *p<.05 

 

AraĢtırmanın sürekli değiĢkenler arasındaki iliĢkileri ortaya çıkarmak amacıyla 

yapılan korelasyon analizi sonuçlarına bakıldığında anneye bağlanma puan ortalamaları 

ile babaya bağlanma puan ortalamaları arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir 

iliĢkinin olduğu (r=.58 p<.01), anneye bağlanma puan ortalamaları ile sosyal görünüĢ 

kaygısı puan ortalamaları arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin 

olduğu (r=-.33 p<.01), anneye bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ortalama 

puanları arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r=-.35 p<.01), 

anneye bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan 

dıĢlanma ortalama puanları arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin 

olduğu ( r=-.32 p<.01), anneye bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeği 

alt boyutlarından olan önemsenme ortalama puanları arasında negatif yönde düĢük 

düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu ( r=-.28 p<.01) görülmektedir.  
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Ergenlerin babaya bağlanma puan ortalamaları ile sosyal görünüĢ kaygısı puan 

ortalamaları arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r=-.17 

p<.01), babaya bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ortalama puanları 

arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r=-.33 p<.05), babaya 

bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan dıĢlanma 

ortalama puanları arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu ( 

r=-.28 p<.01), babaya bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından olan önemsenme ortalama puanları arasında negatif yönde düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢkinin olduğu ( r=-.25 p<.01) görülmektedir.  

 

Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ortalama 

puanları arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r=.33 p<.01), 

sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından 

olan dıĢlanma ortalama puanları arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir 

iliĢkinin olduğu ( r=.24 p<.01), sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları ile sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan önemsenme ortalama puanları arasında pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu ( r=.36 p<.01) görülmektedir.  

 

Ergenlerin sosyal dıĢlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından olan dıĢlanma ortalama puanları arasında pozitif yönde yüksek düzeyde 

anlamlı bir iliĢkinin olduğu ( r=.91 p<.01), sosyal dıĢlanma puan ortalamaları ile sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından olan önemsenme ortalama puanları arasında pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu ( r=.68 p<.01), sosyal dıĢlanma ölçeği 

alt boyutlarından olan dıĢlanma ortalama puanları ile önemsenmeme puan ortalamaları 

arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r=.41 p<.01) 

görülmektedir. 
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33. Ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri sosyal görünüş kaygısı düzeylerini 

anlamlı şekilde yordamakta mıdır? 

 

Tablo 35. Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Düzeylerinin Sosyal Görünüş Kaygısı 

Düzeylerini Yordanmasına Yönelik Regresyon Analizi 

 

DeğiĢken                       B             Standart Hata               ß                      t                           p 

Sabit                            3.926                .191                                            20.500                 .00 

Anneye Bağlanma      -.387                .048                     -.354               -8.006                   .00 

Babaya Bağlanma       .035                 .041                      .037                  .835                   .40 

R= .33                  R²= .11 p<.01 

F(2,687)=30.008      p= .00 

  

AraĢtırmadaki bağımsız değiĢkenlerinden ebeveyne bağlanma puan 

ortalamalarının sosyal görünüĢ kaygısı değiĢkenini ne düzeyde yordadığını belirlemek 

amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre ergenlerin ebeveyne 

bağlanma puan ortalamaları ile sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamaları arasında orta 

düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır (R= .33, R²= .11, p<.01). Buna göre ebeveyne 

bağlanma puan ortalamaları sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamalarının toplam 

varyansının %11‟ini açıklamaktadır.  Standardize edilmiĢ (ß) katsayısı ve t değerleri 

incelendiğinde yordayıcı değiĢkenlerin sosyal görünüĢ kaygısı üzerindeki göreli önem 

düzeyi olarak anneye bağlanma değiĢkeninin anlamlı bir yordayıcısı olduğu 

söylenebilir. 

34. Ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri sosyal dışlanma ve alt boyutlarının 

düzeylerini anlamlı şekilde yordamakta mıdır? 

 

Tablo 36. Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Düzeylerinin Sosyal Dışlanma 

Düzeylerini Yordanmasına Yönelik Regresyon Analizi 

 

Değişken                       B             Standart Hata               ß                      t                       p 

Sabit                            3.862              .160                                            24.092                  .00 

Anneye Bağlanma      -.294               .040                      -.311               -7.260                  .00 

Babaya Bağlanma       -.113               .035                      -.139               -3.247                 .00 

R= .40                  R²= .17      *p<.01 

F(2,687)=68.534      p= .00 
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AraĢtırmadaki bağımsız değiĢkenlerinden ebeveyne bağlanma puan 

ortalamalarının sosyal dıĢlanma değiĢkenini ne düzeyde yordadığını belirlemek 

amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre ergenlerin ebeveyne 

bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma puan ortalamaları arasında düĢük 

düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır (R= .40, R²= .17, p<.01). Buna göre ebeveyne 

bağlanma puan ortalamaları sosyal görünüĢ kaygısı puan ortalamalarının toplam 

varyansının % 17‟sini açıklamaktadır.  Standardize edilmiĢ (ß) katsayısı ve t değerleri 

incelendiğinde yordayıcı değiĢkenlerin sosyal dıĢlanma üzerindeki göreli önem düzeyi 

olarak anneye bağlanma değiĢkeninin anlamlı bir yordayıcısı olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 37. Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Düzeylerinin Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutlarından Önemsenmeme Düzeylerini Yordanmasına Yönelik Regresyon 

Analizi 

 

Değişken                       B             Standart Hata               ß                      t                       p 

Sabit                            3.144               .159                                            19.822                   .00 

Anneye Bağlanma      -.284                .010                      -.310               -7.100                   .00* 

Babaya Bağlanma      -.066                .034                      -.034               -1.935                   .05 

R= .37                  R²= .13   *p<.01 

F(2,687)=53.004      p= .00  

 

AraĢtırmadaki bağımsız değiĢkenlerinden ebeveyne bağlanma puan 

ortalamalarının sosyal dıĢlanma ölçeğinin alt boyutlarından önemsenmeme değiĢkenini 

ne düzeyde yordadığını belirlemek amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi sonuçlarına 

göre ergenlerin ebeveyne bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeğinin alt 

boyutlarından önemsenmeme puan ortalamaları arasında orta düzeyde anlamlı bir iliĢki 

vardır (R= .37, R²= .13, p<.01). Buna göre ebeveyne bağlanma puan ortalamaları sosyal 

dıĢlanma ölçeğinin alt boyutlarından önemsenmeme puan ortalamalarının toplam 

varyansının %13‟ünü açıklamaktadır.  Standardize edilmiĢ (ß) katsayısı ve t değerleri 

incelendiğinde yordayıcı değiĢkenlerin sosyal dıĢlanma ölçeğinin alt boyutlarından 

önemsenmeme üzerindeki göreli önem düzeyi olarak anneye bağlanma değiĢkeninin 

anlamlı bir yordayıcısı olduğu söylenebilir. 
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Tablo 38. Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Düzeylerinin Sosyal Dışlanma Ölçeği Alt 

Boyutlarından Dışlanma Düzeylerini Yordanmasına Yönelik Regresyon Analizi 

 

Değişken                       B             Standart Hata               ß                      t                       p 

Sabit                            4.460               .222                                            20.053                  .00 

Anneye Bağlanma       -.302               .056                       -.237             -5.374                   .00 

Babaya Bağlanma       -.151               .048                       -.139             -3.140                   .00 

R= .34                  R²= .11    *p<.01 

F(2,687)=44.114      p= .00 

 

AraĢtırmadaki bağımsız değiĢkenlerinden ebeveyne bağlanma puan 

ortalamalarının sosyal dıĢlanma ölçeğinin alt boyutlarından dıĢlanma değiĢkenini ne 

düzeyde yordadığını belirlemek amacıyla yapılan çoklu regresyon analizi sonuçlarına 

göre ergenlerin ebeveyne bağlanma puan ortalamaları ile sosyal dıĢlanma ölçeğinin alt 

boyutlarından dıĢlanma puan ortalamaları arasında düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki 

vardır (R= .34, R²= .11 p<.05). Buna göre ebeveyne bağlanma puan ortalamaları sosyal 

dıĢlanma ölçeğinin alt boyutlarından dıĢlanma puan ortalamalarının toplam varyansının 

%11‟ini açıklamaktadır.  Standardize edilmiĢ (ß) katsayısı ve t değerleri incelendiğinde 

yordayıcı değiĢkenlerin sosyal dıĢlanma ölçeğinin alt boyutlarından dıĢlanma üzerindeki 

göreli önem düzeyi olarak anneye bağlanma değiĢkeninin anlamlı bir yordayıcısı olduğu 

söylenebilir. 
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BÖLÜM 5 

 

5. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

  Bu bölümde tartıĢma, sonuç ve öneriler bölümleri açıklanmıĢtır. 

5.1 Tartışma 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın çalıĢma grubunu oluĢturan ergenlerin ebeveyne 

bağlanma düzeyleri, sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ve sosyal dıĢlanma düzeylerine 

yönelik yapılan ve bulgular kısmında belirtilen analizlerin sonuçları literatürdeki bilgiler 

ıĢığında tartıĢılmaktadır. 

1. Cinsiyet İle Diğer Değişkenler Arasındaki İlişkilerin Yorumlanması. 

1.1 Ergenlerin Anneye Bağlanma Ortalama Puanlarının Cinsiyet 

Değişkenine Göre T Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada ilk olarak ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanlarının 

cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini 

ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda ergenlerin anneye 

bağlanma düzeyleri cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır.  

 

Ġlgili literatür incelendiğinde, yapılan araĢtırmaların birçoğunda anneye 

bağlanma puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢmadığı görülmektedir (Aracı, 2012; Yıldız, 2014; Akyıldız, 2017; Kılıç, 

2009; GümüĢtepe, 2019; Topçu, 2019; Sular Alvur, 2019; BalĢık Kaya, 2019; 

Nada-Raja ve Mcgee, 1992). Bu araĢtırmalar araĢtırma sonucumuzu destekler 

niteliktedir. Ancak ergenlerin anneye bağlanma düzeylerinin cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar da ilgili literatürde yer 

almaktadır (Mutlu Demir, 2018). 

 

 Emmanuelle (2009), ebeveyne bağlanma puanlarının cinsiyete göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı birçok araĢtırma olmasına rağmen bazı 
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araĢtırmalarda anlamlı Ģekilde farklılaĢmanın olmasını ebeveyne bağlanmanın, 

cinsiyet açısından öneminin açıklanmasına engel teĢkil ettiğini ifade etmiĢtir.  

Bulguların tutarsız olmasın olası nedeninin ebeveyn cinsiyeti ile ergen cinsiyeti 

arasındaki iliĢkiye odaklanmamak olduğunu belirterek aile iliĢkilerindeki 

etkileĢim modellerinin hem ebeveyn hem de ergen cinsiyetine bağlı olduğu 

yargısından yola çıkarak bir açıklama getirmiĢtir. Yani araĢtırmacıya göre 

anneye bağlanmanın kadınlarda anlamlı Ģekilde yüksek çıkması anne-kız 

iliĢkisinin rolünden kaynaklı olabilir. Ancak bu durum farklı kültürlerde farklı 

sonuçlar doğurabilir.  

 

Bağlanma kuramı, bebeğe ilk bakım veren kiĢiyi yani anneyi, birincil 

bağlanma figürü olarak tanımlamaktadır (Bowlby, 2018). AraĢtırmanın Türk 

ergen örnekleminde gerçekleĢtirildiğinden ve Türk kültüründe de ilk bakım 

verenin çoğunlukla anne olmasından yani annenin her iki cinsiyetteki bebekler 

içinde benzer önemde ve konumda olmasından ötürü anneye bağlanma 

düzeylerinin her iki cinsiyet için de anlamlı bir farklılaĢma göstermemesine bir 

neden olarak ifade edilebilir.  

 

1.2 Ergenlerin Babaya Bağlanma Ortalama Puanlarının Cinsiyet 

Değişkenine Göre T Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

 

AraĢtırmada ikinci olarak ergenlerin babaya bağlanma ortalama 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda 

ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri cinsiyete göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmaktadır. Erkek ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri kadınlardan 

anlamlı Ģekilde yüksektir.  

 

Ġlgili literatür incelendiğinde babaya bağlanma düzeyinin cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar bulunmaktadır 

(Yıldız, 2014; Kılıç, 2009; Mutlu Demir, 2018; Emmanuelle, 2009; Freeman 

ve Brown, 2001). Bu araĢtırmalar araĢtırma sonucumuzu desteklemektedir. 

Ancak ergenlerin babaya bağlanma düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da ilgili literatürde mevcuttur 
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(Aracı, 2012; Akyıldız, 2017; GümüĢtepe, 2019; Topçu, 2019; Sular Alvur, 

2019; BalĢık Kaya, 2019; Raja ve Mcgee, 1992). 

 

Anneye bağlanma puanları ile cinsiyet değiĢkeni arasındaki araĢtırma 

sonuçlarının tutarsızlığı babaya bağlanma puanları açısından da benzerdir.  

Bebeklik döneminde duygusal geliĢimdeki cinsiyet farklılıkları da 

bağlanmanın kızlar ve erkekler için farklılaĢmasına etki edebilir. Ġlgili 

literatür bebeklik döneminde erkek çocukların kızlardan daha fazla olumsuz 

duygusallık yaĢama olasılığına paralel olarak erkeklerin duygusal sorunlara 

karĢı hayatın ilk birkaç yılı içerisinde kızlardan daha savunmasız 

olabileceğini düĢündürmektedir (Leaper, 2002). Bu durum bebeklik 

döneminde annesiyle bağlanma iliĢkisinde sorun yaĢayan erkek ergenlerin 

babalarıyla bu sorunu giderme çabalarının bir sonucu olabilir.   

 

Freeman ve Brown (2009), erkek ergenlerin babaya bağlanma 

puanlarının kızlara göre anlamlı Ģekilde yüksek olmasını erkek ergenlerin, 

ergenlik döneminde babalarından bekledikleri destekle ilgili olabileceğini 

ifade etmiĢtir. Buis, Dekovic, Meeus, van Aken (2002) de ergenlerin 

ebeveyne bağlanmalarını incelerken bağlanma figürlerinin cinsiyetinin de 

dikkate alınmasının önemli olduğunu ifade etmiĢtir. Bu durum erkek 

ergenlerin babaya bağlanma puanlarının anlamlı Ģekilde kızlardan yüksek 

olmasının nedenlerinden biri olabilir.  

 

1.3 Ergenlerin Sosyal Görünüş Kaygısı Ortalama Puanlarının Cinsiyet 

Değişkenine Göre T Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

 

AraĢtırmada üçüncü olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda 

ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri cinsiyete göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır. AraĢtırmanın sonucuna benzer olarak ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar literatürde yer almaktadır (Ökten, 2019; 

Altun Dinç, 2016; Doğru, 2018; Kalkan, 2016; Çetinkaya, Gülaçtı ve Çiftçi, 



84 
 

2019; Çelik ve ġenay Güzel, 2018; Kılıç, 2015). Ancak ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar da literatürde yer almaktadır (ġahin, 2018; 

ġirin, 2015; Tuğral, 2020; Gül, 2016; Özkan, 2017; ġirin, 2015).  

Sosyal görünüĢ kaygısının cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢtığı ve 

farklılaĢmadığı araĢtırmaların sonuçları birbirleriyle tutarsızdır. ġimĢir, Seki 

ve Dilmaç (2019), bu tutarsızlıktan yola çıkarak sosyal görünüĢ kaygısında 

cinsiyet farklılıklarını bir meta analiz çalıĢmasıyla ele almıĢlardır. 2013-2018 

yılları arasında yayımlanmıĢ 10‟u tez, 14‟ü makale ve 5‟i tezden türetilmiĢ 

makale olmak üzere toplam 29 çalıĢmanın analizini yapan araĢtırmacılar, 

7340‟ı kadın, 6425‟i erkek toplam 13765 kiĢinin analizlerinden yola çıkarak 

ergen ve yetiĢkin örnekleminde cinsiyete göre etki büyüklüğünün istatiksel 

olarak anlamlı farklılık göstermediğini ifade etmiĢlerdir.  

Feingold ve Mazella (1998), son 50 yılda yapılan 222 araĢtırmanın meta 

analizini yaparak beden imgesini cinsiyet açısından inceledikleri 

araĢtırmalarında erkeklerin beden imgelerinin kadınlara göre anlamlı Ģekilde 

daha olumlu bulduklarını ancak aradaki farkın çok az olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. Ayrıca araĢtırmacılar beden imgesinde erkeklerin lehine olan 

farklılığın en çok farklılaĢtığı dönemin ergenlik dönemi olduğunu da 

belirtmiĢlerdir. Bu durumda sosyal görünüĢ kaygısının cinsiyete göre 

değiĢkenlik gösterdiği durumlara ergenlik döneminin de bir etkisi 

olabileceğini düĢündürmektedir. Hagger, Stevenson, Chatzisarantis, Gaspar, 

Ferreira ve Ravé (2010) ise kadın ergenlerin erkek ergenlerden anlamlı 

Ģekilde daha yüksek sosyal fizik kaygısı yaĢadıklarını ve kadın ergenlerin 

fiziksel benlik kavramlarının erkek ergenlerden daha düĢük olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

1.5 Ergenlerin Sosyal Dışlanma ve Alt Boyutları Olan Dışlanma ve 

Önemsenmeme Ortalama Puanlarının Cinsiyet Değişkenine Göre Anova 

ve Mann Withney-U Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

 

AraĢtırmada dördüncü olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ortalama 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 



85 
 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 

ergenlerin sosyal dıĢlanma düzeyleri cinsiyete göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır. AraĢtırmanın sonucuna benzer olarak ergenlerin sosyal 

dıĢlanma ortalama puanlarının cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı 

benzer araĢtırmalar literatürde yer almaktadır (Öztosun, 2018; Özyazıcı, 

2018; Yücetürk, 2018; Gürler ve Demirli, 2017; Oğurlu, 2015).  

 

AraĢtırmada beĢinci olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından olan dıĢlanma ortalama puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği 

alt boyutu dıĢlanma düzeyleri cinsiyete göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır. Ergenlerin dıĢlanma puanlarının cinsiyet değiĢkenine 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı benzer araĢtırmalar da literatürde yer 

almaktadır (Özyazıcı, 2018; Gür, 2019; Oğurlu, 2015). Ancak ergenlerin 

dıĢlanma puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

araĢtırmalar da literatürde mevcuttur. Ġlgili çalıĢmada ergenlerin dıĢlanma 

puanlarının cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını belirterek erkek 

ergenlerin dıĢlanma puanlarının kız öğrencilerden yüksek olduğu ifade 

edilmiĢtir (Yücetürk, 2018).  

 

AraĢtırmada altıncı olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından önemsenmeme ortalama puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin önemsenmeme 

düzeyleri cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Ergenlerin 

önemsenmeme ortalama puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmadığı benzer araĢtırmalar da literatürde yer almaktadır 

(Özyazıcı, 2018; Oğurlu, 2015). Ancak ergenlerin önemsenmeme ortalama 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

araĢtırmalar da literatürde mevcuttur. Ġlgili araĢtırmada, ergenlerin 

önemsenmeme puanlarının cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını 

belirterek kız ergenlerin önemsenme puanlarının erkek öğrencilerden yüksek 

olduğunu ifade edilmiĢtir (Yücetürk, 2018).  Genel olarak bakıldığında 
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sosyal dıĢlanma ve al boyutları olan dıĢlanma ve önemsenmeme ortalama 

puanlarının cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı görülmektedir. 

 

Türkiye‟nin üç büyük kentinde cinsiyete göre sosyal dıĢlanmayı 

inceleyen bir araĢtırmaya göre kadınların % 78.1‟i erkeklerin ise % 95.8‟i 

cinsiyeti nedeniyle kendini hiçbir zaman dıĢlanmıĢ hissetmemiĢtir. Bunun 

aksine kadınların % 21,9‟u düzeyleri farklı olmak üzere cinsiyeti nedeniyle 

dıĢlanma yaĢadığını ifade etmiĢtir. Erkekler de bu oran % 4.2‟dir (Özpınar, 

Özpınar ve Çondur, 2013). Bu durum cinsiyet temelli sosyal dıĢlanmanın 

toplum genelinde yaygın olmadığını ancak kadınların cinsiyete dayalı sosyal 

dıĢlanma oranlarının erkeklere göre önemli düzeyde fazla olduğunu 

göstermektedir. Ancak ilgili literatürdeki araĢtırmalar kadınların aleyhine 

gerçekleĢen sosyal dıĢlanma puanlarının ergenlik döneminde anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmadığını ifade etmektedir (Öztosun, 2018; Özyazıcı, 2018; 

Yücetürk, 2018; Gürler ve Demirli, 2017; Oğurlu, 2015). Ergenlik dönemi 

sosyal ihtiyaçların karĢılanmasında arkadaĢlık iliĢkilerinin öneminin arttığı 

bir dönemdir. Çünkü bu dönem ergenlerin yakınlık iliĢkisi ihtiyaçlarının 

arttığı ve bu ihtiyaçların arkadaĢlar yoluyla giderildiği bir dönemdir. Bu 

dönem ayrıca romantik iliĢkilerinde baĢlangıç gösterdiği bir dönemdir. 

(Santrock, 2015). ArkadaĢsız kalmak yani dıĢlanmak ergenlerde yalnızlık ve 

eksiklik duygusu yaratarak ergen geliĢimini olumsuz etkilemektedir (Bayhan 

ve IĢıtan, 2010).  Bu açıdan bakıldığında hem kadın hem de erkek ergenlerin 

sosyal ihtiyaçları gereği birbirlerini dıĢlamayı tercih etmemelerinin doğal 

olduğu görülmektedir. Bu durumda araĢtırmanın sonuçlarını destekler 

niteliktedir.  

 

2. Sınıf Düzeyi Değişkeni İle Diğer Değişkenler Arasındaki İlişkilerin 

Yorumlanması 

2.1 Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Ortalama Puanlarının Sınıf Düzeyi 

Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

 

AraĢtırmada yedinci olarak ergenlerin anneye bağlanma ortalama 

puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 
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göre ergenlerin anneye bağlanma düzeyleri sınıf düzeyi değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan 

araĢtırmalar ilgili literatürde yer almaktadır (Kılıç, 2009; Onur, 2006). Ancak 

araĢtırmanın sonuçlarından farklı olarak ergenlerin anneye bağlanma 

ortalama puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢtığı araĢtırmalar da ilgili literatürde mevcuttur (Mutlu Demir, 2018). 

 

AraĢtırmada sekizinci olarak ergenlerin anneye bağlanma ortalama 

puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri sınıf düzeyi değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Ancak ergenlerin babaya bağlanma 

puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılık gösterdiği 

araĢtırmalarda ilgili literatürde yer almaktadır (Kılıç, 2009). 

 

Mutlu Demir (2018) yapmıĢ olduğu araĢtırmada ergenlerin anneye 

bağlanma düzeylerinin sınıf düzeyine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını 

belirtmiĢtir. Bu farklılık incelendiğinde ise 12. sınıf öğrencilerin anneye 

bağlanma puanlarının 9., 10. ve 11. Sınıflardaki öğrencilerin anneye 

bağlanma düzeylerinden anlamlı Ģekilde yüksek olduğu ifade edilmiĢtir. 

Kılıç (2009) ise yapmıĢ olduğu araĢtırmasında 9.sınıf öğrencilerinin babaya 

bağlanma puanlarının, 10. sınıf ve 11. sınıf öğrencilerinin babaya bağlanma 

puanlarından anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. Ancak ergenlik 

dönemi daha erken yaĢlarda görülen bağlanma davranıĢının devamı gibi 

gözükse de içerisinde keskin bir farklılığı taĢımaktadır. Ergenlik dönemi bir 

özerklik geliĢtirme dönemi olduğu için kendi ayakları üzerinde durmak 

isteyen ergenlerin bağlanma figürlerinden uzaklaĢtıkları ve genellikle sosyal 

iliĢkilerde yardıma ihtiyaç duydukları zamanlarda bağlanma figürlerine 

yaklaĢtıkları bir dönemdir (Allen ve Land, 1999). Bu açıdan bakıldığında 

anneye bağlanmanın sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı 

farklılaĢmamasının, ergenlerin aynı dönemde olmaları ve bu dönemin 

özerklik geliĢtirme dönemi olması ile ilgili olabileceği düĢünülmektedir.  
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2.2 Ergenlerin Sosyal Görünüş Kaygısı Ortalama Puanlarının Sınıf 

Düzeyi Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

 

AraĢtırmada dokuzuncu olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

ortalama puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde 

farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri sınıf düzeyi 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. 9.sınıf öğrencilerinin 

sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri 11.sınıftakilerden anlamlı Ģekilde yüksektir. 

AraĢtırmanın sonucuna benzer olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

ortalama puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢtığı araĢtırmalar literatürde mevcuttur (Gül, 2016; Doğru, 2018; 

Özkan, 2017). Bu araĢtırmalar araĢtırmamızın sonuçlarını destekler 

niteliktedir. Ancak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının 

sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da 

literatürde yer almaktadır (Ökten, 2019; Altun Dinç, 2016; Kalkan, 2016). 

 

Özkan (2017), sınıf düzeyi açısından bakıldığında sosyal görünüĢ kaygısı 

en yüksek olan öğrencilerin 10. sınıf düzeyindeki öğrenciler olduğunu, 

sosyal görünüĢ kaygısı en düĢük olan öğrencilerin ise 12. sınıf öğrencileri 

olduğunu ifade etmiĢtir. AraĢtırmacı bu farklılığı 10. sınıf öğrencilerinin 

ergenlik döneminin daha yoğun olarak etkisini hissetmelerine ve 12. 

sınıfların kaygı durumlarının üniversite sınavlarına yönelebilmiĢ olabileceği 

ile açıklamaktadır. Gül (2016) de sosyal görünüĢ kaygısının sınıf düzeyine 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını ifade ederek sosyal görünüĢ kaygısı en 

yüksek olan öğrencilerin 9. sınıf öğrencileri, en düĢük olan öğrencilerin ise 

12. Sınıf öğrencileri olduğunu belirtmiĢtir. Bu çalıĢmalara ek olarak Doğru 

(2018) da sosyal görünüĢ kaygısı en yüksek olan öğrencilerin 9.sınıf 

öğrencileri olduğunu ifade etmiĢtir. AraĢtırmacı bu durum henüz ergenliğin 

ilk zamanlarını yaĢayan 9.sınıf öğrencilerinin benlik geliĢimlerindeki süreç 

nedeniyle kaynaklanabileceğini belirtmektedir. Bu araĢtırmalar 

araĢtırmamızın sonuçlarını destekler niteliktedir. 9. sınıf öğrencilerinin gerek 

ergenlik döneminin getirmiĢ olduğu sorunları daha yoğun Ģekilde 
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hissetmeleri gerek yeni bir ortam olan liseye ve oradaki yeni sosyal 

çevrelerine uyum sağlama çabaları onları üst sınıflara göre sosyal görünüĢ 

kaygısı açısından daha hassas bir duruma getirmiĢ olabilir.  

 

2.3 Ergenlerin Sosyal Dışlanma ve Alt Boyutları Dışlanma ve 

Önemsenmeme Ortalama Puanlarının Sınıf Düzeyi Durumu 

Değişkenine Göre Anova ve Kruskal Wallis-H Testi Sonuçlarının 

Yorumlanması 

  AraĢtırmada onuncu olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ve alt boyutları 

olan dıĢlanma ve önemsenmeme ortalama puanlarının sınıf düzeyi 

değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya 

koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan ergenlerin sosyal dıĢlanma ve 

dıĢlanma puan ortalamaları sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmazken önemsenmeme puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. 10.sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 

önemsenmeme puanları, 9. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin önemsenmeme 

puanlarından ve 11. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin önemsenmeme 

puanlarından yüksektir. Ergenlerde sosyal dıĢlanma ve önemsememe puan 

ortalamalarının sınıf düzeyine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı 

araĢtırmalar literatürde yer almaktadır (Oğurlu, 2015). Ancak ergenlerin 

sosyal dıĢlanma ve alt boyutları puan ortalamalarının sınıf düzeyi 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar da literatürde 

mevcuttur (Öztosun, 2018; Yücetürk, 2018). 

Öztosun (2018) 8. sınıf öğrencilerinin sosyal dıĢlanma puanlarını 10. sınıf 

öğrencilerinden anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. Yücetürk 

(2018) de 9. sınıf öğrencilerinin sosyal dıĢlanma puanlarının 10. sınıf 

öğrencilerinden anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Bu 

araĢtırmalardan yola çıkarak 8. sınıf öğrencilerinin liseye geçecek olmaları, 

9.  sınıf öğrencilerinin ise yeni bir ortam olan liseye uyum sağlamaya 

çalıĢtıkları için liseye daha iyi uyum sağlamaları beklenen 10. sınıflardan 

yüksek sosyal dıĢlanma yaĢamalarının doğal olabileceği düĢünülmektedir. 

Bunun yanında liseye yeni baĢlayan öğrencilere sosyal destek sağlanması 

öğrencilerin yalnızlık düzeylerini anlamlı Ģekilde azaltmaktadır (Duyan, 
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Çamur Duyan, Gökçeaslan Çiftçi, Sevin, Erbay ve Ġkizoğlu, 2010). Bu 

durum sosyal desteğe sahip olan ergenlerin liseye uyum problemlerini daha 

az yaĢamasına ve dolayısıyla sosyal dıĢlanma düzeylerinin de azalmasına 

neden olmuĢ olabileceğini düĢündürmektedir. Bu açıdan bakıldığında 

ergenlerin sosyal dıĢlanma düzeylerinin sınıf düzeyi değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılık göstermemesi öğrencilerin liseye daha iyi uyum 

sağlamalarıyla ilgili olabilir.   

3. Aylık Gelir Değişkeni İle Diğer Değişkenler Arasındaki İlişkilerin 

Yorumlanması 

3.1 Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Ortalama Puanlarının Aylık Gelir 

Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada on birinci olarak ergenlerin anneye bağlanma ortalama 

puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 

ergenlerin anneye bağlanma düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar ilgili 

literatürde mevcuttur (Akyıldız, 2017; Keler, 2008). Ancak ergenlerin anneye 

bağlanma puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

araĢtırmalar da ilgili literatürde yer almaktadır (Kılıç, 2009).  

 

AraĢtırmada on ikinci olarak ergenlerin babaya bağlanma ortalama 

puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 

ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar ilgili 

literatürde yer almaktadır (Uluman, 2011; Akyıldız, 2017; Keler, 2008). Ancak 

ergenlerin babaya bağlanma puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar da ilgili literatürde yer almaktadır (Kılıç, 2009). 

 

Kılıç (2009) yapmıĢ olduğu araĢtırmada ailesinin gelir düzeyi orta halli 

olan ergenlerin anneye bağlanma puanlarının, ailesi ortanın altında gelir 

düzeyine sahip ergenlerin anneye bağlanma puanlarından yüksek olduğunu; 
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ortanın altı gelir düzeyine sahip ergenlerin babaya bağlanma puanlarının, orta 

halli ve ortanın üstü gelir düzeyine sahip ergenlerin babaya bağlanma 

puanlarından anlamlı Ģekilde düĢük olduğunu ifade etmiĢtir. Bu farklılığı ise 

ekonomik durumu ortanın üstünde olan ailelerdeki çocukların daha az stres 

yaĢayabileceği, kendini daha güvenli hissedeceği ve buna bağlı olarak 

ebeveynlerinden daha olumlu ve kabul edici davranıĢlar görmeleriyle ilgili 

olabileceğini ifade ederek açıklamıĢtır.  

 

Farklı kültürlerdeki araĢtırmalar incelendiğinde Afrikalı-Amerikan 

öğrencilerle Beyaz-Amerikan öğrenciler arasında bağlanma stillerinde, Beyaz-

Amerikan öğrencilerin lehine bir sonuç çıkarken bu sonucun gelir düzeyi 

değiĢkenine göre de anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı ifade edilmiĢtir. Ekonomik 

düzeyi daha iyi olan Beyaz-Amerikan öğrencilerin bağlanma puanlarının yüksek 

olması ise bağlanmaya önemli derecede etki ettiği bilenen anne hassasiyeti ve 

bağlanma güvenliği ile açıklanmıĢtır. Buradan ekonomik durumun dolaylı bir 

etkisinin söz konusu olduğu anlaĢılmaktadır (Bakermans-Kranenburg, Van 

Ijzendoorn ve Koonenberg, 2004). BaĢka bir araĢtırmada da ekonomik durumun 

bağlanma düzeylerine kültürel farklılıklar olmaksızın etki edebileceği ifade 

edilmiĢtir (Van Ijzendoorn ve Bakermans-Kranenburg, 2010; Schmitt, Alcalay, 

Allensworth vd., 2004). Her ne kadar ailenin ekonomik durumunun bağlanma 

için önemli olduğu görülse de bağlanmanın geliĢiminde anne ve babanın 

ekonomik imkânları ne olursa olsun bebeklerine karĢı hassas ve duyarlı 

olmalarının, bu sayede yakınlık iliĢkisini desteklemelerinin güvenli bağlanmanın 

geliĢmesi için yeterli olabileceği düĢünülmektedir. Bu durum ergenlerin 

ebeveyne bağlanma düzeylerinin ailenin aylık gelir durumuna göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmasının nedeni olabilir.  

3.2 Ergenlerin Sosyal Görünüş Kaygısı Ortalama Puanlarının Aylık Gelir  

Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada on üçüncü olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama 

puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 

ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmaktadır. 0-2000 TL arasında aylık gelire sahip ailede yaĢayan 
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ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri 4001-6000 TL arasında aylık gelire 

sahip ailede yaĢayan ergenlerden anlamlı Ģekilde yüksektir. AraĢtırmanın 

sonucuna benzer olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının 

aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar literatürde 

yer almaktadır (ġahin, 2018; Özkan, 2017). Ancak ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmadığı araĢtırmalar literatürde yer almaktadır (Ökten, 2019; Gül, 2016; 

Doğru, 2018; Çetinkaya, Gülaçtı ve Çiftçi, 2019). 

AraĢtırmanın sonuçlarına benzer Ģekilde ġahin (2018), ailesinin aylık gelir 

düzeyi düĢük olan ergenlerin orta ve yüksek olan ergenlere göre anlamlı Ģekilde 

daha fazla sosyal görünüĢ kaygısı yaĢadıklarını ifade etmiĢtir. Özkan (2017) da 

ergenlerin algıladıkları ekonomik duruma göre sosyal görünüĢ kaygısı 

puanlarının anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını ifade ederek ekonomik durumlarına 

kötü olarak algılayan ergenlerin, ekonomik durumlarını iyi olarak algılayan 

ergenlere göre daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca ekonomik durumlarını 

orta olarak algılayan ergenlerin de sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının ekonomik 

durumu iyi olarak algılayan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarından 

yüksek olduğu ifade edilmiĢtir.  

Ġlgili literatürden yola çıkarak sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının ergenlerin 

ailelerinin aylık gelir durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı 

araĢtırmaların anlamlı Ģekilde farklılaĢan araĢtırmalardan fazla olduğu; sosyal 

görünüĢ kaygısı puanlarının ergenlerin ailelerinin aylık gelir durumuna göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢan araĢtırmalar da ise çoğunlukla ekonomik durumu 

düĢük olan ergenlerin, yüksek olan ergenlerden daha çok sosyal görünüĢ kaygısı 

yaĢadığı ifade edilebilir. Bu farklılaĢma ekonomik durumu düĢük olan ergenlerin 

kendi özel harcamalarının az olmasından kaynaklanıyor olabilir.  

3.3 Ergenlerin Sosyal Dışlanma ve Alt Boyutları Dışlanma ve 

Önemsenmeme Ortalama Puanlarının Aylık Gelir Değişkenine Göre Anova 

ve Kruskal Wallis-H Testi Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada on dördüncü olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ortalama 

puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 
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ergenlerin sosyal dıĢlanma düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmaktadır. 4001-6000 TL arasında aylık gelire sahip ailede yaĢayan 

ergenlerin sosyal dıĢlanma düzeyleri, 0-2000 TL aylık gelire sahip ailede 

yaĢayan ergenlerden anlamlı Ģekilde düĢüktür. AraĢtırmanın sonucundan farklı 

olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da ilgili literatürde yer 

almaktadır (Yücetürk, 2018; Özyazıcı, 2018; Öztosun, 2018).  

 

AraĢtırmada on beĢinci olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutu önemsenmeme ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı 

bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutu 

önemsenmeme düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır. AraĢtırmanın sonucuna benzer olarak ergenlerin 

önemsenmeme ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmadığı araĢtırmalar da ilgili literatürde yer almaktadır (Gür, 2019; 

Yücetürk, 2018; Özyazıcı, 2018).  

AraĢtırmada on altıncı olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından olan dıĢlanma ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutu dıĢlanma düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmaktadır. 4001-6000 TL arasında aylık gelire sahip ailede yaĢayan 

ergenlerin dıĢlanma düzeyleri, 0-2000 TL aylık gelire sahip ailede yaĢayan 

ergenlerden anlamlı Ģekilde düĢüktür. AraĢtırmanın sonuçlarına benzer olarak 

ergenlerin dıĢlanma ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar literatürde mevcuttur (Yücetürk, 2018; Gür, 

2019). Ancak ergenlerin dıĢlanma ortalama puanlarının aylık gelir değiĢkenine 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da literatürde yer almaktadır 

(Özyazıcı, 2018). 

Yücetürk (2018), ergenlerin dıĢlanma puanlarının ailelerin gelir 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılık gösterdiğini belirterek aile gelir durumu 

orta düzeyde olan ergenlerin dıĢlanma puanlarının, gelir durumu yüksek olan 
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ergenlerin dıĢlanma puanlarından anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu ifade 

etmiĢtir. Bu sonuç araĢtırmamızı kısmen desteklemektedir. Gür (2019) de 

ergenlerin dıĢlanma puanlarının ekonomik durumlarına göre anlamlı Ģekilde 

farklılık gösterdiğini belirterek ekonomik düzeyini yüksek olarak algılayan 

ergenlerin dıĢlanma puanlarının, ekonomik düzeyini düĢük olarak algılayan 

ergenlerden yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. Ġlgili literatür incelendiğinde 

ergenlerin dıĢlanma puanlarının ailelerinin aylık gelir durumuna göre 

farklılaĢmadığı ve farklılaĢtığı araĢtırmaların mevcut olduğu görülmektedir. 

Ergenlerin dıĢlanma puanlarının ailelerinin aylık gelir durumuna göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar birbirlerinden farklılık göstermektedir.  

4. Anne ve Baba Eğitim Durumu ile Diğer Değişkenler Arasındaki 

İlişkilerin Yorumlanması 

4.1 Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Ortalama Puanlarının Anne Eğitim 

Durumu  Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada on yedinci olarak ergenlerin anneye bağlanma ortalama 

puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre ergenlerin anneye bağlanma düzeylerinin anne eğitim durumuna göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. Annesi lise mezunu olan ergenlerin anneye 

bağlanma düzeyleri, annesi okuma yazma bilmeyen ergenlerden anlamlı Ģekilde 

yüksektir. Ergenlerin anneye bağlanma ortalama puanlarının anne eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı benzer araĢtırmalarda da mevcuttur 

(Mutlu Demir, 2018; GümüĢtepe, 2019; Uluman, 2011). Ancak ergenlerin 

anneye bağlanma düzeylerinin anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalarda literatür de yer almaktadır (Aracı, 2012; 

Akyıldız, 2017; Kılıç, 2009; BalĢık Kaya, 2019). 

AraĢtırmada on sekizinci olarak ergenlerin babaya bağlanma ortalama 

puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre ergenlerin babaya bağlanma düzeylerinin anne eğitim durumuna göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar 

ilgili literatürde yer almaktadır (Akyıldız, 2017). Ancak ergenlerin babaya 
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bağlanma ortalama puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalarda ilgili literatürde yer almaktadır (Aracı, 2012). 

 

Mutlu Demir (2018), anne ve babaya bağlanma puanlarının anne-baba eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını ifade etmiĢ; anne-babası üniversite 

ve üzeri bir eğitim durumuna sahip olan ergenlerin anne ve babaya bağlanma 

puanlarının, anne babası lise mezunu olan ergenlerin, anne babası ortaokul 

mezunu olan ergenlerin ve anne ve babası ilkokul mezunu ve altı eğitim 

durumuna sahip ergenlerin anne ve babaya bağlanma puanlarından anlamlı 

Ģekilde yüksek olduğu belirtilmiĢtir. GümüĢtepe (2019) de anne eğitim durumu 

ilkokul mezunu olan ergenlerin daha çok kaçınmalı bağlanma gösterdiklerini 

tespit etmiĢtir. Uluman (2011) ise annesi okuma yazma bilmeyen ergenlerin 

anne ve babaya bağlanma puanlarının, annesi lise mezunu olan ergenlerin anne 

ve babaya bağlanma puanlarından anlamlı Ģekilde düĢük olduğunu ifade etmiĢtir.  

Ġlgili literatüre bakıldığında ergenlerin anneye bağlanma düzeylerinin anne 

eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı ve farklılaĢmadığı 

araĢtırmaların varlığı görülmektedir. Ergenlerin anneye bağlanma düzeylerinin 

anne eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalara 

bakıldığında, ergenlerin anneye bağlanma düzeylerin anne eğitim durumu 

yükseldikçe arttığı söylenebilir. Bu durum daha iyi eğitim almıĢ bir annenin, 

çocuğunun geliĢim özelliklerini ve ihtiyaçlarını daha iyi anlayabileceğiyle ilgili 

olabilir.  

4.2 Ergenlerin Sosyal Görünüş Kaygısı Ortalama Puanlarının Anne Eğitim 

Durumu Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

 AraĢtırmada on dokuzuncu olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

ortalama puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde 

farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin anne eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. Annesi ilkokul mezunu olan 

ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri annesi lise mezunu olan ergenlerden 

anlamlı Ģekilde yüksektir. AraĢtırmanın sonucuna benzer olarak ergenlerin 
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sosyal görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar literatürde yer almaktadır (Altun 

Dinç, 2016; Özkan, 2017; Kalkan, 2016). Ancak ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı ortalama puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine göre 

farklılaĢmadığı araĢtırmalar da literatürde mevcuttur (Sular Alvur, 2019; ġahin, 

2018; Çetinkaya, Gülaçtı ve Çiftçi, 2019). 

 Altun Dinç (2016), ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin, 

ergenlerin annelerinin eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılık 

gösterdiğini ve annesi lise mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeylerinin annesi ilkokul ve altı düzeyinde eğitim ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygılarından anlamlı Ģekilde düĢük olduğunu ifade etmiĢtir. AraĢtırmanın 

bulguları bu araĢtırmadaki ilgili sonucu destekler niteliktedir. Özkan (2017) da 

ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin anne eğitim durumuna göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını ifade ederek annesi okur-yazar olmayan ve annesi 

ilkokul mezunu olan ergenlerin, annesi lise mezunu olan ergenlerden anlamlı 

Ģekilde daha yüksek sosyal görünüĢ kaygısı yaĢadıklarını belirtmiĢtir. Bu 

bulgular da araĢtırmadaki ilgili sonuçları destekler niteliktedir.  

 Ġlgili literatürden yola çıkarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygılarının anne 

eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılık göstermediği araĢtırmaların 

olduğu ancak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygılarının anne eğitim durumuna göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmaların da olduğu ve bu araĢtırmalarda annesi 

lise mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin annesi okuma-

yazma bilmeyen, okuma-yazma bilen, ilkokul mezunu olanlardan daha düĢük 

olduğu söylenebilir.  

4.3 Ergenlerin Sosyal Dışlanma ve Alt Boyutlarının Ortalama Puanlarının 

Anne Eğitim Durumu Değişkenine Göre Anova ve Kruskal Wallis-H Testi 

Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada yirminci olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ve alt 

boyutlarının ortalama puanlarının anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı 

bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin sosyal dıĢlanma düzeylerinin anne eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Alt boyutlara bakıldığında 
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araĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutu 

önemsenmeme ve dıĢlanma düzeylerinin anne eğitim durumuna göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar ilgili 

literatürde yer almaktadır (Gür, 2019; Yücetürk, 2018; Öztosun, 2018; Çiçek, 

2019).  Anne eğitim durumu ergenlerin arkadaĢlarından ve kendileri için özel 

biriden algıladıkları sosyal destek ile ilgili değildir (Pinar, 2020) . Bu durum 

anne eğitim durumunun ergenin sosyal hayattaki kabulüyle ilgili 

olmayabileceğinden anne eğitim durumunun sosyal dıĢlanma ve alt boyutları 

için anlamlı Ģekilde farklılık göstermemesi doğal karĢılanabilir.  

4.4 Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Ortalama Puanlarının Baba Eğitim 

Durumu Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada yirmi birinci olarak ergenlerin anneye bağlanma ortalama 

puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre ergenlerin anneye bağlanma düzeyleri baba eğitim durumuna göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar ilgili 

literatürde mevcuttur (Aracı, 2012; Akyıldız, 2017). Ancak ergenlerin anneye 

bağlanma ortalama puanlarının baba eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢtığı araĢtırmalarda literatür de yer almaktadır (Mutlu Demir, 2018; 

Uluman, 2011). 

AraĢtırmada yirmi dördüncü olarak ergenlerin babaya bağlanma ortalama 

puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri baba eğitim durumuna göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar ilgili 

literatürde mevcuttur (Kılıç, 2009; Akyıldız, 2017). Ancak ergenlerin babaya 

bağlanma ortalama puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar da ilgili literatürde yer almaktadır (Uluman, 

2011; Aracı, 2012). 

Mutlu Demir (2018) yapmıĢ olduğu araĢtırmada babası üniversite ve 

üzerinden mezun olan ergenlerin anne ve babaya bağlanma puanlarının, babası 

ilkokul ve altı, ortaokul ve lise düzeyi eğitim durumuna sahip ergenlerin anne ve 
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babaya bağlanma puanlarından anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. 

Uluman (2011) ise yapmıĢ olduğu araĢtırmada babası ilkokul mezunu olan 

ergenlerin anne ve babaya bağlanma puanlarının, babası üniversite mezunu olan 

ergenlerin anne ve babaya bağlanma puanlarından anlamlı Ģekilde düĢük 

olduğunu belirtmiĢtir. Arıcı (2012) da babası üniversite mezunu olan ergenlerin 

babaya bağlanma puanlarının, babası ilköğretim mezunu olan ergenlerin babaya 

bağlanma puanlarından anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu ifade etmiĢtir.  

4.5 Ergenlerin Sosyal Görünüş Kaygısı Ortalama Puanlarının Baba Eğitim 

Durumu Değişkenine Göre Anova Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada yirmi ikinci olarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama 

puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına 

göre ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin baba eğitim durumuna göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. Babası okuma yazma bilmeyen ergenlerin 

sosyal görünüĢ kaygısı puanları ve babası ortaokul mezunu olan ergenlerin 

sosyal görünüĢ kaygısı puanları, babası lise mezunu olan ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygısı puanlarından ve babası üniversite mezunu olan ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygısı puanlarından anlamlı Ģekilde yüksektir. Ayrıca babası sadece 

okuma yazma bilen ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanları, babası üniversite 

mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarından anlamlı Ģekilde 

yüksektir. AraĢtırmanın sonucuna benzer olarak ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı ortalama puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı araĢtırmalar literatürde mevcuttur (Özkan, 2017). Ancak 

ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama puanlarının baba eğitim durumu 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da literatürde 

mevcuttur (Sular Alvur, 2019; ġahin, 2018; Altun Dinç, 2016; Kalkan, 2016). 

Özkan (2017), ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının baba eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını belirterek babası ilköğretim 

mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının babası lise ve 

üniversite mezunu olan ergenlerden yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. Ġlgili 

literatürden yola çıkarak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının baba 

eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmaların çoğunlukta 
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olduğu ancak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının baba eğitim 

durumuna göre farklılaĢtığı araĢtırmaların da olduğu ve baba eğitim durumu lise 

ve üniversite mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarının, babası 

ortaokul, ilkokul ve okuma-yazması olmayan ergenlerden daha düĢük olduğu 

söylenebilir. Bu farklılık lise ve üniversite mezunu olan babaların aldıkları 

eğitim sayesinde çocuklarını daha iyi anlamıĢ olabilecekleri ve onlara daha iyi 

destek olabilecek bir potansiyele sahip olmaları nedeniyle gerçekleĢmiĢ olabilir.   

4.8 Ergenlerin Sosyal Dışlanma ve Alt Boyutları Dışlanma ve 

Önemsenmeme Ortalama Puanlarının Baba Eğitim Durumu Değişkenine 

Göre Anova ve Kruskal Wallis-H Testi Sonuçlarının Yorumlanması 

AraĢtırmada yirmi üçüncü olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ortalama 

puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 

ergenlerin sosyal dıĢlanma puan ortalamalarının baba eğitim durumu 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı görülmektedir. Babası okuma 

yazması olmayan ergenlerin sosyal dıĢlanma puanları, babası, ilkokul mezunu 

olan, babası ortaokul mezunu olan ve babası lise mezunu olan ergenlerin sosyal 

dıĢlanma puanlarından anlamlı Ģekilde yüksektir. Ayrıca babası sadece okuma 

yazma bilen ergenlerin sosyal dıĢlanma puanları, babası ilkokul ve üzeri mezunu 

olan ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarından anlamlı Ģekilde yüksek 

bulunmuĢtur. Ergenlerin sosyal dıĢlanma puan ortalamalarının baba eğitim 

durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı benzer araĢtırmalar da 

ilgili literatürde yer almaktadır (Öztosun, 2018). Ancak araĢtırmanın 

sonuçlarının aksine ergenlerin sosyal dıĢlanma ortalama puanlarının baba eğitim 

durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da ilgili 

literatürde mevcuttur (Yücetürk, 2018). 

Öztosun (2018), ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarının baba eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını belirterek babası lisansüstü ve 

üzeri eğitim durumuna sahip ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarının en yüksek 

düzeyde, babası üniversite eğitim durumuna sahip olan ergenlerin sosyal 

dıĢlanma puanlarının ise en düĢük düzeyde olduğunu ifade etmiĢtir. Ġlgili 

literatürde ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarının baba eğitim durumuna göre 
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farklılık gösterdiği ve göstermediği araĢtırmalar mevcuttur. Ergenlerin sosyal 

dıĢlanma puanlarının baba eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

araĢtırmaların sonuçları ise farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada yirmi dördüncü olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından önemsenmeme puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırmaya katılan ergenlerin önemsenmeme puan 

ortalamalarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢtığı görülmektedir. Babası okuma yazma bilmeyen ergenlerin, babası 

sadece okuma yazma bilen ergenlerin, babası ilkokul mezunu olan ergenlerin, 

babası ortaokul mezunu olan ergenlerin, babası lise mezunu olan ergenlerin ve 

babası üniversite mezunu olan ergenlerin önemsenmeme puanlarından anlamlı 

Ģekilde yüksektir. Ancak araĢtırmanın sonuçlarının aksine ergenlerin 

önemsenmeme ortalama puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı araĢtırmalar da literatürde mevcuttur (Yücetürk, 

2018; Gür, 2019; Çiçek, 2019).  

AraĢtırmada yirmi beĢinci olarak ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından dıĢlanma puanlarının baba eğitim durumu değiĢkenine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutu dıĢlanma düzeyleri baba eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır. Benzer sonuçlara sahip olan araĢtırmalar ilgili literatürde 

yer almaktadır (Gür, 2019; Yücetürk, 2018; Çiçek, 2019).  

5. Ebeveyne Bağlanma, Sosyal Görünüş Kaygısı ve Sosyal Dışlanma 

Arasındaki İlişkilerin Yorumlanması 

5.1 Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Düzeyleri ve Sosyal Görünüş Kaygısı 

Düzeyleri Arasındaki İlişkinin Yorumlanması 

AraĢtırmada ergenlerin ebeveyne bağlanma ortalama puanları ile sosyal 

görünüĢ kaygısı ortalama puanları arasında anlamlı bir iliĢkinin olup olmadığını 

ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre anneye bağlanma 

düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı 
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bir iliĢki, babaya bağlanma düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında negatif 

yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır. Ergenlerin ebeveyne bağlanma 

ortalana puanları ile sosyal görünüĢ kaygısı ortalama puanları arasında anlamlı 

iliĢkinin olduğu farklı araĢtırmalar da literatür de yer almaktadır (Sular Alvur, 

2019; Sağlam, 2019; EkĢi, KardaĢ ve Ġnci, 2018). AraĢtırma sonuçlarına göre 

ebeveyne bağlanma düzeyleri sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin %11‟ini 

yordamaktadır. 

Üniversite öğrencileriyle gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada sosyal görünüĢ 

kaygısı ile ebeveyne bağlanma stilleri arasında negatif yönde anlamlı bir 

iliĢkinin olduğu ifade edilmiĢtir (EkĢi vd. 2018). Sosyal görünüĢ kaygısı, 

bireylerin olumsuz beden imajına sahip olmalarının bir sonucudur (Doğan, 

2010). Beden imajı ile bağlanma stilleri arasında anlamlı iliĢkiler olduğunu ifade 

etmiĢtir. Beden imajı ile kaygılı bağlanma arasında pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢkinin olduğunu, güvenli bağlanma ile ise negatif yönde anlamlı bir iliĢkinin 

olduğunu ifade etmiĢtir. Yani güvenli bağlanma artıkça olumlu beden imajı 

puanları artmakta, kaygılı bağlanma puanları arttıkça olumsuz beden imajı 

puanları artmaktadır (Cash ve diğerleri, 2004), 

Özteke Kozan ve Hamarta (2017), ise beliren yetiĢkinlik beden imgesini 

bağlanma ve sosyal görünüĢ kaygısı açısından inceledikleri çalıĢmalarında 

güvenli olmayan bağlanmayı beden imgesi baĢ etme stratejilerinin önemli bir 

yordayıcısı olarak bulmuĢlardır. Beden imgesi baĢ etmesi stratejileriyle anlamlı 

Ģekilde iliĢkisi bulunan bir diğer unsur ise sosyal görünüĢ kaygısıdır. 

Katılımcıların sosyal görünüĢ kaygıları arttıkça beden imgesi baĢ etme 

stratejilerinden görünüĢ düzeltme ve kaçınma stratejileri artıĢ göstermiĢtir. 

Beden imgesi ile bağlanma stilleri  arasındaki iliĢkinin incelendiği baĢka bir 

araĢtırmada ise beden imgesi tutumları ile güvenli bağlanma arasında pozitif 

yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğu ifade edilmiĢtir (Barnes ve Caltabiano, 2016). 

Türkiye‟de yapılan baĢka bir araĢtırmada ise güvenli bağlanma stiline sahip 

katılımcıların sosyal görünüĢ kaygısının, korkulu ve kayıtsız bağlanma stiline 

sahip katılımcılardan anlamlı bir Ģekilde fazla olduğu bulunmuĢtur (Temel, 

2018).  
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Ergenlerde sosyal görünüĢ kaygısı, sosyal kaygı ile yüksek düzeyde 

anlamlı Ģekilde iliĢkilidir (Doğan, 2011). Bu nedenle sosyal kaygı ile bağlanma 

stilleri arasındaki iliĢkide araĢtırmamız için önem arz etmektedir. Bu açıdan ele 

alındığında sosyal kaygı bozukluğu olan çocukların annelerinin ebeveynlerinden 

daha az ilgi algıladıkları ve ebeveynlerini daha yüksek oranda ihmalkâr ebeveyn 

olarak değerlendirdiklerini belirlemiĢtir (Karayağız, 2019). Eng, Heimberg, 

Hart, Schneier ve Liebowitz (2001) ise  güvenli bağlanan bireylerin kaygılı 

bağlanan bireylere göre anlamlı Ģekilde daha fazla sosyal kaygı yaĢadıklarını 

ifade etmiĢtir. BaĢka bir araĢtırmada da öğrencilerin sosyal kaygıları ile anne 

koruma ve baba koruma alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı pozitif 

yönde iliĢkiler, anne ve baba ilgi/kontrol alt boyutları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı negatif yönde iliĢkiler gözlenmiĢtir. Anne babaya bağlanma alt boyutu 

baba koruma, otomatik düĢünceler ve kendilik algısının sosyal kaygı üzerinde 

anlamlı yordama gücüne sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır (Küçük, 2019). Benzer 

olarak ebeveyne bağlanmanın ilgi boyutu ve beden imajı arasında anlamlı iliĢki 

bulunmuĢ ancak anne ve babanın aĢırı koruması ve beden imajı arasında anlamlı 

bir iliĢki bulunmamıĢtır (Bayraktar, 2019).  

Sümer ve Güngör (1999) ise ebeveyn tutumları ile bağlanma arasında 

anlamlı bir iliĢkini olduğunu, ebeveynlerden algılanan kabul ve ilginin bireylerin 

özsaygısını artırarak benlik geliĢimlerine katkı sağladığını ve ebeveynlerden 

algılanan sevginin özgüveni artıran, kaygıyı azaltan bir rolü olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. Belirtilen araĢtırmalar araĢtırmamızın sonuçlarını destekler 

niteliktedir ayrıca ebeveyne bağlanma ile sosyal görünüĢ kaygısı arasındaki 

negatif yönlü anlamlı iliĢkinin nedenini açıklar niteliktedir.  

5.2 Ergenlerin Ebeveyne Bağlanma Düzeyleri ve Sosyal Dışlanma Düzeyleri 

ve Alt Boyutları Arasındaki İlişkinin Yorumlanması 

AraĢtırmada ergenlerin ebeveyne bağlanma ortalama puanları ile sosyal 

dıĢlanma ve alt boyut ortalama puanları arasında anlamlı bir iliĢkinin olup 

olmadığını ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre anneye 

bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde orta 

düzeyde anlamlı bir iliĢki, anneye bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt 

boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı 
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bir iliĢki, anneye bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından 

önemsenmeme düzeyleri arasında negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki 

vardır.  

Babaya bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında 

negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢki, babaya bağlanma düzeyleri ile 

sosyal dıĢlanma alt boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde 

düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki, babaya bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma 

alt boyutlarından önemsenmeme düzeyleri arasında negatif yönde düĢük 

düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır. 

Çiçek (2019), ebeveynlerine güvenli bağlanan bireylerin, ebeveynlerine 

saplantılı ve kaygılı Ģekilde bağlanan bireylerden anlamlı Ģekilde daha az 

önemsenmeme ve dıĢlanma deneyimi yaĢadıkların ifade etmiĢtir. Karremans ve 

diğerleri (2011), sosyal dıĢlanmanın beynin sosyal sıkıntıları düzenlediği 

bölgelerinde aktivasyona neden olduğunu ve güvenli bağlanan bireylerin kaygılı 

bağlanan bireylere göre bu bölgelerindeki aktivasyonun azaldığı ifade edilmiĢtir. 

Bunun yanında bağlanma figürünün psikolojik varlığının sosyal dıĢlanmanın 

neden olduğu beyin aktivasyonunu zayıflattığını ifade etmiĢtir. Bu bulgular 

güvenli bağlanmanın sosyal dıĢlanmayla mücadelede etkisinin olabileceği 

söylenebilir.  Maxwell ve diğerleri (2013) bağlanma teorisinin, bireylerin sosyal 

dıĢlanmaya karĢı verdikleri tepkileri anlamlandırmak için kullanılabilecek 

faydalı bir çerçeve olarak gördüklerini ifade etmiĢlerdir. Bağlanma teorisi 

açısından bakıldığında sosyal dıĢlanmanın, bireyi kabul eden bağlanma 

figüründen rahatlık aramaya yönlendirdiğini ileri süren araĢtırmacılar bağlanma 

teorisi ile ilgili yapılan çoğu deneysel çalıĢmanın bireylerin bağlanma 

figürlerinden bekledikleri tepkiyi alamadıklarında olumsuz duygular 

hissetmesini sosyal dıĢlanma yaĢayan bireyin durumuna benzetmiĢlerdir. Bu 

açıdan bakıldığında sosyal dıĢlanmanın bağlanma kuramı açısından incelendiği 

sınırlı araĢtırmalar bu araĢtırmanın sonuçlarını destekler niteliktedir.  

5.3 Ergenlerin Sosyal Görünüş Kaygısı Düzeyleri ve Sosyal Dışlanma 

Düzeyleri Arasındaki İlişkinin Yorumlanması 

AraĢtırmada ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ortalama puanları ile 

sosyal dıĢlanma ve alt boyut ortalama puanları arasında anlamlı bir iliĢkinin olup 
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olmadığını ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre sosyal 

görünüĢ kaygısı ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında pozitif yönde orta 

düzeyde anlamlı bir iliĢki, sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ile sosyal dıĢlanma 

alt boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında pozitif yönde düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢki, sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt 

boyutlarından önemsenmeme düzeyleri arasında pozitif yönde orta düzeyde 

anlamlı bir iliĢki vardır. Ġlgili literatürde ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı ve 

sosyal dıĢlanma düzeylerini inceleyen herhangi bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır.  

Ancak IĢık (2019) sosyal kaygı ile sosyal dıĢlanma ölçeği alt 

boyutlarından önemsenmeme ve dıĢlanma arasında negatif yönde düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢkinin olduğunu belirtmiĢtir. Bu çalıĢmaya benzer olarak IĢık ve 

Çelik (2020) sosyal kaygı ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından olan 

önemsenmeme arasında pozitif yönde orta düzeyde;  sosyal kaygı ile sosyal 

dıĢlanma alt boyutlarından olan dıĢlanma arasında pozitif yönde düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢkinin olduğunu ifade etmiĢtir. Sosyal dıĢlanmanın aidiyet, benlik 

saygısı, kontrol ve anlamlı varoluĢ ihtiyaçlarını tehdit etmesi bireyin benlik 

saygısını düĢürmektedir (Williams ve Nida, 2011; Kandemir, 2011). Bunun 

sonucunda bireyin benlik saygısının düĢük olması olumsuz bir beden imgesine 

sahip olmasıyla iliĢkilidir (Oktan ve ġahin, 2010; Pesa, Syre ve Jones, 2000; 

Clay, Vignoles ve Dittmar, 2005). Bu durumda olumsuz beden imgesine sahip 

bireylerin sosyal ortamlardan kaçınmalarına neden olabilmektedir (Öngören, 

2015). Ergenlerin sosyal dıĢlanma puanları arttıkça sosyal görünüĢ kaygısı 

puanlarının da anlamlı Ģekilde artıyor olması bu nedenlerle açıklanabilir.  

5.2 Sonuçlar 

 

 Bu araĢtırmada ergenlerin ebeveyne bağlanma ile sosyal görünüĢ kaygısı ve 

sosyal dıĢlanma düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada 

elde edilen bulgular doğrultusunda Ģu sonuçlara varılmıĢtır: 

1. Sosyo-demografik değişkenler ile ilgili sonuçlar. 

1.1. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin anneye bağlanma düzeyleri, sosyal 

görünüĢ kaygısı düzeyleri, sosyal dıĢlanma düzeyleri ve alt boyutları cinsiyete 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmazken ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri 
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cinsiyete göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmamaktadır. Erkek ergenlerin babaya 

bağlanma düzeyleri kadınlardan anlamlı Ģekilde yüksektir. 

1.2. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri, sosyal 

dıĢlanma düzeyleri ve alt boyutu olan dıĢlanma düzeyleri sınıf düzeyi 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmazken ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı ve önemsenmeme düzeyleri sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢmaktadır. 9.sınıf öğrencilerinin sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri 11.sınıftakilerden anlamlı Ģekilde yüksektir. 10.sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerin önemsenmeme puanları, 9. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 

önemsenmeme puanlarından ve 11. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 

önemsenmeme puanlarından yüksektir. 

1.3. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri ve 

önemsenmeme düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmazken ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı, sosyal dıĢlanma ve dıĢlanma 

düzeyleri aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. 0-2000 

TL arasında aylık gelire sahip ailede yaĢayan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri 4001-6000 TL arasında aylık gelire sahip ailede yaĢayan ergenlerden 

anlamlı Ģekilde yüksektir. 4001-6000 TL arasında aylık gelire sahip ailede 

yaĢayan ergenlerin sosyal dıĢlanma ve dıĢlanma düzeyleri, 0-2000 TL aylık 

gelire sahip ailede yaĢayan ergenlerden anlamlı Ģekilde düĢüktür. . 

1.4. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin babaya bağlanma düzeyleri, sosyal 

dıĢlanma düzeyleri ve alt boyutları anne eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmazken ergenlerin anneye bağlanma düzeyleri ve sosyal görünüĢ 

kaygısı düzeyleri anne eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. 

Annesi lise mezunu olan ergenlerin anneye bağlanma düzeyleri annesi okuma 

yazma bilmeyen ergenlerden anlamlı Ģekilde yüksektir. Annesi ilkokul mezunu 

olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri annesi lise mezunu olan 

ergenlerden anlamlı Ģekilde yüksektir. 

1.5. AraĢtırma sonuçlarına göre ergenlerin ebeveyne bağlanma düzeyleri ve sosyal 

dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından dıĢlanma düzeyleri baba eğitim durumuna 

göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmazken göre ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri, sosyal dıĢlanma düzeyleri ve sosyal dıĢlanma ölçeği alt boyutlarından 

önemsenmeme düzeyleri baba eğitim durumuna göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢmaktadır. Babası okuma yazma bilmeyen ergenlerin sosyal görünüĢ 
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kaygısı puanları ve babası ortaokul mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı puanları, babası lise mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

puanlarından ve babası üniversite mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ 

kaygısı puanlarından anlamlı Ģekilde yüksektir. Ayrıca babası sadece okuma 

yazma bilen ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanları, babası üniversite 

mezunu olan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı puanlarından anlamlı Ģekilde 

yüksektir. Babası okuma yazması olmayan ergenlerin sosyal dıĢlanma puanları, 

babası, ilkokul mezunu olan, babası ortaokul mezunu olan ve babası lise 

mezunu olan ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarından anlamlı Ģekilde yüksektir. 

Ayrıca babası sadece okuma yazma bilen ergenlerin sosyal dıĢlanma puanları, 

babası ilkokul ve üzeri mezunu olan ergenlerin sosyal dıĢlanma puanlarından 

anlamlı Ģekilde yüksek bulunmuĢtur. Babası okuma yazma bilmeyen ergenlerin, 

babası sadece okuma yazma bilen ergenlerin, babası ilkokul mezunu olan 

ergenlerin, babası ortaokul mezunu olan ergenlerin, babası lise mezunu olan 

ergenlerin ve babası üniversite mezunu olan ergenlerin önemsenmeme 

puanlarından anlamlı Ģekilde yüksektir. 

 

2. Ebeveyne bağlanma stilleri, sosyal görünüş kaygısı ve sosyal dışlanma 

düzeyleri arasındaki ilişkiler ile ilgili sonuçlar. 

2.1. AraĢtırma sonuçlarına göre anneye bağlanma düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygısı arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢki, anneye bağlanma 

düzeyleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde orta düzeyde 

anlamlı bir iliĢki, anneye bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt 

boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde orta düzeyde anlamlı 

bir iliĢki, anneye bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından 

önemsenmeme düzeyleri arasında negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

2.2. AraĢtırma sonuçlarına göre babaya bağlanma düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygısı arasında negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki, babaya 

bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde orta 

düzeyde anlamlı bir iliĢki, babaya bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt 

boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında negatif yönde düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢki, babaya bağlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt 
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boyutlarından önemsenmeme düzeyleri arasında negatif yönde düĢük düzeyde 

anlamlı bir iliĢki vardır. 

2.3. AraĢtırma sonuçlarına göre sosyal görünüĢ kaygısı ile sosyal dıĢlanma düzeyleri 

arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢki, sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında 

pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki, sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri 

ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından önemsenmeme düzeyleri arasında pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır. 

2.4. AraĢtırma sonuçlarına göre sosyal dıĢlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt 

boyutlarından dıĢlanma düzeyleri arasında pozitif yönde yüksek düzeyde 

anlamlı bir iliĢki sosyal dıĢlanma düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından 

önemsenmeme düzeyleri arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

2.5. AraĢtırma sonuçlarına göre sosyal dıĢlanma alt boyutlarından dıĢlanma 

düzeyleri ile sosyal dıĢlanma alt boyutlarından önemsenmeme düzeyleri 

arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir iliĢki vardır. 

2.6. AraĢtırma sonuçlarına göre. ebeveyne bağlanma düzeyleri, sosyal görünüĢ 

kaygısı düzeylerini ve sosyal dıĢlanma ve alt boyutlarını anlamlı Ģekilde 

yordamaktadır.  

5.3 Öneriler 

 

1. Bu çalıĢmada ergenlerin ebeveyne bağlanma ile sosyal görünüĢ kaygısı ve 

sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Ergenlerle 

yapılacak benzer bir çalıĢmada akrana bağlanma düzeylerinin araĢtırmaya dâhil 

edilerek aracılık iliĢkilerine bakılması önerilmektedir.  

2. Bu çalıĢmada ebeveyne bağlanma ile sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma 

arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler bulunması bize ergenlerin erken 

çocukluk dönemlerinde ebeveynleriyle sağlıklı yakın iliĢkiler geliĢtirmesinin 

önemli olduğunu göstermektedir. Buradan hareketle ebeveynlere çocuklarıyla 

sağlıklı yakın iliĢkiler kurabilmelerine yönelik eğitim programlarının 

düzenlenmesi önerilebilir.  

3. Bu çalıĢmada ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri anne ve baba eğitim 

durumuna göre anlamlı Ģekilde farklılık göstermektedir. Buradaki farklılığın 
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kaynağının daha iyi tespit edilmesi için ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri ile anne ve baba iliĢkilerinin çeĢitli değiĢkenler (anne baba tutumu, 

anne baba ile geçirilen vakit vb.) açısından incelenmesi önerilebilir.  

4. Bu çalıĢmanın temel sınırlılığı örnekleminin ergenlerden oluĢmasıdır. Ebeveyne 

bağlanma stilleri ile sosyal görünüĢ kaygısı ve sosyal dıĢlanma düzeyleri 

arasındaki iliĢkilerin ergenler dıĢında seçilecek yeni örneklem gruplarında yeni 

çalıĢmaların yapılması önerilmektedir. 
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GENELLEŞTİRİLMİŞ TÜRKÇE ÖZET 

Bu araĢtırmada, ergenlerin ebeveyne bağlanma stilleri, ile sosyal görünüĢ kaygısı 

ve sosyal dıĢlanma düzeyleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma 

grubunu 2019-2020 eğitim öğretim döneminde Konya ili merkez ilçelerinden seçilen 

liselerde öğrenim gören ergenler oluĢturmaktadır. Katılımcıların kiĢisel bilgilerini 

belirlemek amacıyla „‟KiĢisel Bilgi Formu‟‟, ebeveyne bağlanma stillerini ortaya 

koymak için „‟Ebeveyne Bağlanma Envanteri Anne ve Baba Kısa Formu‟‟, sosyal 

görünüĢ kaygılarını belirlemek amacıyla „‟Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği‟‟, sosyal 

dıĢlanma düzeylerini belirlemek amacıyla „‟Ergenler Ġçin Ostrasizm (Sosyal DıĢlanma) 

Ölçeği‟‟ kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi ortaya 

koymak amacıyla Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı, ilgili değiĢkenlerin 

sosyo-demografik bilgiler açısından incelenmesi için Anova Testi, T Testi, Mann 

Whitney-U Testi, Kruskal Wallis-H Testi ve ilgili değiĢkenler arasındaki yordayıcı 

iliĢkileri belirlemek amacıyla regresyon analizi kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına 

göre ebeveyne bağlanma stilleri ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında negatif yönde orta 

düzeyde, ebeveyne bağlanma stilleri ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında negatif 

yönde düĢük düzeyde, sosyal görünüĢ kaygısı ile sosyal dıĢlanma düzeyleri arasında 

pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler ortaya çıkmıĢtır. Anneye bağlanma 

stillerinin sadece anne eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı, 

babaya bağlanma stillerinin sadece cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde 

farklılaĢtığı, sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin sınıf düzeyi, aylık gelir, anne eğitim 

durumu ve baba eğitim durumu değiĢkenlerine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

bulgulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar dâhilinde tartıĢma ve önerilere yer verilmiĢtir.  
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EKLER 

AraĢtırmada kullanılacak olan kiĢisel bilgi formu ve ölçekler bulunmaktadır. 

Ek 1: Kişisel Bilgi Formu 

 

 

1. Cinsiyetiniz: Kadın ( ) Erkek ( ) 

 

2. Yaşınız: ……. 

 

3. Sınıfınız: 1.( ) 2. ( ) 3. ( ) 4. ( ) 4. Öğrenim gördüğünüz lise türü:  

Anadolu Lisesi ( )  

Fen Lisesi ( )  

Ġmam Hatip Anadolu Lisesi ( )  

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi ( ) 

5. Kaç kardeşsiziniz?  

1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) 4 ( ) 5 ve üzeri ( ) 

6. Kaçıncı çocuksunuz?  

Ġlk ( ) 2. ( ) 3. ( ) 4. ( ) Sonuncu ( ) 

7. Ailenizin aylık geliri ne kadardır?  

0-2000 TL ( )  

2001-4000 TL ( )  

4001-6000 TL ( )  

6001 TL ve üzeri ( ) 

8. Annenizin eğitim durumu: 

Okuma Yazması Yok ( )  

Okuma Yazması Var ( )  

Ġlkokul ( )  

Ortaokul ( )  

Lise ( )   

Üniversite ( ) 

9. Babanızın eğitim durumu: 

Okuma Yazması Yok ( )  

Okuma Yazması Var ( ) 

 Ġlkokul ( )  

Ortaokul ( )  

Lise ( )   

Üniversite () 
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Ek 2: Ebeveyne Bağlanma Envanteri-Kısa Formu (Anne Formu)   

(Örnek Maddeler) 

 

ĠFADELER  

H
iç
b
ir
 

Z
a
m

a
n

  

N
a
d

ir
en

  

B
a
ze

n
  

O
ld
u
k
ça
  

Ç
o
k
 S
ık
  

H
er

  

Z
a
m

a
n

  

1  Annem duygularıma saygı 

gösterir.  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

5  Evde kolayca keyfim kaçar.  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

8  Bir sorunum olduğunda ya da 

baĢım sıkıĢtığında bunu 

anneme anlatırım.  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

10  Annemden pek ilgi 

görmüyorum.  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

12  Annem bir Ģeyin beni rahatsız 

ettiğini hissederse, bana 

nedenini sorar.  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

 

Ek 3: Ebeveyne Bağlanma Envanteri-Kısa Formu (Baba Formu) 

(Örnek Maddeler) 

 

ĠFADELER  

H
iç
b
ir
 

Z
a
m

a
n

  

N
a
d

ir
en

  

B
a
ze

n
  

O
ld
u
k
ça
  

Ç
o
k
 S
ık
  

H
er

  

Z
a
m

a
n

  

2  Babam baĢka biri olsun isterdim.  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

4  Sorunlarım hakkında babamla 

konuĢtuğumda kendimden utanırım 

ya da kendimi kötü hissederim.  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

7  Kim olduğumu daha iyi anlamamda 

babam bana yol gösterir  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

9  Babama kızgınlık duyuyorum.  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  

11  Kızgın olduğumda babam anlayıĢlı 

olmaya çalıĢır.  

( )  ( )  ( )  ( )  ( )  ( )  
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Ek 4: Sosyal Görünüş Kaygısı Ölçeği 

(Örnek Maddeler) 

 

 

 

 

 

 

  H
iç
 U
y
g
u
n
 

D
eğ
il

 

U
y
g
u
n
 D
eğ
il

 

B
ir

a
z 

U
y
g
u

n
 

U
y
g
u

n
 

T
a
m

a
m

en
 

U
y
g
u

n
 

1. DıĢ görünüĢüm ile ilgili kendimi rahat hissederim.       

5. Yanlarında olmadığımda insanların, görünüĢümle ilgili 

kusurlarımı konuĢacaklarından endiĢelenirim.  

     

9. KarĢıma çıkan fırsatları görünüĢümden dolayı  

kaybetmekten kaygılanırım.  

     

13. Ġnsanların görünüĢümü olumsuz olarak  

değerlendirecekleri konusunda endiĢelenirim.  

     

16. Ġnsanların görünüĢümün iyi olmadığını  

düĢünmelerinden endiĢeleniyorum.  

     

 

Ek 5: Ergenler İçin Ostrasizm (Sosyal Dışlanma) Ölçeği 

(Örnek Maddeler) 

 

  

 

Genellikle diğer insanlar; 

 H
iç
b
ir
 z
a
m

a
n

 

N
a
d

ir
en

 

B
a
ze

n
 

Ç
o
ğ
u
n
lu
k
la

 

H
er

 z
a
m

a
n

 

2 Benim varlığımı yok sayarlar. 1 2 3 4 5 

5 Beni önemsemezler. 1 2 3 4 5 

7 Beni partilerine, organizasyonlarına ve 

toplantılarına davet ederler.  
1 2 3 4 5 

9 Benim onlarla ilgilenmem için çaba 

harcarlar. 
1 2 3 4 5 

11 Hafta sonu etkinliklerine ve eğlencelerine 

beni davet ederler.  
1 2 3 4 5 
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Ek 6: Araştırma ve Ölçek İzinleri 
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